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RADIJSKA ODDAJA ŽUPANOVA URA
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ZMAGOVALCI IN JUNAKI

Spoštovane bralke in bralci,
javni rek, poznan širom Slovenije je, da smo v občini Laško 

navajeni živeti ob reki Savinji z njenimi pritoki. In da smo nava-
jeni tudi visokih voda. Tako letošnje poplave na našem obmo-
čju niso bile glavna spektakularna novica na državnih medijih, 
temveč tista bolj obrobna. In to kljub temu, da smo bili ponovno 
poplavljeni, da bo materialna škoda večmilijonska in da je bilo 
zalitih in poškodovanih ogromno, preko 125 objektov.

V osrednje novice gredo tako le spektakularni dogodki in ne tisti, ki se redno in 
vedno znova ponavljajo. Pa bi se morali ravno iz teh ponavljajočih učiti in tudi kaj na-
učiti. Naučiti, kako je preventiva najboljša kurativa in kako se kar najbolje pripraviti, 
preden nas ponovno doleti naslednja huda ura. Občina Laško sama z lastnimi sredstvi 
ni zmožna v celoti financirati celostne izgradnje protipoplavnih ukrepov. Kljub temu 
pa bomo s sodelavci naredili vse, kar je v naši moči, da preko iskanja in pridobivanja 
dodatnih finančnih sredstev in pomoči države v prihodnje izboljšamo poplavno var-
nost celotne občine.

Tokrat smo napram večjemu delu Slovenije izšli kot papirnati zmagovalci. Škoda je 
bila materialna. Solidarnostno in z razumevanjem moramo gledati tudi v ostale priza-
dete občine.

V tej nesreči pa niso bili le zmagovalci. Bili so tudi junaki. In v laški občini vas je 
bilo v preteklih dneh ogromno. Ogromno junakov. Štab civilne zaščite, komunalni 
delavci, gasilci, prostovoljci, sodelavci, pa tudi vsi prizadeti občani, ki ste branili svoje 
premoženje in svoja življenja in še bi lahko našteval. Nekateri ste se v teh dneh borili ne 
le proti deroči vodi, temveč tudi proti neobzirnim posameznikom, ki so svoje osebne 
potrebe postavljali pred lastno varnost in pred navodila in usmeritve strokovnih služb. 
Vsi vi ste junaki. Za nami je izvedba tistega prvega, nujnega dela sanacije, kjer smo 
hitro in organizirano znali stopiti skupaj. Tisti drugi, precej dolgotrajnejši in finančno 
zahtevnejši nas še čaka. 

Iskren in globok poklon vsem, ki ste pomagali in še pomagate. Hvala vam za vso 
pomoč in za vaš doprinos, junaki!

Kar tri neurja v roku meseca dni, eno hujše od drugega, so zameglila izjemno pe-
stro poletno dogajanje, katerega je še kako vredno omeniti in ne sme oditi neopaženo 
mimo nas. Zgodil se je zaključek osnovnošolskega izobraževanja izjemno nadarjene in 
v vseh pogledih talentirane generacije. Praznovali smo po več krajevnih skupnostih. 
Nenazadnje ne smem izpustiti izvirnih predlogov, ki ste jih podali občani, in so bili 
izbrani v sklopu participativnega proračuna za letošnje leto. Ali pa izjemnega obiska in 
nepozabne festivalske izkušnje za vse obiskovalce na prazniku cvetja in piva. Prelistajte 
celoten bilten in se ustavite tudi ob ostalih pozitivnih novicah.

Veliko je spodbudnih, pozitivnih zgodb in prepričan sem, da bomo tudi tokrat iz 
zadnje nesreče izšli vsi skupaj močnejši. Srčno si želim, da ohranimo močno pove-
zanost in solidarnost ne le v kriznih časih, temveč da to postane in ostane del našega 
vsakdana. Da sosed pomaga sosedu, stanovalec sostanovalcu ali pa da skupaj stopijo 
vsi zaposleni določenega podjetja ali zavoda. Verjamem, da bomo iz te težke izkušnje, 
pa tudi iz vseh preostalih, ki nas v prihodnje še čakajo, vsi skupaj odšli kot zmagoval-
ci. In junaki.

Marko Šantej,
župan

ISKRENA HVALA
vsem prostovoljnim gasilskim društvom  
in ostalim enotam zaščite in reševanja,  

javnim službam in vsem prostovoljcem, ki ste 
pomagali in še pomagate pri odstranjevanju 

posledic poplave!

Občina Laško
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POPLAVA

POPLAVA POVZROČILA 
VEČMILIJONSKO ŠKODO

V petek, 4. avgusta, je bil že pred 7. uro alarm, ki je Lašča-
ne opozoril, da bo Savinja začela prestopati bregove. Narasla 
reka je poplavila več kot 120 večstanovanjskih, stanovanjskih 
in gospodarskih objektov. Največ vode je bilo v objektih na 
Celjski in Zdraviliški cesti, Trubarjevem in Savinjskem nab-
režju, območju Marija Gradca, v Radobljah, Šmarjeti, Globo-
kem, delu Rimskih Toplic in delu Zidanega Mosta. Voda je za-
lila tudi vse podvoze in glavno cesto za uvoz in izvoz v Laško, 
tako de je bilo Laško kar dva dni in pol odrezano od ostalih 
regij, do nekaterih območij je še vedno onemogočen dostop.

Gasilci, komunalni delavci in ostale ekipe za zaščito in reše-
vanje so bili na nogah vse od petkovih zgodnjih jutranjih ur, ko 
so že črpali vodo iz objektov, nadalje so celo reševali avtomo-
bile s parkirišč, tudi moškega, ki je brezglavo zapeljal v vodo in 
obstal pri Kmetijski zadrugi. Aktivni so ostali vse dni, dežurali 
so cele dneve in delali v vseh možnih trenutkih.

Zaradi naplavin, vej, dreves in vsega kar je nosila Savinja, so 
bili ogroženi tudi mostovi, ki jih je prišel pogledati strokovnjak 
in podal pozitivno oceno, da so mostovi varni za uporabo.

V celotni Sloveniji je padla enormna količina padavin, Savi-
nja je imela pretok kot še 
nikoli do zdaj. Višina na-
rasle reke Savinje je zna-
šala 6,84 m, pretok vode 
je bil 1500 m3/s. Posledi-
ca tega so bile pa poplave 
apokaliptičnih razsežno-
sti. V občini Laško smo 
bili tudi tokrat popla-
vljeni kot že tolikokrat 
prej (1990, 1998, 2005, 
2007, 2012), pa vendar si 
takšne katastrofe nismo 
predstavljali.

Kot da poplava sama 
ni dovolj, so zaradi moč-
nega deževja aktualni Plaz na Breznem (foto: Gvido Jeran)
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POPLAVA

plazovi, ki ogrožajo javno cestno infrastrukturo, postali še ne-
varnejši in so v slabšem stanju. Na Breznem se je sprožil nov 
plaz, zaradi katerega so bile evakuirane 4 osebe, saj le-ta ogro-
ža stanovanjski objekt, uničil pa je javno infrastrukturo. Vsega 
skupaj je bilo evakuiranih 20 oseb, nastanili so jih v hotelih in 
drugih turističnih nastanitvah.

Voda iz javnega vodovoda je bila po celotni občini ves čas 
pitna, neoporečna. So pa bila manjša posamezna območja brez 
elektrike, kar se je v naslednjih dneh rešilo.

Ekipe zaščite in reševanja, več kot 100 gasilcev iz celotne obči-
ne Laško, iz vseh prostovoljnih gasilskih društev ter komunalni 
delavci Komunale Laško so bili ves čas na terenu. Vseh skupaj 
je bilo več kot 150, ki še danes skrbijo, da bi bilo življenje v naši 
občini čim prej podobno prejšnjemu. Vsem in vsakemu posebej 
se iskreno zahvaljujemo!

Želimo pa se zahvaliti tudi vsem, ki ste skrbeli tako za prehra-
no vseh ekip na terenu kot za ostalo pomoč ter vsem, ki ste nas 
kontaktirali in ponudili kakršnokoli obliko pomoči. Prav tako 
gre zahvala sosednjim občinam, ki so nam priskočile na pomoč 
s svojo delovno silo in stroji.

Občina Laško je začela s prvim ocenjevanjem delne ško-
de na objektih, ki so jo utrpeli zaradi nedavnih poplav. Za 
lažjo organizacijo in učinkovitost prosimo vse oškodovance, 
da predhodno prijavijo škodo na Občino Laško. Na ta način 
bomo lahko bolje načrtovali in organizirali ogled vaših po-
škodovanih objektov.

Za prijavo škode in dogovor o terminu ogleda se lahko 
obrnete na naslednje telefonske številke:
•	 03 7338 729 ali ‚katja.pajk@lasko.si‘
•	 03 7338 712. 

Zaradi hitrejšega in lažjega popisa oškodovance prosi-
mo, da za potrebe izvedbe popisa pripravijo naslednje po-
datke:

•	 naslov objekta (parcelne številke na kateri stoji poškodo-
van objekt oz. je bilo poškodovano zemljišče, leto zgradi-
tve objekta, neto uporaba površina poškodovanega objek-
ta),

•	 fotografijo poškodovanega objekta in prostorov po mož-
nosti s hišno številko; 

•	 višino vode v objektu; 
•	 površino zalitih prostorov v m²; 
•	 popis škode po tipičnih skupinah del;
•	 davčno številko;
•	 EMŠO. 

V pomoč smo vam pripravili pripomoček (tabelo) in de-
janski cenik, ki ga uporabljamo za popis škode na poško-
dovanih objektih (oboje najdete na občinski spletni strani 
www.lasko.si)

Prijava škode v večstanovanjskih objektih pa bo poteka-
la preko upravnika JP Komunala Laško, tel.: 051 207 627. 

Morebitno potrebo po sušilnih strojih za stanovanjske po-
vršine prav tako javite na JP Komunala Laško, na tel. št. 734 
44 00.

Naše ekipe so pripravljene, da vam pomagajo in vas 
podprejo v teh težkih trenutkih. Upamo, da bomo z vašo po-
močjo lahko čim prej ocenili obseg škode in začeli s postop-
ki sanacije ter obnove.

Občina Laško
Foto: Boris Vrabec

Poplavljen Kulturni center Laško  
(foto: arhiv Kulturnega centra Laško in Boris Vrabec)
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Odbojkarski igrišči na mivki v Rimskih Toplicah (foto: Miha Gartner) Poplava je zajela tudi Zidani Most  (foto: PGD Zidani Most)

CIVILNA ZAŠČITA LAŠKO

V zadnjih tednih so Slovenijo zajela številna neurja in po-
plava, ki so povzročila ogromno materialno škodo in zahte-
valo ogromno dela enot v sestavi zaščite in reševanja. Pogo-
varjal sem se s svojimi bivšimi sodelavci na Regijskem centru 
za obveščanje Celje, ki deluje v okviru Uprave RS za zaščito in 
reševanje, Izpostava Celje, ki so mi povedali, da tolikšne ak-
tivnosti v tako kratkem času ne pomnijo niti najstarejši ope-
raterji. V tem času so imeli več kot 2.000 dogodkov, kar je 
primerljivo z delom kakšnega manjšega centra v celem letu. 
In v teh dogodkih je bila udeležena tudi občina Laško, inter-
venirale so enote CZ Laško, gasilske enote ter delavci JP Ko-
munale Laško.

Kot poveljnik štaba Civilne zaščite Laško žal ugotavljam, 
da je zelo malo ljudi, ki so si pripravljeni pomagati sami in 
kar pričakujejo pomoč zgoraj omenjenih služb. Seveda smo 
pripadniki vseh enot, ki delujemo v sistemu zaščite in reše-
vanja Občine Laško, vedno pripravljeni priskočiti na pomoč, 
seveda pa se je treba zavedati, da moramo kdaj kakšno stvar 
tudi zavrniti, saj ob več intervencijah, ki so se zgodile v zelo 
kratkem intervalu, vseh ne moremo obdelati. Predvsem pa 
me žalosti miselnost, da bomo interventne službe na voljo 
tudi več dni po dogodkih, ko je potrebna sanacija. Treba se je 
zavedati, da smo to ekipe prostovoljcev, ki morajo naslednji 
dan v svoje službe in da preprosto ne moremo biti na voljo za 
prekrivanje streh namesto krovcev, za podiranje in obžago-
vanje dreves namesto gozdarjev … je pa res, da smo zastonj. 
Ampak treba je vedeti, da smo gasilci in civilna zaščita na-
menjeni posredovanju ob nesrečah, nismo pa usposobljeni 
krovci, nismo profesionalni gozdarji, konec koncev niti ni to 
naše delo. 

Zato me kot poveljnika CZ Laško, kar zmrazijo klici, da 
naj pošljem gasilce prekrivat strehe, da naj pripeljem pesek 
za sanacijo cest, da naj pridemo sanirati plazove … to ni delo 
interventnih služb, ki pa vam bodo v času neurij, poplav ali 
drugih nesrečah vedno priskočile na pomoč. Sanacije pa so v 
domenah drugih institucij.

Nekoliko bi se navezal na obvestilo Krajevne skupnosti 
Laško, ki je na svoji spletni strani objavila obvestilo, kaj mo-
rajo narediti npr. lastniki gozdov, iz katerih se podrejo po-
samezna drevesa ter s tem ovirajo promet, ali kakršnokoli 
drugo varnost ljudi in premoženja. Z zapisom se popolnoma 
strinjam.

Želel bi si, da bi bili vsi skupaj bolj odgovorni, da ne bi 
skrbeli le za svoj vrtiček. Mogoče bi se morali ozreti malo v 
preteklost, v čase, ki gredo nekaterim tako na živce, ko je veljala 
neka družbena odgovornost, sloga, konec koncev bratstvo in 
edinstvo. Pa nočem zveneti politično, ampak čisto človeško.

Konec koncev tudi Zakon o varstvu pred naravnimi in 
drugimi nesrečami v svoji vsebini govori o tem, npr. 10. člen: 
»Ob naravni in drugi nesreči je vsakdo dolžan pomagati po 
svojih močeh in sposobnostih,« ter 17. člen: »Vsak državljan 
Republike Slovenije je obveznik civilne zaščite, če ni razpo-
rejen k opravljanju vojaške dolžnosti, ali druge dolžnostne 
funkcije.«

Zato vabim občanke in občane Laškega, da se javijo, v 
kolikor bi želeli sodelovati v organih Civilne zaščite Laško, 
kjer potrebujemo prostovoljce v administrativni enoti, v 
enoti za logistiko oz. oskrbo, v enoti za reševanje na in iz 
vode ter predvsem v enoti za prvo pomoč. Vsa ta dela so 
zanimiva, razgibana, predvsem pa družbeno koristna, saj po-
magamo ljudem v nesreči.

Predvsem pa se moramo navaditi na vremenske ujme ter 
se nanje pripraviti in ne samo čakati, kaj bo neka služba na-
redila za nas. Pa če za zaključek, nekoliko spremenim slavni 
izrek enega bivših ameriških predsednikov: »Ne sprašujmo se 
samo, kaj lahko Občina naredi za nas, vprašajmo se, kaj lahko 
mi storimo za Občino.« Če se bomo tega držali, nam bo vsem 
lažje in lepše.

Miren in varen preostanek poletja želim vsem občankam 
in občanom občine Laško.

Bojan Špiler,  
poveljnik CZ Laško

M: 051 613 822
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DAN DRŽAVNOSTI

Dan državnosti je pomemben dan, ki obeležuje samostojnost 
in suverenost države ter je priložnost za ponos in slovesnost. 
Letos praznujemo že 32 let, ko je Slovenija formalno postala ne-
odvisna. Na ta dan sta bili sprejeti Deklaracija o neodvisnosti 
Slovenije in Temeljna ustavna listina o samostojnosti in neod-
visnosti Slovenije, sicer slavnostno razglašeni naslednji dan, 26. 
junija, na Trgu republike v Ljubljani.

Na slovesnosti smo imeli čast gostiti Boruta Pahorja, ug-
lednega državnika in bivšega predsednika Republike Slovenije, 
kot našega slavnostnega govornika. Gospod Pahor je znan po 
svojem predanem delu za dobrobit naše države in ima bogate 
izkušnje ter izjemno razumevanje pomena naše državnosti. Na-
govoril nas je z navdihujočimi besedami in poglobil naše razu-
mevanje družbe kot take. Spomnil nas je na pomembnost sku-
pnega dela in enotnosti v doseganju naših ciljev.

Proslava je trenutek, ko se zavedamo pomembnosti naših 
skupnih vrednot, enotnosti in truda, ki smo ga vložili v razvoj 
naše družbe. Je pa tudi priložnosti da podelimo nekaj priznanj 
za dosežke na različnih področjih. Župan Marko Šantej je po-
delil priznanja za naj prostovoljca Občine Laško za leto 2022, 
kristalni grb ter priznanja zlati učenec.

Naj prostovoljec Občine Laško 2022 je postal Damjan Kol-
šek. Področje njegovega prostovoljnega dela obsega tehnično in 
drugo pomoč na področju kulture in umetnosti ter socialne de-
javnosti. Je nepogrešljiv pri različnih kulturnih dogodkih, ki jih 
zabeleži z digitalno fotografijo in jih promovira z oblikovanjem 
promocijskih materialov. Prav tako je tudi snovalec idej in po-
bud za posamezne dogodke, ki jih kot del tehnične ekipe tudi 
delno ali v celoti realizira.

Damjan Kolšek, naj prostovoljec za leto 2022

Kristalni grb Občine Laško so prejeli košarkarji U18 Zlato-
rog Thermana Laško za osvojen naslov državnih prvakov. Ta 
izjemen dosežek so dosegli pod budnim očesom trenerja Sil-
vestra Brumca. Župan podeli kristalni grb za večje uspehe ali 
dosežke na določenem področju, hkrati pa ima ta dosežek ali 
uspeh pomen za ugled in prepoznavnost Občine Laško na po-
dročju Republike Slovenije ali v tujini.

Košarkarji U18 Zlatorog Thermana Laško

Priznanje zlati učenec prejmejo ob zaključku osnovnošol-
skega izobraževanja učenci, ki so v drugi in tretji triadi dosegli 
odličen uspeh oziroma so razrede končali s povprečjem zaključ-
nih ocen 4,5 ali več in so v zadnji triadi dosegli na tekmovanjih 
najmanj 12 točk po Točkovniku o šolskih tekmovanjih, ki ga 
sprejme župan Občine Laško. Učenci OŠ Antona Aškerca Rim-
ske Toplice in OŠ Primoža Trubarja Laško, ki so prejeli prizna-
nje zlati učenec: Zala Ajdnik, Sara Babič, Frida Benedek, Iva 
Brod, Neža Čepin, Eva Gradišnik, Lovro Hirci, Anja Jančič, 
Nina Jančič, Iris Knez, Neli Knez, Maj Kovačič, Lana Krajnc, 
Lucija Ljubej, Gal Pinter, Klara Planko, Urban Požlep, Andraž 
Stopinšek, Kaja Teršek, Lana Verbovšek. 

Spremljevalni program so pripravili učenci in učitelji OŠ An-
tona Aškerca Rimske Toplice, ki so se s prikazanim izjemno iz-
kazali. Nastopili so Otroški pevski zbor Sončki, pod vodstvom 
Alenke Štigl in korepetitorjem Dejanom Jakšičem, s folklornim 
nastopom so se pod mentorstvom Ane Mavrin in Anje Erjavec, 
na harmoniki jih je spremljal Roman Vengust, in tudi plesno 

Občina Laško

NA PROSLAVI OB DNEVU DRŽAVNOSTI PODELJENA 
PRIZNANJA

V četrtek, 22. junija 2023, je bila v Kulturnem centru Laško proslava ob dnevu državnost. Ob tej pri-
ložnosti so bila podeljena priznanja naj prostovoljec Občine Laško za leto 2022, kristalni grb ter prizna-
nja zlati učenec.
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točko, mentorica Maja La-
pornik, predstavili učenci 
POŠ Sedraž. Glasbeno toč-
ko pa je pripravil Maj Ko-
vačič, ki je skupaj z Lovrom 
Hircijem in Galom Grosom 
zaigral svojo avtorsko sklad-
bo, za katero je na državnem 
tekmovanju Slovenska glas-
bena olimpijada prejel zlato 
priznanje.

MKJ
Foto: Boris Vrabec

Komisija za mandatna vprašanja, volitve in imenovanja na 
podlagi 8. člena Odloka o priznanjih Občine Laško (Uradni list 
RS, št. 13/2009, 18/2011) razpisuje

JAVNI RAZPIS 
ZA PODELITEV PRIZNANJA ANTONA AŠKERCA  

V LETU 2024

1.
Priznanje Antona Aškerca podeli Občinski svet Laško posa-

mezniku ali skupini ljudi, ki v preteklem koledarskem letu dose-
že zaključeno dlje časa trajajočo celoto ustvarjanja, uspehov ali 
dosežkov na kulturnem področju ali višjo obletnico delovanja 
na področju kulture in ima to njihovo delo pomen ali za posle-
dico dvigovanje ugleda in prepoznavnosti občine Laško na po-
dročju Republike Slovenije ali v tujini.

Praviloma se podelijo tri priznanja Antona Aškerca na leto.

2.
Predlogi za podelitev priznanja Antona Aškerca morajo biti 

predloženi v pisni obliki in morajo vsebovati:
•	 podatke o predlagatelju,
•	 podatke in predstavitev kandidata,
•	 utemeljitev predloga s podrobnejšim opisom rezultatov, 

dosežkov, uspehov ali dela kandidata, 

•	 listine, ki potrjujejo navedeno iz prejšnje alineje, 
•	 datum predloga in podpis predlagatelja; če gre za pravno 

osebo pa žig in podpis zastopnika.
Predlagatelj zase ne more vložiti predloga za podelitev pri-

znanja Antona Aškerca.

3.
Predlagatelji naj pisne predloge pošljejo v zaprti kuverti na 

naslov OBČINSKI SVET LAŠKO, Komisija za mandatna 
vprašanja, volitve in imenovanja, Mestna ulica 2, 3270 Laško, 
s pripisom »Predlog za priznanje Antona Aškerca v letu 2024« 
ali na elektronski naslov: obcinski.svet@lasko.si.

Pisni predlogi se sprejemajo ves čas razpisa, vendar najka-
sneje do srede, 22. 11. 2023.

Predlogi, ki bodo prispeli po poteku navedenega roka, ne 
bodo pravočasni in bodo neodprti vrnjeni pošiljatelju. O izbiri 
bodo tako prejemniki kot tudi vsi predlagatelji obveščeni po od-
ločitvi Občinskega sveta Laško.

Za vse morebitne dodatne informacije lahko pokličete kon-
taktno osebo Jasno Kermelj na telefonsko številko: 03 733 87 20.

Številka: 430-209/2023
Datum: 1. 8. 2023

Enej Kirn,
predsednik Komisije za mandatna 

vprašanja, volitve in imenovanja 

Zlati učenci

Zbiramo predloge za podelitev občinskih priznanj

Komisija za mandatna vprašanja, volitve in imenovanja Ob-
činskega sveta Občine Laško je v junijski številki Laškega bilte-
na objavila javni razpis za podelitev občinskih priznanj v letu 
2023. Predloge za podelitev zlatega, srebrnega in bronastega 
grba ter naziva častni občan lahko oddate do torka, 5. sep-
tembra 2023, na naslov Občinski svet Laško, Komisija za man-
datna vprašanja, volitve in imenovanja, Mestna ulica 2, 3270 
Laško, s pripisom »za občinska priznanja«, osebno ali po pošti. 
Prav tako lahko predloge oddate po elektronski pošti na e-na-
slov obcinski.svet@lasko.si.

Tanja Grabrijan

Obvestilo o objavi javnega razpisa za 
enkratno denarno pomoč za študij v 

tujini 

Na podlagi 2. člena Pravilnika o enkratni 
denarni pomoči za študij v tujini (Uradni list 
RS, št. 40/16) občinska uprava Občine Laško 
obvešča, da bo dne 1. 9. 2023 objavljen javni 
razpis za enkratno denarno pomoč za študij 
v tujini za preteklo študijsko leto 2022/2023. 
Razpis bo objavljen na oglasni deski ter na 
spletni strani Občine Laško. 

Jasna Kermelj
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PROJEKTNI PREDLOGI OBČANOV ZA 
PARTICIPATIVNI PRORAČUN 2023

Do 15. aprila smo na Občini Laško zbirali projektne pre-
dloge občanov za Participativni proračun. Na javni poziv je 
prispelo 15 vlog, od tega sta dva prijavitelja prijavljala enak 
predlog. 

Komisija je ugotovila, da je različnih predlogov 14. Dva, ki se 
nanašata na KS Jurklošter, dva za KS Vrh nad Laškim, eden za 
KS Sedraž, trije za KS Rimske Toplice, eden za KS Zidani Most, 
eden za KS Laško, dva za KS Marija Gradec ter dva predloga za 
KS Rečica. Med vsemi temi jih je merilom ustrezalo 11 predlo-
gov, nekateri med njimi morajo sicer pridobiti še soglasje DRSV 
ali ZVKD, trije pa bodo predlog glasovanja.

Št. Naziv  
projekta

Kratek opis Prijavitelj KS

1. Ureditev va-
škega središča 
v Marijini 
vasi

•	 sanacija vodnjaka 
na občinski parceli 
št. 503/8

•	 postavitev javne 
razsvetljave na tej 
parceli, na mestu 
kjer je v načrtu  
avtobusna postaja

Miroslav 
Lavrič

Jur- 
klošter

2. Oglasne de-
ske, informi-
ranje kraja-
nov

•	 izdelava in po-
stavitev tipizira-
nih oglasnih desk 
(kozolčkov) v vseh 
zaselkih po KS

•	 odstranitev žele-
znega oglasnega 
panoja nad baliniš-
čem in izdelava ter 
montaža oglasne 
deske med trgovino 
in bifejem

Miroslav 
Lavrič

Jur- 
klošter

3. Sanacija  
po suši na 
cestišču pro-
ti zgornjem 
delu par-
kirišča pri 
GD Vrh ter 
končna  
ureditev  
le-tega

•	 zaradi suše prišlo 
do poseda rod-
nikov ter razpok 
asfalta

•	 nujno odstraniti 
robnike

•	 izvesti armiranobe-
tonsko gredo

•	 drenaža

Stanko  
Selič;  
Damjan 
Deželak

Vrh nad 
Laškim

4. Lovilne mreže 
na nogome-
tnem igrišču 
Brezno

•	 montaža lovilnih 
mrež na ograjo 
igrišča

Anton 
Omerzel

Sedraž

5. Park pri  
TIC-u  
Rimske  
Toplice

•	 ureditev okolice, 
zasaditev grmi-
čevja, tlakovanje, 
postavitev klopi, 
pitnik …

Klemen 
Žagar

Rimske 
Toplice

6. Sanacija dela 
škarpe z  
nadgradnjo  
v plezalno  
steno ob 
Medgenera-
cijskem parku 
v RT

•	 škarpa v Medgen. 
parku se kruši  
in podira, zato  
bo sčasoma  
ogrožen fitnes,  
padajoči kamni  
že zdaj ogrožajo 
obiskovalce  
parka …

Miha  
Gartner

Rimske 
Toplice

Št. Naziv  
projekta

Kratek opis Prijavitelj KS

7. Nakup 
ozvočenja za 
večnamensko 
dvorano v RT 
in za priredi-
tve javnega 
namena

•	 dvorana nima pri-
mernega ozvočenja

Brigita  
Klepej 
Hrovatič

Rimske 
Toplice

8. Ureditev par-
kirnih prosto-
rov na poko-
pališču Širje

•	 ureditev parkirnih 
prostorov

Andreja 
Draksler

Zidani 
Most

9. Zasaditev – 
ozelenitev 
zidu pri vre-
menski hišici

•	 ozelenitev s ple-
zalkami, nasutje 
zemlje in zasaditev 
korita pri pitniku

•	 ureditev peščenih 
poti, osvežitev trav-
niških površin 

Lojze 
Oberžan

Laško

10. Igralna plo-
ščad

/ Klemen-
tina  
Knafelc

Šent-
rupert

11. Sanacija le-
sene brvi čez 
Lahomnico v 
Tevčah

•	 brv je potrebna 
obnove, nevarnost 
preloma in zrušit-
ve …

Jasna  
Lapornik

Marija 
Gradec

12. Sofinancira-
nje izgradnje 
parkirišča za 
osebna vozila 
v MG

•	 ureditev ceste skozi 
vaško jedro je po-
gojena z izgradnjo 
večnamenskega 
parkiršča za osebna 
vozila …

Marjan 
Salobir

Marija 
Gradec

13. Postavitev 
ozvočenja 
v Sindikal-
nem domu 
in adaptacija 
prostorov

•	 objekt je v 100 % 
lasti KS Rečica

•	 ob prireditvah se 
s strani slušateljev 
pogreša ozvočenje

•	 izgled prostorov 
je skrajno moteč, 
ker je še vedno kot 
gostilna, zato bi na-
redili prostor bolj 
prijazen uporabni-
kom z adaptacijo

Ivan  
Krašovec

Rečica

14. Označitev in 
predstavitev 
petih šmo-
horskih dolin

•	 v preteklosti je bilo 
na območju več 
kmetij, ki so bile 
izseljene, požgane, 
doline pa so posta-
le nemi pričevalci 
tega življenja

•	 doline bi na novo 
predstavili pohod-
nikom

•	 na vzletališču pa-
dalcev bi postavili 
pametno klop …

Matjaž 
Pikl

Rečica

Merila, ki so objavljena na spletni strani Občine in bila obja-
vljena v decembrski številki Laškega biltena (št. 93/15. decem-
ber 2022) pod alinejo Kdaj je projektni predlog upravičen za 
glasovanje, so: »Projektni predlog je upravičen za uvrstitev na 
glasovanje, če izpolnjuje naslednje pogoje:
•	 prispeva k uresničevanju javnega interesa na območju občine,
•	 bo izveden na zemljiščih v lasti občine ali krajevnih skupnos-

ti (te podatke lahko preverite na Občini Laško)



9

OBČINSKA UPRAVA

•	 še ni bil (so)financiran s strani občine,
•	 je finančno ovrednoten do največ 10.000 EUR z vključenim 

DDV-jem (nujno dokazilo s predračunom)
•	 ni uvrščen v načrt občinskih vlaganj po krajevnih skupno-

stih.«
Skladno z določili javnega poziva so v Odloku o proračunu za 

leto 2023 sredstva Participativnega proračuna določena v višini 
90.000 EUR. V vsaki KS občine Laško se porabijo sredstva v vi-
šini 10.000 EUR. Projekti, ki so finančno opredeljeni nad pred-
videnimi sredstvi na posamezno KS, se bodo izvedli izključno, 
če predlagatelj priloži zaprto finančno konstrukcijo. Iz naslova 
Participativnega proračuna se vsak spodaj navedeni projekt fi-
nancira oz. sofinancira v višini izključno do 10.000 evrov. 

Do izvedbe so upravičene naslednje investicije:

KS Jurklošter:
•	 Ureditev vaškega središča v Marijini vasi - postavitev javne 

razsvetljave na tej parceli, na mestu kjer je v načrtu avtobu-
sna postaja;

•	 Oglasne deske, informiranje krajanov - izdelava in postavitev 
tipiziranih oglasnih desk (kozolčkov) v vseh zaselkih po KS; 

KS Sedraž:
•	 Lovilne mreže na nogometnem igrišču Brezno;

KS Zidani Most:
•	 Ureditev parkirnih prostorov na pokopališču Širje;

KS Laško:
•	 Zasaditev – ozelenitev zidu pri vremenski hišici;

KS Šentrupert:
•	 Igralna ploščad;

KS Marija Gradec:
•	 Sanacija lesene brvi čez Lahomnico v Tevčah (še pridobiti 

PGD in soglasje DRSV);

KS Rečica:
•	 Postavitev ozvočenja v Sindikalnem domu in adaptacija pro-

storov;

KS Rimske Toplice:
Za investicije v KS Rimske Toplice je bilo med 26. in 30. juni-

jem izvedeno glasovanje, saj je bil vsak predlog posebej ocenjen 
na višino zagotovljenih sredstev po posamezni KS. Krajani so 
oddali 51 glasov. Od tega jih je največ, 30, glasovalo za Sanaci-
jo dela škarpe z nadgradnjo v plezalno steno ob Medgeneracij-
skem parku, 18 za Park pri TIC-u Rimske Toplice, 3 pa so oddali 
glas za Nakup ozvočenja za večnamensko dvorano. V KS Rim-
ske Toplice je do izvedbe upravičen predlog Sanacija dela škarpe 
z nadgradnjo v plezalno steno ob Medgeneracijskem parku.

MKJ

PRIDOBLJENA SREDSTVA 
ZA OBNOVO ZDRAVILIŠKEGA 
PARKA

Občina Laško je na razpisu Ministrstva 
za gospodarstvo, turizem in šport prejela 
sredstva EU - mehanizma za okrevanje in 
odpornost v višini 326.880,00 € za nad-
gradnjo turistične infrastrukture oziro-
ma naravnih znamenitosti.

Sredstva bo Občina namenila za pre-
novo Zdraviliškega parka, ki bo obsegal 
ureditev parkovnih površin z vidika ob-
nove in ureditve sprehajalne poti. Uredila 
se bo tudi razsvetljava v parku ter urbana 
oprema. Poseben poudarek v projektu bo 
namenjen zasaditvi novih dreves priho-
dnosti, ki bodo dopolnila obstoječe drev-
je in rastje v parku, obenem pa bodo za 
sajenje izbrane drevesne vrste, odporne 
na zviševanje temperatur in zaostrovanje 
podnebnih razmer. V povezavi s celovito 

prenovo Zdraviliškega parka bosta pos-
tavljeni še dve multimedijska središči na 
temo dobrega počutja, ki bosta postavlje-
ni na začetku in koncu ureditvenega ob-
močja.

Vsebinsko je bil projekt usklajen z naj-
večjim turističnim ponudnikom v občini 
Laško Thermana Laško, d. d., in javnim 
zavodom STIK.

REGIJSKO POVEZOVANJE NA 
PODROČJU TURIZMA

V Rimskih termah so se na delovnem 
srečanju o regijskem povezovanju na po-
dročju turizma mudili župan predstavni-
ki občin Laško in Celje.

Strategija slovenskega turizma za ob-
dobje 2022-2028 narekuje povezanost 
in usklajeno delovanje deležnikov v slo-
venskem turizmu, ki je ključnega pome-
na za uspešno doseganje konkurenčnos-

ti slovenskega turizma. Ključna naloga 
regijskega združevanja je gradnja moč-
nejše mednarodne konkurenčne pozici-
je, in sicer z oblikovanjem destinacijskih 
znamk, skupno promocijo ter tržnimi 
aktivnostmi na mednarodnih trgih. Re-
gionalne organizacije bodo prevzemale 
tudi funkcijo interesnega in produktnega 
povezovanja, podpiranja rasti kakovosti 
storitev in dodane vrednosti v regiji ter 
reševanja zahtevnejših razvojnih in in-
frastrukturnih problemov.

Strategija spodbuja organsko in pro-
duktno povezovanje destinacij v regijo, 
zato želimo v letu 2023 destinaciji Laško 
in Celje zastaviti osnovo regijskega pove-
zovanja. V Rimskih termah so se tako na 
delovnem srečanju mudili župan Občine 
Laško Marko Šantej, župan Mestne ob-
čine Celje Matija Kovač ter predstavniki 
STIK-a Laško in Zavoda Celeia.

LAŠKO V MREŽI SLOVENSKIH 
ZERO WASTE OBČIN

Občina Laško se je že pred časom 
vključila v mrežo slovenskih Zero Waste 
občin. To pomeni, da si želimo ohranja-
ti vse vire skozi odgovorno proizvodnjo, 
potrošnjo, ponovno uporabo in izrabo 
izdelkov, embalaže in snovi, brez sežiga-
nja in izpustov v zemljo, vodo ali zrak, ki 
bi lahko ogrozili zdravje ekosistemov ali 
ljudi.
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Do sedaj se jih je v mreži povezovalo 
16, ki so z zero waste ukrepi skupaj pre-
prečile čez 18.000 ton mešanih komunal-
nih odpadkov, cel kup stroškov in pred-
stavljajo že skoraj četrtino prebivalstva 
Slovenije.

Z vstopom smo se priključili vse več-
jemu valu tako slovenskih kot evropskih 
občin (ki jih je že okoli 500), ki k ravna-
nju z odpadki pristopajo celovito, saj si 
ne prizadevajo le za bolj učinkovite siste-
me ločenega zbiranja, ampak veliko pou-
darka namenijo zmanjševanju njihovega 
nastajanja in ponovni uporabi.

Zero waste občine zato igrajo ključ-
no vlogo pri soočanju z okoljskimi iz-
zivi in spodbujanju trajnostnega razvo-
ja. Pomemben del koncepta zero waste 
je kroženje surovin, ki predstavlja reši-

tev za ohranjanje virov, zaščito ekosiste-
mov in blaženje podnebnih sprememb. 
Zato smo v ta projekt povabili tudi zuna-
nje deležnike kot so javni zavodi, lokalna 
podjetja, posamezniki.

Sedaj nas čaka pisanje zero waste stra-
tegije, oblikovanje odbora, ozaveščanje 
in vključevanje vseh deležnikov, s kateri-
mi bomo skupaj tlakovali pot do uresni-
čitve zadanih ciljev. Čez dve leti nas bo 
nato obiskala revizija in nam pomagala 
pri pridobitvi laskavega evropskega zero 
waste certifikata.

MKJ

OBVESTILO IN NAVODILA 
OBČANKAM GLEDE 
VZDRŽEVANJA OBČINSKE 
CESTNE INFRASTRUKTURE  
V PRIMERU NEURIJ

Vzdrževanje občinske cestne 
infrastrukture

Občina Laško ima kategoriziranih 
425,156 km občinskih javnih cest, od 
tega 142,969 km lokalnih cest in 282,187 
km javnih poti, ki so delno v u upravlja-
nju JP Komunale Laško, d. o. o., in del-
no v upravljanju posameznih krajevnih 
skupnosti.

V okviru vzdrževanja cest, ki ga izva-
ja JP Komunala Laško, d. o. o., se izva-
ja letno in zimsko vzdrževanje lokalnih 
cest in pomembnejših javnih poti ter pre-
gledniška služba v skupni dolžini 206 km 
ter zimsko vzdrževanje celotne cestne in-
frastrukture v skupni dolžini 470 km (lo-
kalne ceste, javne poti, nekategorizirane 
javne ceste in gozdne ceste).

Fizični obseg v izvajanja JP Komunale 
Laško, d. o. o., za letno vzdrževanje za-
jema:
•	 Ulice KS Laško 13,091 km
•	 Ulice KS Rimske Toplice 3,495 km
•	 Ulice KS Rečica 1,236 km
•	 Ulice KS Marija Gradec 0,703 km
•	 Lokalne ceste 143,080 km
•	 Javne poti 44,551 km
•	 Skupaj 206,156 km

Fizični obseg izvajanja JP Komunale 
Laško, d. o. o., za zimsko vzdrževanje za-
jema:
•	 Lokalne ceste in javne poti: 187,631 km
•	 Ulice (pločniki, parkirišča): 34,901 km
•	 Ceste po KS: 221,505 km
•	 Gozdne ceste: 26,500 km
•	 Skupaj 470,537 km

Dejavnost JP Komunale Laško, d. o. o., 
se izvaja na osnovi pogodbe o vzdrževa-

nju občinskih cest, podpisane z Občino 
Laško. Standard vzdrževanja cest je defi-
niran s Pravilnikom o rednem vzdrževa-
nju javnih cest (Uradni list RS, št. 38/16 
in 132/22 – ZCes-2) in Zakonom o ce-
stah (Uradni list RS, št. 132/22, 140/22 – 
ZSDH-1A in 29/23).

V sklopu rednega vzdrževanja (kate-
goriziranih) občinskih cest se izvaja dela 
in naloge:
•	 pregled cest – pregledniška služba,
•	 vzdrževanje prometnih asfaltnih površin,
•	 vzdrževanje prometnih površin (ma-

kadami),
•	 vzdrževanje bankin,
•	 vzdrževanje naprav za odvodnjavanje 

(čiščenje in izkopi zasutih jarkov),
•	 vzdrževanje prometne signalizacije 

(vertikalne in horizontalne),
•	 vzdrževanje vegetacije ob cestah 

(košnja trave na bankinah in v jarkih),
•	 vzdrževanje preglednosti cest (odstra-

nitev motečih vej),
•	 pobiranje odpadkov bo cestah,
•	 zimska služba.

Upravljavec cestne infrastrukture prav 
tako skrbi za opravljanje del ob cestah 
kot je podiranje dreves, spravilo lesa, iz-
kope, vrtanja in opravljanje drugih del na 
zemljiščih ali na objektih vzdolž občin-
ske ceste, ki bi ovirala ali ogrožala pro-
met, poškodovala cesto ali povečala stro-
ške njenega vzdrževanja.

Zaradi preprečevanja kršitev Zakona 
o cestah oziroma kršitev zmanjševanja 
preglednosti in dodatnega zmanjševa-
nja varnosti prometa na cestah pozivamo 
občanke in občane, da so v primeru krši-
tev odgovorni za svoja ravnanja, še pose-
bej, če je zaradi tovrstnih posegov ogro-
žena varnost v cestnem prometu.

Občane in občanke obveščamo, da je 
preventivno ravnanje tisto, s katerim pri-
pomoremo k zmanjšanju škode v prime-
ru neurij, nalivov, neviht itd., ki se v zad-
njih tednih vse prevečkrat pojavljajo.

Prepovedano je:
•	 na in v cestno telo javne ceste odvajati 

meteorno vodo, odplake in druge te-
kočine;

•	 po brežinah ceste spuščati kamenje, les 
in drug material ali predmete;

•	 na območju javne ceste puščati živali 
brez nadzora, napajati živali v obce-
stnih jarkih, pasti živino ali graditi na-
pajališča za živali;

•	 nameščati in uporabljati luči ali druge 
svetlobne naprave, ki bi lahko zmanj-
šale varnost prometa;

•	 postavljati ograje, stebričke, zasaditi 
živo mejo, drevje, trto ali druge visoke 
nasade ali poljščine, nameščati ali od-
lagati les, opeko, zemljo, drug material 
ali predmete;

•	 nasipati zemljišča ali nameščati 
kakršnekoli predmete, ki bi lahko ovi-
rali ali onemogočali nemoteno in var-
no odvijanje cestnega prometa;

•	 postavljati nagrobne plošče in druga 
spominska znamenja;

•	 namerno zažigati travo, les ali druge 
odpadne snovi;

•	 odvajati odplake in druge tekočine;
•	 ovirati odtekanje vode;
•	 orati na razdalji manj kot 4 metre od 

roba cestnega sveta v pravokotni smeri 
na cesto ali na razdalji manj kot 1 me-
ter od roba cestnega sveta vzporedno 
s cesto;

•	 na cestišču javne ceste razsipati sipek 
material, razen posipnih materialov v 
času izvajanja zimske službe, nanašati 
blato ali ga kako drugače onesnaževati;

•	 puščati sneg ali led, ki pade ali zdrsne 
nanj;

•	 onesnažiti cestišče z olji in mazili ali 
drugimi snovmi;

•	 vlačiti hlode, veje, skale in podobne 
predmete kot tudi pluge, brane in dru-
go kmetijsko orodje ter druge dele to-
vora.

Oddelek za okolje, prostor in GJS
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DANIJELA BEVK KNEZ, 
DIREKTORICA OBČINSKE UPRAVE 
OBČINE LAŠKO

V začetku meseca julija je mesto direktorice 
Občinske uprave Občine Laško prevzela Danije-
la Bevk Knez. Primorka, ki jo je pot po študiju v 
Ljubljani na pravni fakulteti ponesla v Laško. Kot 

OBČINSKI SVET LAŠKO
Zelena luč projektu Izgradnja javnih najemnih 
stanovanj v Občini Laško

Občinski svet je sprejel Akt o javno-zasebnem partner-
stvu za izvedbo projekta Izgradnja javnih najemnih stano-
vanj v Občini Laško. 

V okviru projekta je predvidena izgradnja novega komple-
ksa večstanovanjskih objektov, in sicer dveh večstanovanj-
skih objektov, ki sta povezana z vmesnim objektom. Gre za 
tri sklope, ki predstavljajo ločene, zaključene celote, z lastni-
mi vhodi ter brez možnosti prehajanja med njimi. Vmesni 
objekt je predviden za namen poslovne dejavnosti, druga dva 
objekta pa sta namenjena ureditvi stanovanj. 

V manjšem stanovanjskem objektu je predvidena ureditev 
novih, nizkoenergijskih javnih najemnih stanovanj, ki bodo 
postala last javnega partnerja, tj. Občine Laško. Skupna povr-
šina in število stanovanj, ki bodo postala last Občine Laško, 
bo predmet usklajevanja v drugi fazi javnega razpisa. V dru-
gem, večjem stanovanjskem objektu je predvidena ureditev 
cca. 40 tržnih stanovanj, katerih izgradnja in financiranje je 
v celoti predvidena s strani zasebnega partnerja. Prav tako 
kot tržna stanovanja tudi preostali deli kompleksa ne bodo 
predstavljali javnega dela projekta in bodo predvidoma ostali 
v lasti zasebnega partnerja, njihova namembnost pa bo izva-
janje tržnih dejavnosti. 

Občina želi s projektom zgraditi stanovanjski objekt v 
okviru razpoložljivih finančnih sredstev, zagotoviti sofinan-
ciranje javnih najemnih stanovanj ter tako zagotoviti primer-
no bivalno okolje mladim in družinam v občini Laško in z 
ustrezno stanovanjsko oskrbo prispevati k varstvu družine, 
mladih, starejših in invalidnih oseb in drugih ranljivih sku-
pin prebivalstva ter zmanjšati število prosilcev, čakajočih na 
neprofitna stanovanja.

Sprejeti akt vsebuje odločitev o ugotovitvi javnega intere-
sa za sklenitev javno-zasebnega partnerstva in izvedbo pro-
jekta »Izgradnja javnih najemnih stanovanj v Občini Laško« 
v eni izmed oblik javno-zasebnega partnerstva, določenih 

z Zakonom o javno-zasebnem partnerstvu. Akt opredeljuje 
predmet, pravice in obveznosti javnega in zasebnega partner-
ja, postopek izbire zasebnega partnerja in način financiranja 
izvedbe projekta. Javni partner je Občina Laško, zasebni par-
tner pa bo pravna ali fizična oseba, izbrana na javnem razpisu 
kot izvajalec javno-zasebnega partnerstva.

Občina bo v projekt prispevala zemljišče oz. stavbno pra-
vico na zemljiščih v skupni površini 7.130 m2 v k. o. Reči-
ca. Poleg zemljišč predstavljajo vložek Občine še komunalni 
prispevek, javna finančna sredstva, ki jih za javni del projek-
ta zagotovi javni partner, dokumentacija in izvedba javnega 
razpisa. 

Na junijski seji je bil sprejet tudi Odlok o načinu opravlja-
nja gospodarske javne službe zavetišča za zapuščene živali 
na območju občine Laško. Namen odloka je urediti oskrbo 
zapuščenih živali na območju občine Laško, ki se zagotavlja 
kot obvezna gospodarska javna služba s podelitvijo koncesi-
je koncesionarju, ki ga bo občina izbrala v skladu z določili 
tega odloka. Tako bo Občina še naprej, a po novih predpisih, 
zagotavljala zavetišče za najdene, oddane, ali odvzete hišne 
živali. Odlok določa predmet in območje izvajanja javne služ-
be, način izvajanja javne službe, postopek javnega razpisa in 
izbire koncesionarja, pogoje za podelitev in izvajanje konce-
sije, vire in načine financiranja, nadzor nad izvajanjem kon-

Doc. dr. Boštjan Ferk, direktor inštituta za JZP, je na seji občinskega sveta 
predstavil Akt o javno-zasebnem partnerstvu za izvedbo projekta Izgradnja jav-
nih najemnih stanovanj v Občini Laško.

direktorica OU je odgovorna za upravljanje in vodenje občinske uprave. To 
vključuje izvajanje sklepov občinskega sveta, koordinacijo delovanja različnih 
oddelkov in služb v občinski upravi ter sodelovanje z drugimi institucijami in 
organizacijami na lokalni, regionalni in nacionalni ravni.

Dobrih 10 let je bila vodja večje skupine ljudi v državni upravi, s čimer si 
je pridobila

izkušnje iz organizacije in vodenja, ki ji bodo v pomoč pri njeni novi vlogi.
Izkušnje v lokalni samoupravi si je nabirala kot svetnica Občinskega sveta 

Občine Laško, kamor je bila izvoljena v mandatnem obdobju 2018-2022, prav 
tako je bila izvoljena za novo mandatno obdobje, vendar opravljanje funkci-
je svetnice ni združljivo s položajem direktorja občinske uprave. Bila je tudi 
predsednica statutarno-pravne komisije, ki je odgovorna za pripravo in spre-
jem statuta Občine ter drugih pravnih aktov Občine ter članica Odbora za 
okolje, prostor in komunalne dejavnosti. Je članica Nadzornega sveta Komu-
nale Laško, ki ima vlogo nadzora nad poslovanjem in delovanjem JP Komu-
nala Laško. 

Vse te funkcije in vloge kažejo na širok spekter izkušenj Danijele Bevk 
Knez v lokalni samoupravi, kar ji omogoča poglobljeno razumevanje postop-
kov, predpisov in izzivov, s katerimi se srečuje lokalna skupnost.

MKJ
Foto: Rok Deželak
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cesije, prenehanje koncesijskega razmerja in druge sestavine, 
potrebne za določitev in izvajanje obvezne gospodarske javne 
službe.

Občinski svet se je na seji seznanil še z letnima poročiloma 
o delu Storitvenega podjetja Laško, d. o. o. (čistilna naprava) 
ter podjetja Adriaplin, ki je priložilo tudi plan gradnje za leto 
2023.

Občinski svetniki so sprejeli Sklep o lokacijski preveritvi za 
določitev obsega stavbnega zemljišča pri posamični poselitvi 
na dveh parcelah v k. o. Slivno ter tretjo dopolnitev Sklepa o 

spremembah in dopolnitvah Sklepa o Načrtu razpolaganja s 
stvarnim premoženjem Občine Laško za leto 2023. 

Prva seja po počitnicah bo 4. oktobra.

Gradiva za seje občinskega sveta in posnetki sej so do-
stopni na občinski spletni strani www.lasko.si. Prav tako 
so na občinski spletni strani objavljeni vsi sprejeti občinski 
predpisi (pod zavihkom »ZA OBČANE«). 

Tanja Grabrijan

NOVA STANOVANJA KORAK BLIŽE 

Zagotovitev novih stanovanjskih kapa-
citet v občini Laško je ena najpomemb-
nejših točk našega programa, zato smo 
veseli, da smo stopili korak bliže k ures-
ničitvi tega cilja. Na 6. redni seji Občin-
skega sveta, ki je potekala na prvi pole-
tni dan, smo namreč obravnavali predlog 
akta o javno-zasebnem partnerstvu za 
izvedbo projekta »Izgradnja javnih na-
jemnih stanovanj v Občini Laško«. Po 
strokovni predstavitvi doc. dr. Boštjana 
Ferka, direktorja Inštituta za JZP, smo 
občinski svetniki ta akt soglasno spreje-
li. Ker se Občina Laško že dolgo sooča s 
pomanjkanjem stanovanjskih kapacitet, 

se zelo veselimo načrtovane gradnje no-
vih tržnih in javnih najemnih stanovanj. 
Gradnja predstavlja precejšnje finančno 
breme, ki ga Občina Laško sama ne bo 
zmogla nositi, zato namerava projekt iz-
peljati v sodelovanju z zasebnim partner-
jem. Načrtujemo, da bo razpis za njegovo 
izbiro objavljen do konca leta. Z novimi 
javnimi najemnimi stanovanji, ki jih bo 
Občina Laško pridobila v okviru javno-
zasebnega partnerstva, bo izboljšala po-
goje za zagotovitev primernega bivalne-
ga okolja družinam in drugim občanom 
v naši občini. 

Z 10. julijem je funkcijo nastopila nova 
direktorica občinske uprave. Zelo smo 
ponosni, da je župan kot pravo osebo 
za ta pomembni položaj prepoznal našo 
svetnico Danijelo Bevk Knez. Ne dvomi-
mo, da se bo v novi vlogi odlično odre-
zala. Ker sta funkciji direktorice občinske 
uprave in občinske svetnice nezdružljivi, 

bo občinski svet dobil novega člana ozi-
roma članico. Kdo bo to, vas obvestimo v 
kratkem.

Če imate kakšna vprašanja ali pobude 
tudi vi, nam pišite na info@mmol.si ali 
nam pošljite zasebno sporočilo na Face-
book (Mlada moč občine Laško) ali In-
stagram (@mlada_moc).

Želimo vam prijetne poletne dni.

Nika Kunšek, Mlada moč občine Laško
Foto: Rok Deželak

REALIZACIJA PROJEKTOV

Občanke in občani Občine Laško smo 
v preteklem obdobju pri mnogih pro-
jektih videli, da zaradi nepopolne doku-
mentacije projekti niso bili realizirani, 
zato posledično kohezijska sredstva niso 
bila počrpana za razpisane namene. Za-
radi različnih situacij bo potreben nov 
pristop in domiselne rešitve. Kot stranka 
Gibanje Svoboda smo se angažirali, da bi 
čim prej prišlo do realizacije projektov, 
ki časovno zaostajajo za nekaj let. V prvi 
vrsti sta to nadgraditev zdravstvene oskr-
be v Laškem in ureditev kolesarske steze 
Celje-Laško. 

Podžupan Občine Laško Marjan Mač-
košek tesno sodeluje z županom Mar-

kom Šantejem in kot član vodilne poli-
tične stranke Gibanje Svoboda pomaga 
vzpostaviti stike na ministrstvih in agen-
cijah Republike Slovenije z namenom, da 
bi se v bližnji prihodnosti pričela grad-
nja tako manjkajočega odseka kolesarske 
povezave Celje-Laško kot tudi izgradnja 

prizidka k Zdravstvenemu domu Laško; 
slednjega zaradi kompleksnosti in po-
membnosti tudi nadzoruje.

PIVO IN CVETJE

Za bolj sproščeno preživljanje poletja 
smo se udeležili prireditve Pivo in cvetje, 
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kjer smo se med drugim družili tudi z župani sosednjih občin in 
z vidnejšimi predstavniki Gibanja Svoboda. Tradicionalna pri-
reditev je v Laško privabila predsednico Državnega zbora RS 

Urško Klakočar Zupančič, poslance in poslanke GS v Držav-
nem zboru RS ter druge, ki radi obiščejo naše kraje.

Matej Kodrun, Urška Krajnc, foto: Marjan Mačkošek

SPOMINSKA SVEČANOST OB 
80-LETNICI TRAGIČNEGA 
DOGODKA NA IGRIŠAH

V soboto, 22. 7. 2023, smo se So-
cialni demokrati Laško udeležili spo-

minske svečanosti ob 80- letnici tragičnega dogodka 
na Igrišah. Poklonili smo se spominu žrtvam družine 

SREČANJE ČLANOV SDS  
V BOVCU

V soboto, 22. julija, smo se člani OO SDS 
Laško odpravili v Bovec na letališče, kjer je bilo 

srečanje članov vseh odborov stranke SDS. Z avtobusom smo se v zgod-
njih jutranjih urah odpravili iz Rimskih Toplic proti avtobusni postaji v 
Laškem, kjer smo pobrali še ostale člane laškega odbora in se odpravili 
proti Ljubljani, Kranjski gori ter čez del Italije pripotovali v Bovec. Tam 
so se že postavljale stojnice z domačimi dobrotami in materialom za 
prikaz pristnosti in kulinarike ter obrti posameznih regij. Celjska regija 
se je predstavila s termalnimi zdravilišči, točili smo brezplačno Laško 
pivo, ki je zelo poznano pri nas. Člani pa so še popestrili dogajanje s 
praženim krompirjem, ki je bil odličen. Ob 11. uri se je začela prosla-
va, ko nas je pozdravil predsednik stranke Janez Janša. Bil je zadovol-
jen z obiskom, saj nas je bilo na srečanju okoli 5000 članov in podpor-
nikov. Po proslavi je bilo še tekmovanje med regijami v vlečenju vrvi. 
Naši fantje iz celjske regije so zasedli tretje mesto, za kar jim čestitamo. 
Po podelitvi priznanj smo zaplesali, se družili ter se že malo utrujeni 
odpravili na avtobus, ki nas je popeljal še do Belepeških jezer v Italiji, 

OBVESTILO IMETNIKOM OROŽNIH 
LISTIN – PREKATEGORIZACIJA 
OROŽJA

Zakon o spremembah in dopolnitvah 
Zakona o orožju – Zoro-1C (Ur. list RS, 
št. 125-2649/21), ki velja od 14. 8. 2021 

dalje, v 3. členu določa novo razvrstitev 
in kategorizacijo orožja. Imetniki veljav-
nih orožnih listin, izdanih za orožje, ki 
je bilo pred spremembo zakona o orož-
ju razvrščeno v kategorije A, B, C ali D, 
njegova kategorija pa se ne ujema z raz-
vrstitvijo v kategorijo v skladu s spreme-
njenim 3. členom zakona, morajo v roku 
5 let od uveljavitve zakona, pri pristojni 
upravni enoti, vložiti vlogo za razvrstitev 
orožja v kategorije v skladu s spremenje-
nim 3. členom zakona. 

Ne glede na rok mora biti orožje razvr-
ščeno v skladu s spremenjenim 3. členom 
zakona pred dajanjem orožja na trg ali 
pred prenosom v drugo državo članico 
Evropske unije oziroma v tretjo državo. 

V kolikor imetniki orožnih listin v pe-
tih letih od uveljavitve spremembe zako-
na ne uredijo prekategorizacije orožja, 
lahko zaprosijo za izdajo dovoljenja za 
zbiranje orožja, orožje odsvojijo, ali pri-
dobijo potrdilo o onesposobitvi orožja. 

Urška Kmetič Muri

REPUBLIKA SLOVENIJA
UPRAVNA ENOTA LAŠKO

Hribar in borcem Veličkove čete, na dogodku pa se je počastil tudi 
Dan vstaje slovenskega naroda. Slavnostni govornik je bil predsednik 
ZBNOB Marijan Križman, dogodka pa sta se z nami udeležila tudi go-
spodarski minister Matjaž Han in župan Radeč Tomaž Režun. 

Vseh žrtev se je vredno spomniti danes. S ponosom. S hvaležnostjo. 
Ker pa je letošnje leto razglašeno za Kajuhovo leto, želimo deliti z 

vami njegove besede, ki še danes puščajo pomembno sled v kolektivni 
zavesti vseh nas: 

»O, če ljudi bi ne bilo pri nas, 
ljudi, ki ne ubogajo na vsak ukaz, 
tedaj bi nas že kdaj odnesel plaz.

Tako pa še živimo, 
čeprav nas je milijon samo, 
zdahnili bi, da ne trpimo 
z uporno, dvignjeno glavo!«

Občinska organizacija  
SD Laško

kjer smo se osvežili, naužili lepega razgleda na gore in 
zelene pokrajine. Pot domov je bila prijetna, saj nas je 
z zvoki harmonike razvajal Jože Tanšek. Vsem članom 
želimo lep dopust, hkrati pa vas vabimo na naslednje 
SREČANJE DRUŽIN članov SDS v Lenart, kjer bo pos-
krbljeno tudi za družabne igre za naše najmlajše. Prija-
ve zbiramo na GSM: 041 696 883 Štefanija, ali 070 741 
723 Zdenka. 

Štefanija Pavčnik 
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KS REČICA
Praznovanje rečiškega 
krajevnega praznika

V nedeljo, 2. julija, smo končno do-
čakali našo največjo prireditev - pra-

znovanje rečiškega krajevnega praznika. 
Udeležba je bila odlična, prišlo je kakšnih 350 

obiskovalcev. Člani KS Rečica so na projektu zavzeto 
delali več mesecev, predvsem je potrebno pohvaliti Klavdijo Lah, 
ki je uredila zelo obsežno papirologijo ter koordinirala organiza-
cijo dogodka, sicer pa je vsak pomagal po svojih močeh. 

Da nas je najbolj skrbelo za vreme, ni čudno, saj se je nepred-
vidljivo aprilsko dogajanje podaljšalo daleč v poletje. Zato smo 
najeli velik šotor, pod katerim je prireditev lahko nemoteno po-
tekala. 

Že zjutraj se je začel rekreativni turnir v odbojki na mivki 
v organizaciji ŠD Rečica. Prijavilo se je devet ekip iz laškega in 
celjskega območja, po precej izenačenih tekmah so slavile nas-
lednje ekipe: 1. mesto – »Get lucky«, 2. mesto – »Family«, 3. 
mesto – »Rekreativci«. Čestitamo!

Na mini tržnici so se predstavili lokalni ponudniki in upa-
mo, da so priložnost izkoristili za pridobitev novih zvestih 
strank. Predstavila se je domača pivovarna Karakter, ki ponuja 
piva stila Stout in Pale Ale, večkrat nagrajena žganjekuha Kneja 
je promovirala pestro ponudbo predvsem sadnih žganj. Kme-
tija Pr` Kofetl je razstavila svoje bogate čaje, Kmetija Očko je 
že dobro poznana po zdravih zabojčkih domače zelenjave. Če-

belarstvo Šolar ponuja kakovosten med in medene dobrote. Lo-
vski golaž, ki ga je pripravila Lovska družina Rečica pa je tudi 
šel za med.

Nihče ni ostal žejen ali lačen, na voljo je bil celo sladki ko-
tiček, ki je navdušil predvsem mlajše obiskovalce. Za slednje 
je bilo sicer odlično poskrbljeno z animacijo prijaznih prosto-
voljk, uživali so lahko tudi na napihljivih igralih.

V kulturnem programu, ki ga je vodil Florjan Žagar, so sode-
lovali Rečiški knapi, Rečiški harmonikarji, Bobnarska skupina 
Laško ter Dekleta na rolerjih. Podelili smo krajevna priznanja. 
Letos je bilo prejemnikov kar sedem. Zlato priznanje sta od-
nesla Jožef Seidl in Cvetka Mešel, ki izstopata po človekoljubni 
prostovoljni dejavnosti v naši skupnosti. Srebrna priznanja so 
prejeli Kiara Vodišek, Jagoda Tkalec, Jože Čeper ter Klavdija 
Lah, pa tudi celotna kadetska ekipa strelk z zračno pištolo SD 
Dušan Poženel Rečica. Torej pogosto nagrajena plesalka disco 
danca (Kiara) ter izstopajoči člani Strelskega društva Dušan Po-
ženel Rečica (vsi ostali). Vsem nagrajencem iskreno čestitamo 
za uspehe in požrtvovalnost. Po uradnem delu je sledil zabavni 
del, na katerem je navdušil Ansambel Namig in pred oder pri-
vabil marsikateri plesni par.

Iskrena hvala vsem donatorjem in prostovoljcem brez katerih 
prireditve ne bi bilo.

V poletnih mesecih se običajno malce umirimo, si privoščimo 
zaslužene počitnice in tako je tudi s člani Sveta Krajevne skup-
nosti Rečica. Uradne ure so do septembra v mirovanju, vseeno pa 
smo za nujne zadeve dosegljivi prek običajnih kontaktov.

Katja Goluh, foto: Arhiv KS Rečica

Ansambel Namig Dobitniki priznanj s člani Sveta krajevne skupnosti

KS MARIJA GRADEC

Pohod na Drenov hrib

»Nedelja kot že dolgo ne,« je priznal Franci Pusar, ki je na-
dalje zapisal: »V nedeljo, 28. maja, sem se udeležil pohoda za 
krajane začenši na kmetiji Pr‘ Čaj pa vse do vrha na Drenov 
hrib. Bilo je prijetno druženje s sosedi, ki jih občasno pozdra-
vim zgolj iz avtomobila, tokrat pa sem slišal njihov smeh. Bil 
sem poln vtisov in prijetno mi je bilo pri duši. Opravil sem še 
en izpit iz vračanja v domači kraj.«

Duša pohodništva na Reki je Rajko Klepej, ki vodi celotno 
zgodovino dogajanja Drenovega hriba in pravi takole:

»Kot 7 letni fantič sem skupaj z brati prvič bil na omenjenem 
hribu. Takratna pot je vodila po južni strani čez potok po La-
pornikovem travniku ter skalnatem grebenu. Pot je bila zani-

miva in sem jo predstavil sošolcem POŠ Reka, ki so jo zelo hit-
ro vzljubili. Šolanje se je nadaljevalo v Laškem in posledično je 
Drenov hrib bil redkeje obiskan.«
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KS VRH NAD LAŠKIM
Krajevna skupnost Vrh nad Laškim je praznovala

PRAV LEPA JE ŠENTLENARTSKA FARA … lokalna himna 
v izvedbi Vaške godbe Vrh nad Laškim. Pesem, ki v nas pre-
buja čustva o domačem kraju, o čudoviti vasici nad Laškim, ki 
jo ima še sonček močno rad. Po muhasti, hladni, dolgi, mokri, 
nagajivi pomladi je bil vikend prav prijeten, poleten. Prazno-
vanje pa prepleteno s pestrim naborom aktivnosti. V soboto 
zvečer z odmevno gasilsko veselico, vrhunskimi Modrijani in 
bogatim srečelovom v organizaciji in izvedbi domačega PGD. 
Nedeljsko popoldne pa je bilo namenjeno prireditvi v počas-
titev krajevnega praznika in tradicionalnemu srečanju godb.

Pestri kulturni program je bil v znamenju povezovanja, sode-
lovanja, ustvarjanja in druženja vseh generacij. Vseh, ki s svojo 
srčnostjo in prizadevnostjo skrbimo, da je kulturni utrip v kraju 
lepo predstavljen. Najprej so se predstavili vrtčevski otroci z de-

klamacijo Medvedek in pesmico Metuljček Cekinček. Najmlajši 
učenci so recitirali pesmi Nika Grafenauerja Vrtnar in Slikar, 
OPZ je zapel Zakrivljeno palico v roki. Na flavti jih je spremljala 
učiteljica Nina Cepuš, solista pa sta bila Jure Selič in Svit Senica. 

Leta 1994 se mi je porodila ideja o vpisni knjigi prihodov, ki 
je bila med mojimi prijatelji in sošolci izjemno dobro sprejeta. 
Prvi vpis je bil 8. 3. 1995 in od takrat dalje se evidenca vpisov 
skrbno arhivira pri Andreju Mačku. 

Nadalje smo s prijatelji (Andrej Maček, Venčeslav Lešek, Ja-
nez Hrastnik) ter ostalimi, ki so izkazali interes, začeli s po-
stavitvijo prve klopce na vrhu, zvona in križa ter izdelavo in 
postavitvijo smerokazev, vzdrževanjem poti, s postavitvijo in 
podiranjem mlaja z druženjem, urejanjem skednja pri Jančiče-
vih v namen prostora za druženje ter številne druge delovne ak-
cije. Vse z namenom povezovanja krajanov.

Za zaključek zahvala vsem krajanom in zvestim pripadnikom 
Drenovega hriba za dosedanje skupno sodelovanje s priporoči-
lom tudi za v prihodnje. 

Imeli smo dva vodiča glede na zahtevnost poti, in sicer sta ti 
vlogi prevzela Rajko Klepej in Dragica Maček, ki sta vsak svojo 
skupino uspešno vodila do vrha.

Na vrhu nas je pričakalo gostoljubje Videc Franca, na mizi so 
bile dobrote iz nahrbtnika in sledilo je prijetno druženje.

Alenka je poskrbela za praktične nagrade, ki so se podelile 
organizatorju Rajku Klepeju, vodički Dragici Maček, najmlaj-
šemu pohodniku Videc Mihi, najstarejšemu pohodniku Ivanu 
Beleju, idejnemu vodji Franciju Pusarju ter gostitelju Francu. 

Hvala vsem, ki ste s svojo udeležbo na pohodu poskrbeli za 
prijetno druženje in se vidimo jeseni, ko bo organiziran pohod 
daljše narave.

Franci Pusar, Rajko Klepej,  
Alenka Lokovšek

Šempetrov

Sv. Peter je podružnična cerkev v naselju Olešče. Na krščan-
ski praznik Sv. Petra in Pavla, ki se praznuje 29. junija vsako 
leto, se praznik počasti s postavitvijo mlaja, ki ga daruje eden 
od krajanov.

Letos je smreko daroval Peter Zajc, vrh mlaja pa družina Per-
tinač. S postavitvijo mlaja je bila tako izpolnjena dolgoletna za-
obljuba med sinom Petrom in njegovim žal že pokojnim oče-
tom, vaščanom bolj poznanem kot Štarklnov Pepi, da se daruje 

mlaj v imenu družine Zajc. Postavitev je tako sovpadala s pra-
znovanjem Petrove okrogle obletnice kot je bilo v zaobljubi tudi 
dogovorjeno.

Dogodek je ponovno povezal vaščane, ki so se najprej druži-
li ob podiranju, potem ob postavljanju mlaja in naposled še ob 
prijetnem druženju po svečani nedeljski maši.

Šempetrčani se za izkazano gesto in donacijo zahvaljujemo 
družini Zajc.

Alenka Lokovšek v sodelovanju s Petrom Zajcem
Foto: Nina Ocvirk

ZAHVALA KOMUNALI LAŠKO

Iskreno se zahvaljujem izjemni ekipi Komunale Laško, 
Alojzu Hermanu, Bojani Mastnak in Marjanu Salobirju, 
katerih strokovna odličnost, srčnost in predanost delu je 
preprečila, da bi bila na objektu Marija Gradec 6 povzro-
čena nepopravljiva škoda. Močno si želim, da bi tako od-
govorno in učinkovito timsko delo postalo prepoznavna 
vrednota naše občine na vseh področjih njenega delova-
nja.

Jurij Bezgovšek 
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Najstarejši so zaplesali Piratski ples. Ljudski pevci Šentlenartča-
ni so zapeli Lovčevo zaroko in Slovensko dekle. Za zaključek so 
se še enkrat predstavili domači godbeniki z gibčnimi in prikup-
nimi mažoretami.

Nadaljevali smo s tradicionalnem, že 14. srečanjem godb. Po-
leg domače godbe, ki srečanje tudi organizira, so se predstavile 
še: Kalobška godba, godba veteranov Gambrinus Laško, Laška 
pihalna godba in Frajhajmska godba.

Vse sodelujoče godbe veže tradicija, želja po povezovanju in 
druženju, predvsem pa ljubezen in predanost do glasbe. Njiho-
vi kvalitetni nastopi pa popestrijo kulturne dogodke v kraju in 
širše.

Na koncu je bila še skupna predstavitev vseh godb. Bili so več 
kot izjemni, naredili so čarobno, čudovito vzdušje, ob njihovih 
zvokih in temperamentnosti smo uživali, ploskali in tudi zaple-
sali. Vsa čast in poklon, dragi godbeniki!

Vsem nastopajočim in vsem, ki ste nas počastili z obiskom, 
tudi vodji JSKD OI Laško Špeli Medved, najlepša hvala. Za or-
ganizacijo, sodelovanje in nagovor iskrena hvala predsedniku 
KS Vrh Stanku Seliču, županu Občine Laško Marku Šanteju in 
kapelniku Vaške godbe Vrh nad Laškim Ivanu Medvedu.

Upajmo in želimo, da bo kraj ob spremembah, ki se dogajajo 
doma in po svetu ohranil pokošene travnike, obdelana polja in 
vrtove. Da bo v hlevih še slišati mukanje, kruljenje, rezgetanje 
… oglašanje domačih živali. Da bo v mladih še želja in volja po 
obdelovanju domače zemlje. V oblasti pa moč, da jim pri tem 
pomaga in jih podpira. Da bo za nas tako opevan slogan ekolo-
ško-zdravo-lokalno način življenja. Naj bo svet lep, miren, naše 
življenje na njem pa krasno, srečno, sanjsko potovanje.

Marija Kotar
Foto: Maja Skrbinek

Komunala Laško je »Zaupanja 
vreden upravnik«

Komunala Laško ni aktivna le v okvi-
ru Zbornice komunalnega gospodarstva, 
ampak deluje tudi v Zbornici za poslo-
vanje z nepremičninami, kjer je člani-
ca Združenja upravnikov nepremičnin. 
Podjetje v okviru dejavnosti upravljanja z 
nepremičninami upravlja s 1.041 poslov-
no stanovanjskimi enotami v 99 objektih, 
ki so v lasti fizičnih oseb, Občine Laško 
in ostalih pravnih oseb. Največji skupni 
lastnik nepremičnin v upravljanju je Ob-
čina Laško s 304 stanovanji v 74 objektih. 
Stanovanjske enote in poslovni prostori v 
upravljanju se razpršeno nahajajo po vsej 
občini.

Komunala Laško je konec junija s stra-
ni Zbornice za poslovanje z nepremični-

nami pridobila certifikat »Zaupanja vreden upravnik« in s tem postala šele tretje ko-
munalno podjetje s tem certifikatom, ki se poleg komunalnih dejavnosti ukvarja še z 
upravljanjem z nepremičninami. V postopku certificiranja je bilo podjetje preverjeno 
glede izpolnjevanja strogih zahtevanih pogojev, kar vsem etažnim lastnikom daje do-
datna zagotovila glede:
•	 zakonitega opravljanja dejavnosti,
•	 finančne stabilnosti,
•	 kadrovske usposobljenosti,
•	 varnosti upravljanja z nepremičnino in sredstvi rezervnega sklada in
•	 visoke kakovosti storitev

upravnika kot nosilca certifikata.
Komunala Laško z izpolnjevanjem vseh pogojev kot nosilec certifikata Zaupanja 

vreden upravnik etažnim lastnikom zagotavlja uporabo ustrezne programske opre-
me za delitev obratovalnih stroškov, stalno preverjanje zadovoljstva etažnih lastnikov 
in posledično skrb za komunikacijo, nadgrajevanje poslovanja in usklajevanje dela s 
pričakovanji etažnih lastnikov ter vsem etažnim lastnikom še naprej zagotavlja visok 
nivo opravljenih storitev.

Dostop do kataloga vseh imetnikov certifikata Zaupanja vreden upravnik je možen 
preko spletne povezave:
https://www.gzs.si/zbornica_za_poslovanje_z_nepremicninami/vsebina/Certifikat-
zaupanja-vreden-upravnik/Katalog-imetnikov-certifikata

Tomaž Novak, direktor
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Čiščenje javnih površin v času Pivo 
in cvetja

Tradicionalni festival Pivo in cvetje 
vsako leto julija prinese v Laško kar nekaj 
sprememb in predvsem obilo dodatnega 
dela na področju javnih površin.

Po naročilu organizatorjev prireditve 
Občine Laško in Stik-a Laško se že v za-
četku festivalnega tedna izvede ogradi-
tev parkirišč in prostora za kampiranje v 
Jagočah, postavitve ekoloških otokov za 
ločeno zbiranje odpadkov, montirajo se 
varovala na podeste mostu čez Savinjo, 
postavijo se ograje in prometna signali-

zacija za ureditev prometnih zapor in ob-
vozov.

Naša glavna naloga pa je vsakodnev-
no čiščenje v jutranjih urah po priredi-
tvi. Delo začenjamo ob 5. uri zjutraj in je 
v večjem delu zaključeno do 8. ali 9. ure. 
Pri čiščenju sodeluje ekipa dvajsetih de-
lavcev s stroji za odvoz odpadkov, stroj-
no pometanje, sesanje in pranje, veliko 
dela pa je še vedno treba opraviti ročno. 
V tem času smo imeli na preizkusu tudi 
ekološko električno vozilo za prevoz od-
padkov, orodja in ostale opreme s strani 
našega poslovnega partnerja Svet stro-
jev.

Količina odpadkov se glede na pre-
tekla leta postopoma zmanjšuje, verjetno 
tudi zaradi uvedbe povratne embalaže 
za pijačo. Ločeno zbiranje odpadkov na 
ekoloških otokih pa zaenkrat še ne daje 
pravih rezultatov.

V vseh teh letih je priprava in čiščenje 
postalo že skoraj rutina. Ekipa in organi-
zacija sta utečeni, čeprav vsako leto pri-
nese kakšno novost in presenečenje, zato 
je vedno še prostor za izboljšave. Ključno 
pa je, da so meščani in obiskovalci s či-
ščenjem zadovoljni.

Marko Klinar

V Laško se je vrnil tradicionalni Dan 
odprtih vrat pivovarne v Laškem, dan 
pred glavnim dogajanjem festivala Pivo 
in cvetje. Ob spremstvu vodičev so se 
obiskovalci prvič po letu 2019 ponovno 
lahko sprehodili po proizvodnji pivo-
varne v Laškem, ki na podlagi investicij 
in inovacij v zadnjih letih postaja ena iz-
med večjih pivovarn skupine Heineken 
v regiji. 

Pivovarna Laško Union je sprejela lo-
kalno skupnost, ljubitelje piva in festival-
ske navdušence, ki so si lahko ogledali 
glavne oddelke znotraj pivovarne, kjer se 

varijo najboljša piva, radlerji in izbira pi-
jač z 0,0 % alkohola legendarnih znamk 
Laško, Union in Heineken. 

Ogled pivovarne je bila odlična prilož-
nost za Laščane, bivše sodelavce pivovar-
ne in ostale obiskovalce, da se spoznajo z 
inovacijami, procesi in novo tehnologijo, 
ki se v Pivovarni Laško Union uporablja-
jo za varjenje in polnjenje piva ter ostalih 
pijač. Obiskovalci so se v manjših skupi-
nah po ustaljenem varnostnem protoko-
lu sprehodili po proizvodnih prostorih 
ob spremstvu strokovnih vodičev. Mana-
ger Pivovarne Laško Mladen Damjano-

vić je ob tej priložnosti povedal: »Danes 
smo z veseljem odprli vrata naše pivovar-
ne in s ponosom pokazali, kako znamo 
slediti trendom in digitalizaciji oskrbne 
verige, a s srcem še vedno ostajamo stra-
stni, tradicionalni pivovarji. Pivovarna v 
Laškem se razvija v eno večjih pivovarn v 
regiji skupine Heineken, kar ne bi bilo mo-
goče brez zavzetih sodelavcev in podpore 
lokalne skupnosti.« 

Živahno vzdušje se je nadaljevalo na 
dvorišču pivovarne, kjer so obiskovalci 
lahko degustirali legendarna piva in sve-
žo novost na sceni – Laško Burin. Nastop 
laških mažoretk so spremljali ritmi bob-
narske skupine in spremljava Laške pi-
halne godbe. Zaključek je sledil zvečer na 
občinskem dvorišču kot uvod v festival-
no dogajanje na Dnevu Laščanov. 

Pivovarna Laško Union
Foto: Mediaspeed

PIVOVARNA V LAŠKEM ZA EN DAN ODPRLA 
SVOJA VRATA IN PREDSTAVILA NAPREDEK 
ZADNJIH NEKAJ LET TER POGOSTILA ŠTEVILNE 
OBISKOVALCE 
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Intervju s Polono Bastič

KRAJŠA KOT JE POT 
ŽIVILA OD NJIVE DO 
KROŽNIKA, BOLJŠA JE 
JED

S Polono Bastič, organizatorko pre-
hrane na OŠ Vojnik in OŠ Antona Be-
zenška, Frankolovo, smo se pogovarjali 
o tem, kako pomembno je v šolsko pre-
hrano vključiti čim več lokalnih živil. 
Sogovornica se namreč zaveda, da s tem 
spodbujamo trajnostno kmetijstvo ter 
šolarjem zagotavljamo sveže in hranljive 
obroke, kar izboljšuje njihovo splošno 
zdravje in dobro počutje. Sodeluje z več 
lokalnimi dobavitelji, tudi iz Laškega.

Kako ste se vključili v organiziranje 
oziroma umeščanje lokalne prehrane v 
šolski skupnosti? 

Po obdobju javnih razpisov, ko so živi-
la v šolske kuhinje dostavljali le veliki po-
nudniki in je bilo edino merilo najnižja 
cena, se je leta 2013 zakonodaja spreme-
nila tako, da smo lahko pričeli naročati 
živila neposredno s kmetij. V tem sem vi-
dela možnost za dvig kvalitete šolske pre-
hrane. Krajša kot je pot živila od njive do 
krožnika, boljša je jed.

Katere pobude ali programe ste izvedli 
za spodbujanje zdravih prehranjevalnih 
navad med učenci?

V šolskem leto 2013/14 sem na jedil-
nik OŠ Vojnik pričela uvajati malico iz 
lokalno pridelanih živil. Kmalu je četrt-
kova malica dobila vzdevek »Ta boljš‘ 
malca«. Za začetek je bilo 13 lokalnih 

ponudnikov dovolj, da sem sestavila 18 
različnih malic, ki so ustrezale tudi pre-
hranskim smernicam. Učenci so preko 
ankete te malice ocenili kot zelo dobre. 
Spremljala in beležila sem, koliko lokal-
nih živil smo zavrgli in z veseljem ugoto-
vila, da so ostale le drobtinice.

Resnično ste se povezali že z veliko lo-
kalnimi kmeti in dobavitelji, tudi iz Laš- 
kega … 

V desetih letih sem obiskala že vse 
kmetije in se tako prepričala, kje zraste-
jo zelišča za odličen čaj, sadje in zelenja-
va, ki ni samo privlačnega videza, am-
pak prepriča ta pravi okus. Vem, v kateri 
krušni peči se peče kruh in kje plavajo 
postrvi, ki jih kot pečene v namazu po-
nudimo učencem pri malici. Verjamem, 
da se v tej hrani skriva veliko dobre ener-
gije, ki ji lahko rečemo tudi ljubezen, saj 
kmetje vedo za koga jo pridelajo. So-
delujem na primer z Ekološko kmetijo 
Očko, Ekološko zeliščno kmetijo Plah-
tica, učencem smo že ponudili sibirske 
borovnice z Ekološke kmetije Tomič in 
kruh gospe Marjance Deželak. Posebej bi 
želela izpostaviti Kmetijsko zadrugo La-
ško, ki je naš lokalni dobavitelj jajc, mesa 
in mesnih izdelkov.

Verjetno ste se v vseh letih vašega dela 
srečali tudi z izzivi. Kako ste jih prema-
gali? 

Največji izziv je bil dobiti količine lo-
kalnih živil, ki jih na večji šoli, kot je OŠ 
Vojnik potrebujemo. Opustila sem pravi-
lo, da se jedilnik piše en mesec v naprej. 
Z željo, da je jedilnik bogat s sezonskimi 
lokalnimi živili, ga sestavljam vsak teden 
sproti. Tako smo že velikokrat rešili viške 
kmetu, ki je eno vrsto zelenjave pripeljal 
v našo kuhinjo, da je v rastlinjaku naredil 
prostor za drugo. Splošno znano je, da so 
lokalna živila dražja, zame je to danes le 
izgovor, ki po desetletju izkušenj ne zdrži 
več. 

Ste morda naleteli na kakšno naspro-
tovanje deležnikov glede spodbujanja 
vnosa lokalne hrane v šole in kako ste se 
s tem spopadli?

Na nasprotovanje nisem naletela, 
vodstvo šole me pri mojih idejah podpi-

ra, le vsake toliko me ravnateljica opom-
ni naj pozorno spremljam stroške lokal-
no pridelanih živil.

Kako menite, da bi lahko pri učen-
cih dvignili čut odgovornosti do hrane? 
Oziroma, kako že vključujete učence in 
spodbujate njihovo sodelovanje pri de-
javnostih, povezanih s prehranjevanjem?

Učence sem ves čas vključevala v raz-
lične dejavnosti, največkrat pri naravo-
slovnih dnevih na temo prehrane, pri 
projektu Tradicionalni slovenski zajtrk 
in Kuhnapato. V tem in prihodnjem šol-
skem letu je OŠ Vojnik partner v pro-
jektu LAS Eko gajbico, prosim! V okvi-
ru omenjenega projekta sem se kot vodja 
povezala s štirimi lokalnimi ekološkimi 
kmetijami, ki so hkrati naši dobavitelji 
živil. Načrtujemo, da bomo na teh kme-
tijah za vse učence od 4. do 7. razreda iz-
vedli dneve dejavnosti.

Ali lahko delite kakšno zgodbo o us-
pehu, ali opazne dosežke, ki se nanašajo 
na organizacijo prehrane v šolah ter pod-
poro lokalnih prehranskih sistemov? Pri 
nas je že kar nekaj primerov dobre pra-
kse, ne le pri vas, tudi v Laškem na pri-
mer, ko je Občina Laško s svojim kadrom 
prevzela v imenu šole in vrtca izvedbo 
javnega naročila z namenom, upoštevati 
zeleno javno naročanje in kratke dobav-
ne verige. Gre za lep primer sodelovanja 
med ponudniki iz Laškega in šolami z 
dobavo živil. Je teh primerov po vaših iz-
kušnjah vse več?

Občina Laško je na tem področju dober 
zgled. Izvedba javnega naročila živil je ve-
lik zalogaj za vsako osnovno šolo in vrtec, 
zato je pripravljenost Občine, da poveže 
deležnike vredna vse pohvale. Tako izka-
že skrb za najbolj ranljive skupine prebi-
valcev – otroke v vrtcu in šoli. Na koncu 
vsi pridobimo, najmlajši boljše zdravje in 
počutje, lokalni pridelovalci občutek za-
dovoljstva, da so njihovi pridelki prepoz-
nani in cenjeni, okolje je manj obreme-
njeno in bolj zeleno. Poznam še en primer 
takšnega dobrega sodelovanja, vzpostav-
lja ga Mestna občina Kranj.

V državnem zboru je že govora, da 
bodo s septembrom imeli vsi brezplačna 
kosila, tako bodo tudi v šolskih kuhinjah 
spremembe. O kakšnih spremembah je 
govora? 

V državnem zboru sem pred kratkim 
sodelovala v javni predstavitvi mnenj 
glede pobude, ki jo omenjate. Kakšne 
spremembe se bodo zgodile vam žal ne 
morem povedati, verjetno bodo do za-
četka prihodnjega šolskega leta sprejete 
posodobljene Smernice zdrave prehrane 
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v vzgojno izobraževanih ustanovah, za 
vse ostale spremembe povezane z opre-
mljenostjo šolskih kuhinj in zaposlenimi 
bomo, gledano realno, potrebovali še vsaj 
leto dni.

Kakšne nasvete, ali priporočila bi dali 
drugim šolam, ali organizacijam, ki že-
lijo vzpostaviti podobne pobude glede 
vključevanja lokalne hrane v jedilnike?

Ostalim, ki o sodelovanju z lokalnimi 
ponudniki še razmišljajo, bi svetovala, 

naj le pogumno začnejo. Vsak začetek je 
težak, pravi pregovor, a ves vloženi trud 
je tukaj poplačan z višjo kvaliteto šolskih 
obrokov in zadovoljstvom njenih upo-
rabnikov.

Ob koncu nam še zaupajte, kaj vas pri 
vašem delu najbolj razveseljuje?

Vedno znova me razveseli, ko vidim, 
da učenci opazijo razliko v okusu. Pred 
kratkim mi je sodelavka dejala, da je sed-
mošolec pri malici ugriznil v jabolko in 

sam pri sebi pokomentiral: »To pa ni Pe-
trovo jabolko!« Pri tem je mislil na ekolo-
ška jabolka lokalnega dobavitelja iz Bra-
slovč, ki je v aprilu sodeloval pri izvedbi 
naravoslovnega dne Eko gajbico, prosim! 
Učencem 7. razredov je predstavil eko-
loško kmetovanje in izvedel degustacijo 
različnih sort ekoloških jabolk, suhih ja-
bolčnih krogcev, soka in kisa. Očitno je 
to prava izkušnja, da se dobri okusi učen-
cem vtisnejo v spomin.

Alenka Sajovic

Košarkar Goran Dragić, eden najbolj 
uspešnih slovenskih športnikov vseh ča-
sov, ki v Laškem košarkarski kamp za ot-
roke organizira že od leta 2021, je sku-
paj s Thermano Laško ter preostalimi 
sponzorji in partnerji projekta v skladu s 
trajnostno filozofijo njegove dobrodelne 
fundacije v juliju 2023 začel zasajati prav-
cati Gogijev drevesni gaj. Prvi niz dreves 
je že zasajen! Kot prve so v Gogijevem 

gaju svoje mesto našle štiri okrasne hru-
ške. Zasaditev novih dreves poteka pre-
mišljeno in strokovno, v skladu z arbo-
ristično obnovo parka in v sodelovanju z 
gozdarjem Dušanom Debenakom.

Gogijev drevesni gaj predstavlja traj-
nostni projekt dobrodelne Fundacije Go-
ran Dragić, Thermane Laško ter drugih 
sponzorjev in partnerjev fundacije, na-
menjen opozarjanju na pomen zmanj-

šanja ogljičnega odtisa, pomena skrbi za 
naravo in okolje, v katerem živimo. Skup-
ni cilj vseh deležnikov projekta je Gogijev 
drevesni gaj vsako leto razširiti za doda-
tna štiri drevesa, z željo, da bo nazadnje 
v tem čudovitem okolju stalo drevo za 
vsako od sezon (do leta 2023 jih je bilo 
že 15), ki jih je Dragić preživel v najboljši 
košarkarski ligi na svetu – Ligi NBA. 

Več o projektu Gogijev drevesni gaj in 
Thermaninih drevesih prihodnosti naj-
dete na www.thermana.si/aktualno.

Nina Pader Topole
Foto: Fundacija Gorana Dragića

Gogijev drevesni gaj – trajnostni projekt Fundacije Gorana Dragića in Thermane Laško, je nastal ob pomoči šte-
vilnih sponzorjev, ki se zavedajo pomena ohranjanja okolja, v katerem živimo.

V ZDRAVILIŠKEM PARKU LAŠKO ODSLEJ TUDI 
GAJ LEGENDARNEGA GORANA DRAGIĆA

Košarkar Goran Dragić in Mojca Leskovar, predsedni-
ca uprave družbe Thermana, sta zasadila prva dreve-
sa novega Gogijevega gaja.

Thermana, d. d., je kot doslej edino 
zdravilišče prejela znak Prava izbira. 
NIJZ program Prava izbira vodi skupaj s 
Turistično gostinsko zbornico Slovenije z 
namenom višanja kvalitete hrane pri tu-
rističnih in gostinskih ponudnikih. 

Prejeti znak Prava izbira, ob katerem 
je gostinska ekipa Thermane s strani no-
silcev programa prejela posebno pohvalo, 
potrjuje, da je hrana pripravljena v Ther-
mani v skladu s prehranskimi smernica-

mi, hranilno bogata in koristna za zdrav-
je ter da temelji na lokalnih, sezonskih in 
ekoloških živilih, ki obroku zagotavlja-
jo višjo prehransko vrednost. Thermana 
kot partner pri nastanku in certificirani 
ponudnik kolektivne blagovne znamke 
Okusiti Laško čuti posebno odgovornost, 
da svojim gostom in varovancem v čim 
višji meri zagotovi hrano, pripravljeno iz 
vrhunskih sestavin lokalnega porekla.

Nina Pader Topole
Foto: Thermana Laško

Gostinska ekipa Thermane je prejemnica znaka kako-
vosti Prava izbira, ki dokazuje, da je hrana priprav-
ljena v skladu s prehranskimi smernicami, je hranilno 
bogata in koristna za zdravje ter temelji na lokalnih, 
sezonskih in ekoloških živilih.

EKIPA GOSTINSTVA THERMANE PREJELA ZNAK 
KVALITETNE HRANE PRAVA IZBIRA
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ORIENTALSKO SLOVO 
POLETJU TER MALO 
DRUGAČNA JESEN

Tudi letos vas vljudno vabimo na tra-
dicionalno prireditev Slovo poletju 2023. 
V petek, 1. septembra, ob 19.00 se bodo 
na terasi ob bazenu Aqua Roma predsta-
vile orientalske plesalke. V primeru lepe-
ga vremena bo večerni del programa na-
menjen še nočnemu kopanju ob glasbeni 
animaciji. Na žalost sta bili v poplavah v 
petek, 4. avgusta 2023, popolnoma uni-
čeni igrišči za odbojko na mivki. Zato 
letos v okviru prireditve ne bomo mogli 
izvesti tradicionalnega zaključnega tur-
nirja. Upamo, da nam bo igrišči 
uspelo čim prej obnoviti, pri če-
mer se že zdaj priporočamo za 
pomoč in donacije.

Jesen bo v znamenju strokov-
ne ekskurzije »Italija malo dru-
gače«, ki jo 7. in 8. oktobra orga-
niziramo za člane društva in naše 
podpornike. Tokrat se odpravlja-
mo v Chioggio, Raveno, Rimi-
ni in San Marino. Prijave bomo 
od druge polovice avgusta zbirali 
preko prijavnega obrazca in kon-

taktov, ki bodo objavljeni na naši spletni 
strani ter plakatih. 

Veseli smo, da je bil v okviru Partici-
pativnega proračuna občine Laško za leto 
2023 sprejet naš predlog, s katerim se bo 
obnovil del škarpe za medgeneracijskim 
parkom, ki bo ob tem postal tudi poligon 
za plezalno vadbo obiskovalcev vseh sta-
rosti. Hvala vsem, ki ste glasovali za naš 
predlog. Pozivamo vas, da za prihodnje 
leto pripravite čim bolj kvalitetne predlo-
ge, priskrbite predračune in jih pravočas-
no, po možnosti v času priprave predlo-
gov, posredujete KS Rimske Toplice in 
TD Rimske Toplice. Prepričani smo, da 
bomo na tak način predloge še izboljšali 
in naredili izbor ali celo združili več pre-
dlogov v skupnega. 

Člani in podporniki društva so se po-
leti odpravili na tradicionalno nordijsko 
hojo, ki sta jo 10. junija v Termah Čatež, 
v sodelovanju S Smučarsko zvezo Slove-
nije, organizirala Dnevnik in Nedeljski 
dnevnik. Srečanje s pohodom in druže-
njem, usmerjeno v skrb za zdravo telo, 
zdrav način življena in preživljanje pro-
stega časa v naravi je namenjeno vsem 
ljudem različnih starosti in različne te-
lesne pripravljenosti in ni tekmovalnega 
značaja. Na poti domov so se udeležen-
ci ustavili na gradu Sevnica, kjer so ime-
li organiziran ogled vodenja. Navdušeni 
nad organizacijo nordijske hoje in nad 
ogledom gradu se že veselijo nordijske 
hoje v letu 2024.

Želimo se opravičiti še za nastalo 
napako v poročilu o izvedbi priredi-
tve Rimske so fejst 2023. Pokal ter 
šopek vrtnic za najboljšo predsta-
vitev ekipe so prejeli Veterani PGD 
Rimske Toplice: Franci Breznikar, 
Jože Knez in Marjan Omahna. 

V imenu Upravnega odbora  
TD Rimske Toplice

Miha Gartner,  
predsednik TD Rimske TopliceOrientalske plesalke KUD Sahar (foto: Danijel Berden)

Organizator: 

Ob 3. izdaji GuštFesta mi pravimo, da so najboljše stvari 3, zato
obljubljamo:

 
* odlično kulinariko,

* nostalgično obujanje spominov in starih dobrih časov
* prijetno in sproščeno druženje s prijatelji, znanci. 

 
Ulice starega mestnega jedra Laškega bo preplavilo dogajanje, ki bo
zanimivo, zabavno, poučno in »guštno« za prav vse družinske člane.

 
Kulinarika bo spet v ospredju! »Sveta trojica« JRE chefov, na čelu katerih

bo tudi letos stal chef Marko Pavčnik - chef, na katerega smo Laščani
izjemno ponosni. JRE chefi bodo kreirali vsak svojo »ulično jed« iz

lokalnih sestavin, ki se umeščajo v vrh gastronomske piramide
destinacije Laško. Osrednje pozornosti pa bo letos deležna pregreta

smetana, ki bo ena od glavnih sestavin letošnjih JRE jedi. 
GuštFest bo namreč tudi 1. festival pregrete smetane!

 
GuštFest nadgrajujemo tudi prostorsko. Razprli bomo krila, zadihali s

polnimi pljuči in poleg osrednjega prizorišča na Aškerčevem trgu
dogajanje ponesli tudi na uličice in manjše trge v celotnem starem delu

mestnega jedra Laškega. Popoldansko pestro dogajanje bomo zaokrožili
z dobrim starim nostalgije polnim večernim koncertom.

 

 

 
Več informacij: FB GuštFest, IG gustfest, www.gustfest.si

 

 
od 15. ure dalje , v starem
mestnem jedru Laškega

Sobota, 
 vabi!

 
 

16.09.202316.09.202316.09.2023

Vabljeni!Vabljeni!Vabljeni!
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BUTIČNA VODENA 
GASTRONOMSKA 
DOŽIVETJA ZNAMKE 
OKUSITI LAŠKO 

5. junija so člani Akade-
mije Izvorno slovensko – 

mag. Mojca Polak, mag. Ilona Stermecki in Vid Štuhec, za vse 
zainteresirane deležnike v občini Laško izvedli strokovno delav-
nico za oblikovanje butičnih vodenih gastronomskih doživetij 
(VGD) s celovitim zagotavljanjem kakovosti kolektivne blagov-
ne znamke Okusiti Laško (KBZ OL).

Podani so bili osnovni pogoji za prijavo na strokovno oce-
njevanje oblikovanih doživetij, in sicer:
•	 prijavitelj mora imeti sedež na območju podeljevanja TKBZ 

OL in izpolnjevati zakonsko določene predpise in standarde. 
V kolikor ima prijavitelj dejavnost registrirano izven obmo-
čja, se mora VGD izvajati preko podjetja, registriranega na 
območju podeljevanja pravice do uporabe TKBZ OL,

•	 vsaj 70 % programa VGD mora biti izvedenega na območju 
podeljevanja TKBZ OL,

•	 visoka mera lokalno dodane vrednosti – kratka veriga turi-
stičnih ponudnikov VGD, vključen mora biti vsaj 1 že certifi-
ciran ponudnik in 1 certificiran produkt,

•	 prepoznavanje ciljnih skupin gostov – butičnost, ekskluziv-
nost, avtentičnost,

•	 personaliziranost programa VGD glede na ciljne skupine 
obiskovalcev,

•	 lokalno značilni kreativni pristopi, ki temeljijo na trajno-
stnem ravnanju in zelenem poslovanju,

•	 odlično usposobljeni akterji (udeleženi na delavnici, konzul-
tacijah),

•	 promocija in prodaja vodenih gastronomskih doživetij skozi 
različne kanale: že objavljeno na spletu oz. na enem rezerva-
cijskem sistemu in foto ter predstavitveni video (vsaj 3 krat 
izvedeno VGD),

•	 temelji VGD naj bodo osnovani na zgodbah z lokalno doda-
no vrednostjo, ki razlikujejo prijavljeni VGD od podobnih v 
sosednjih destinacijah.
Predstavljeni so bili tudi globalni trendi v turizmu, vizi-

ja slovenskega turizma v luči nove turistične strategije 2022-
2028, pomen gastronomije v turizmu, pomen trajnostnega in 
družbeno odgovornega turizma, ciljne persone prihodnosti 
ter vrste in pomen VGD v turistični destinaciji. Udeleženci 
delavnice so prejeli tudi delovni list z izhodišči za načrtovanje, 
organiziranje, izvajanje, evalviranje in nadgrajevanje VGD po 
modelu Izvorno slovensko.

V drugi polovici meseca avgusta bo na spletnih straneh 
Občine Laško in Stika Laško objavljen razpis za ocenjevanje 
vodenih doživetij, ki bo predvidoma v mesecu septembru. O 
točnih datumih razpisa in ocenjevanja vas bomo redno obveš-
čali na FB Okusiti Laško. Več informacij: Marina Bezgovšek – 
E: marina@stik-lasko.si, T: 03 733 89 52, Polona Zorko – E: po-
lona@stik-lasko.si, T: 03 733 89 50.

LAŠKA HIŠA TUDI MED POLETJEM NE POČIVA

Tudi v toplih poletnih mesecih se je v Laški hiši odvilo nekaj 
zanimivih dogodkov. V juniju je zunanja terasa gostila zanimiv 
in dobro obiskan kavarniški večer na temo lesostrugarstva v La-
škem. Lesostrugarstvo je neposredno povezano tudi z zgodovi-
no Laške hiše oziroma z delavnico, ki stoji tik ob hiši.

Za vse zainteresirane deležnike v občini Laško so v Laški hiši 
izvedli strokovno delavnico za oblikovanje butičnih vodenih 
gastronomskih doživetij (VGD) s celovitim zagotavljanjem ka-
kovosti teritorialne kolektivne blagovne znamke Okusiti Laško 
(TKBZ OL). Na delavnici so bili med drugim podani osnovni 
pogoji za prijavo na strokovno ocenjevanje oblikovanih doži-
vetij.

V juliju je Laško hišo obiskala nagrajenka nagradne igre, ki je 
osvojila Pivocvetni potep po Laškem za dve osebi. To doživetje 
med drugim poleg obiska Čebelarskega centra in Thermane La-
ško vključuje tudi obisk Laške hiše, kjer je nagrajenko in njeno 
prijateljico pričakala pogostitev restavracije Pavus in degustaci-
ja piva s pivovarjem. 

Med festivalom Pivo in cvetje pa je Občina Laško v Laški 
hiši pripravila sprejem, ki so se udeležili predsednica Državne-
ga zbora RS, minister za gospodarstvo, šport in turizem Matjaž 
Han z direktorico Direktorata za turizem Dubravko Kalin ter 
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LAŠČANIJADA TER 
DRUGI PIVOINCVETNI 
ŠPORTI

Že na prvem Prazniku piva in cve-
tja so organizatorji priredili in obisko-
valcem v razvedrilo ponudili različ-
ne športne dogodke. Eni so bili resno 
neresni, drugi neresno resni. Vsi pa so 
imeli isti cilj. Prireditev naj bo zabavna 
in v športnem duhu prijateljska. Tek-
movalnost je bila drugotnega pomena. 
Na začetnih praznovanjih hmeljevega 
napitka in pisanega cvetja so se udele-
ženci merili na nogometni tekmi med 
debelimi in suhimi, v spretnostni vo-
žnji z mopedi in avtomobili ter polž-
ji vožnji s kolesom, gasilci so sestav-
ljali cevi, z baklo v roki so tekači sredi 
noči tekmovali po laških ulicah, lovci 
so streljali glinaste golobe, košarkarji, 
nogometaši in rokometaši so imeli re-

vialne tekme, manjkala nista niti vodni 
nogomet in šah (tudi živi) … Mnogo 
kasneje so se pripeljali še reli vozniki, 
prijezdila je konjenica in preskakovala 
ovire, pa karateisti, judoisti, boksarji …

In tu nekje vmes se je Lojzetu Ober-
žanu in njegovi ekipi porodila ideja o 
posebnih športnih igrah. Izumljena 
je bila Laščanijada. Na to šaljivo tek-
movanje so prihajale ekipe iz vse Slo-
venije. Tekmovalci pogosto natančnih 
navodil, kako opraviti zadane naloge 
iz različnih razlogov niso najbolje ra-
zumeli, in prihajalo je do zelo smešnih 
situacij. Bilo je mokro, polno dobre vo-
lje, spolzko, ob lastne noge spotikajoče, 
penasto, stiroporno, pivno, v labirint 
zavito, prestasto in klobasasto, spretno 
nerodno, zamegljeno, zabavno …

Pomemben je bil že sam prihod ekip 
na prizorišče. In v tem elementu so bila 
moštva zelo inovativna. Prav tako kot 
tudi glede svoje športne opreme. Pred 

prihodom na tekmovališče se je po la-
ških ulicah vila povorka takšnih in dru-
gačnih nenavadnih vozil in tekmovalne 
oprave. Res, da je bilo vse skupaj vsee-
no nekakšno tekmovanje in je na kon-
cu zmagovalna ekipa dobila čisto pravi 
pokal, toda glavni namen je bila zabava 
za tekmovalce in gledalce. In kot taka je 
Laščanijada izpolnila vsa pričakovanja. 
Toliko smeha naenkrat na enem mestu 
v Laškem ni bilo še nikoli prej in tudi 
nikoli kasneje več ne.

Če je bil ognjemet kralj Praznika 
piva in cvetja, je bila Laščanijada za-
gotovo kar nekaj let njegova kraljica. 
Vmes je doživela kakšno posebno iz-
vedbo ob kaki pomembni obletnici. 
Recimo v obliki grajskih iger. Kasneje 
je v nekoliko spremenjeni obliki skr-
bela za zabavo na srečanjih Klubov lju-
biteljev laškega piva iz vse Slovenije. 
Občasno pa še dandanes kakšna od za-
bavnih igric nekdanje Laščanijade po-
skrbi za popestritev dogodka na Dnevu 
Laščanov.

Razstava, ki je na ogled v Muzeju 
Laško obuja spomine na nekdanji Pra-
znik piva in cvetja. Morda ravno zato, 
ker nihče točno ne ve, katerega leta je 
bila prva in kdaj zadnja Laščanijada, se 
je zanimivo sprehoditi skozi orumene-
le fotografije in redke ohranjene ekspo-
nate z največje, v določenem obdobju 
tradicionalne, pivoincvetne zabave, ki 
je na nabito polnem šolskem igrišču 
skrbela za salve smeha.

Razstava bo odprta do 16. sep-
tembra, ko se bo v Laškem zgodil Guš-
tfest. Saj je tudi na Laščanijadi vedno 
bilo zelo guštno.

Tomaž Majcen,
Muzej Laško

bivši predsednik RS Borut Pahor, tako da 
je Laška hiša služila tudi kot protokolar-
ni objekt. 

Laško hišo si je pred kratkim ogleda-
la tudi komisija Turistične zveze Sloveni-
je, ki je prišla oceniti Laško v kategoriji 
»zdraviliški kraji«.

Poleg tega hiša večkrat služi kot pros-
tor za različne delovne sestanke, vezane 
na razvoj turistične regije ter izobraževa-
nja za lokalne ponudnike. Vsi ti dogod-
ki dokazujejo, kako je ta obnovljena trška 
hiša vsestransko uporabna za širok nabor 
popolnoma različnih dogodkov, doživetij 
in delavnic.

Simon Božič



 

FESTIVAL LAŠKO PIVO IN CVETJE 
Z NOVIMI MEJNIKI NIZAL USPEHE

ČETRTKOVA 
UVERTURA V 
FESTIVAL KLJUB 
SLABEMU VREMENU 
BELEŽILA DOBER 
OBISK
Četrtek smo Laščani in Laščanke proslavili 
z uverturo v praznik festivala. V zgodnjem 
popoldnevu so se obiskovalci na Dnevu 
odprtih vrat Pivovarne Laško ponovno 
sprehodili skozi vodene oglede po proizvodnji 
pivovarne. Sledilo je odprtje razstave v 
Muzeju Laško, z naslovom »Laščanijada« 
ter tradicionalno večerno dogajanje, Dan 
Laščanov, kjer smo kljub slabemu vremenu 
beležili odličen obisk. Dogodek so popestrili 
pevski nastopi mladih domačih pevcev in 
pevk, manjkalo pa ni niti laških zgodb, ki so 
odmevale pod večer, ki smo ga z glasbeno 
zabavo pod taktirko Kvinteta Dori zaključili 

v dobri družbi. Knjiga Laščanov je letošnje 
leto bogatejša za nekaj več kot 700 vpisov, 
na dogodku pa smo ponovno lahko preizkusili 
posebno pivo Laščan, ki ga vsako leto prav za 
ta dogodek zvari Pivovarna Laško Union. 
 

VEČERNI KONCERTI 
PRIVABILI VEČ TISOČ 
GLAVE MNOŽICE
Dejstvo, da je tokratni festival ponujal več kot 
odličen izbor glasbe, priča tudi obiskanost 
koncertov. Na petkov večer, ko so odre 
zapolnili Žan Serčič, Big foot Mama, Jan 
Plestenjak, Polkaholiki in Dejan Dogaja, 
sta največje navdušenje požela Magnifico 
ter kultna tuja skupina Boney M., ki so več 
tisočglavo množico zabavala še dolgo v noč. 
V sobotni večer so nas na odru Burin v ritme 
zabavne slovenske glasbe popeljali Alya, 
BQL in Luka Basi, na odru Zlatorog pa 
uverturo v večer rokerskih koncertov priredili 

ZA NAMI JE NAJBOLJ NEPOZABEN FESTIVALSKI VIKEND TEGA 
POLETJA, LAŠKO PIVO IN CVETJE, KI JE PONOVNO NAPOLNIL ULICE 
NAŠEGA MESTA IN S POMOČJO LOKALNIH DRUŠTEV OBOGATIL 
SPREMLJEVALNI PROGRAM TER S TRAJNOSTNIMI VIDIKI ŠE 
NADGRADIL LANSKOLETNO ZGODBO. 

Elvis Jackson. Prav posebno zgodbo so za vse 
obiskovalce spisali stalnica festivala, skupina 
Šank Rock, ki so na odru pripravili preplet 
nostalgije z odlično variacijo njihovih največjih 
uspešnic v kar 40 letni zgodovini delovanja, 
v zaključek festivalskih koncertov pa so nas 
seveda popeljali odlični Joker Out, ki so s 
svojim nastopom poskrbeli, da bo festival še 
dolgo odzvanjal v naših mislih. 

VSTOPNINA 
KOT POZITIVNA 
SPREMEMBA
Četudi je bila uvedba vstopnine za letošnji 
festival za mnoge vprašljiva, pa se je le-ta 
izkazala kot pozitivna dodana vrednost letošnji 
izvedbi. Podatki kažejo, da je festival v treh 
dneh obiskala kar 45.000 glava množica. 
Več kot 20.000 obiskovalcev  se je odločilo 
za nakup vstopnice, med domačine pa smo 
razdelili 7.500 vstopnic. 
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PONOVNO JE BILO 
POSKRBLJENO TUDI 
ZA NAJMLAJŠE
Tudi letošnje leto je za najmlajše obratovala 
Mavrična dežela, kjer so lahko otroci preko 
raznovrstnih delavnic in ustvarjalnic ter 
otroških predstav, doživeli svoj mini festival. 
Zabavni program, ki ga je tudi letošnje leto 
obiskalo ne malo otrok je potekal vse od petka 
do nedelje, ko je za najmlajše oboževalce 
nastopil Dejan Dogaja! 

TRAJNOSTNE VIDIKE 
PRETEKLIH LET ŠE 
NADGRADILI 
Festival Laško Pivo in cvetje je dostopen 
festival, ki želi obiskovalcu zagotoviti 
brezskrbnost doživetja, hkrati pa opozarja na 
odnos do okolja. Tudi letos so kot partner k 
projektu pristopile Slovenske železnice. Da 
je festival resnično dostopen, so dokazovali 
tudi posebni paketi vstopnic v kombinaciji 
z vozovnico za vlak, s katerimi so lahko 
po enotni ceni dostopali do festivala od 
koderkoli po Sloveniji. Pomemben vidik 
trajnosti je  tako kot lansko leto tudi letos 
pomenil umik  plastike za enkratno uporabo 
z uvedbo kavciranih lončkov za večkratno 
uporabo. Ponosni smo tudi na organizirane 
ekološke otoke za ločevanje odpadkov. Le-te 
so bile v letošnjem letu zagotovljene na vseh 
gostinskih točkah.
Gostinsko ponudbo festivala je letos nadaljeval 
Laški pes – uradni festivalski sendvič, ki je 
preteklo leto nastal pod taktirko lokalnih 
chefov Iztoka Gumzeja in Branka Podmenika 
ter drugih lokalnih prehrambnih proizvajalcev, 
med drugim tudi lokalne pekarne Vudi, ki je 
v letošnjem letu prevzela celoten gostinski 
del z omenjenim sendvičem. V času festivala 
je bilo prodanih kar 6.000 “pesov”, s čimer 

smo potrdili, da je pivski sendvič postal eden 
izmed vodilnih festivalskih jedi v gastronomski 
ponudbi destinacije Laško.

POLNO VREČKO 
SMETI SO 
OBISKOVALCI LAHKO 
ZAMENJALI ZA 
VRČEK PIVA.
Največji izziv festivalu predstavljajo smeti, ki 
vsako leto ostajajo na območju festivalnega 
kampa. Organizatorji smo izziv enako kot 
lansko leto sprejeli v duhu pivovarske tradicije 
in tako uvedli sistem ločevanja in nagrajevanja 
»Recycle pub«. Obiskovalci so pri registraciji 
prejeli vrečke za zbiranje različnih frakcij 
odpadkov, ki so jih v Recycle pubu, seveda 
napolnjene zamenjali za vrček piva.

PRI LAŠČANIH 
FESTIVAL ŠE VEDNO 
DOBRO ZAPISAN
Dejstvo, da je festival Laško Pivo in cvetje pri 
Laščanih dobro zapisan, priča tudi letošnja 
obiskanost, saj so domačini, ki so imeli 
na festival zagotovljen brezplačen vstop, 
prevzeli kar 7500 zapestnic. Ne samo, da 
je za Laščane festival največji dogodek v 
letu, vse več je tudi takih ki sodelujejo bodi 
si preko same organizacije, bodisi preko 
nastopa na spremljevalnem programu. V 
letošnjem letu se poleg razstave v Muzeju 
Laško, lahko pohvalimo tudi z razstavo 
Društva invalidov v Hiši generacij Laško ter 
razstavo Likovnega društva. Ponosni pa smo 
seveda na dober obisk Etno prizorišča, za kar 
je poskrbela Zveza kulturnih društev Možnar. 
Da so bile ulice festivala dobro obiskane, so 
poskrbeli tudi člani »zelene družine« Laške 
pihalne godbe, ki so skupaj z Mažoretami in 
Bobnarsko skupino vsak dan festivala priredili 
vrvež po ulicah Laškega. 

NEDELJA Z 
ZAKLJUČNO 
PARADO IN 
FESTIVALOM 
PLEHMUZIK 
POMAHALA V SLOVO
 
Nedeljska parada, ki je ponovno beležila 
dober obisk je tudi letošnje leto zasijala 
v barvah raznolikih društev in etnoloških 
prikazov. Kljub vročini je nedeljsko povorko, 
ki jo je sestavljajo kar 500 nastopajočih, 
obiskalo veliko ljudi, ki so letošnji festival 
zaključili na občinskem dvorišču Laško na 
Festivalu Plehmuzik, ki so ga organizirali člani 
Laške pihalne godbe. 

45000 X HVALA! 
Festival Laško Pivo in cvetje je festival z 
dolgoletno tradicijo, ki nas opominja na svoje 
začetke, hkrati pa s pomembnimi trajnostnimi 
vidiki skrbi za prihodnost. Neverjetna 
energija, ki so jo obiskovalci lahko doživeli 
na mestnih ulicah, kjer so lahko prehajali 
med različnimi žanri in pestro festivalsko 
ponudbo priča o edinstvenosti tega festivala, 
ki v samem jedru prelepega mesta ponuja 
neponovljivo izkušnjo za vsak okus. Tako 
se z mislimi na uspehe letošnjega festivala 
veselimo prihajajočega, ko bomo ponovno, 
z najboljšim pivom v roki stopali po lepo 
okrašenih ulicah gostoljubnega zelenega 
mesta ob Savinji.  
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STIK 

VZDRŽEVANJE POHODNE POTI NA 
HUM

Hum, ki se nad mestom Laško strmo 
in ostro vzpenja vse do višine 583 m, je 
najbolj priljubljena in obiskana pohodna 
točka destinacije Laško. V vpisni knjigi 
pohodnikov na vrhu Huma letno beleži-
mo 20.000 vpisov, zagotovo pa ga obiš-
če še enkrat toliko pohodnikov. Krožna 
pot A7 – Pot na Hum je dolga 3,8 km in 
zaradi urejenosti omogoča obisk poti ali 
samo vrha skozi vse leto, v vseh letnih ča-
sih.

Zaradi velikega obiska pa je Pot na 
Hum tudi pot, ki potrebuje veliko doda-
tnega vzdrževanja. Poleg »izhojenosti« 
poti povzročajo težave še podrta drevesa, 
kar je posledica vse pogostejših naravnih 
ujm, v zadnjem času pa drevesa napadajo 
še drevesni škodljivci. V zadnjih 50 letih 
se je Hum zelo porasel, drevesna debla 
so visoka, hrib pa strm in zaradi kamni-
te sestave terena z malo zemlje, korenine 
dreves nimajo zadostne zemeljske opore. 
Posledično ob močnejšem vetru, razmo-
čenih tleh ali obilnih snežnih padavinah, 
hitro padejo. Letos smo zaradi teh težav 
enkrat že morali izredno posredovati in 
očistiti dobršen del tematske poti. Aktiv-
nosti poseke ter odstranitve podrtih dre-
ves in vejevja na varno razdaljo je v mar-

cu opravilo podjetje Falter gozdarstvo iz 
Jurkloštra.

V letu 2023 so bila na delu poti na 
Hum, na odseku Most želja – Blaževa 
skala – razgledišče Prižnica, načrtovana 
in tudi izvedena večja vzdrževalna dela 
obnove poti. Zamenjano je bilo veliko 
prečk stopnic, obnovilo se je erozijsko 
zaščito poti, odstranilo se je uničene og-
rajne elemente in namestilo nove, z ze-
mljino je bil nakopan dobršen del poti. 
Prav tako se je počistila zarast ob poti. 
Dela so tako kot vedno odlično opravi-
li člani Planinskega društva Laško pod 
vodstvom neutrudnega g. Jožeta Videca. 

Pot na Hum se skozi vse leto tudi re-
dno vzdržuje, za kar skrbi izbrani vzdrže-
valec skrbništva tematskih pohodnih 
poti v občini, JP Komunala Laško. Za 
programsko koordinacijo skrbništva te-
matskih poti skrbimo v STIK-u in se tru-
dimo delati dobro v želji in s ciljem ce-
loletne urejenosti vseh tematskih poti v 
občini in destinaciji Laško. 

Sredstva za vzdrževanje, na podlagi 
letnega plana vzdrževanja in obdobnih 
načrtovanih vzdrževalnih del, vsako leto 
zagotavlja Občina Laško.

Dean Muhovec, STIK
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Mavrična dežela, kjer so lahko otroci preko 
raznovrstnih delavnic in ustvarjalnic ter 
otroških predstav, doživeli svoj mini festival. 
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vsako leto ostajajo na območju festivalnega 
kampa. Organizatorji smo izziv enako kot 
lansko leto sprejeli v duhu pivovarske tradicije 
in tako uvedli sistem ločevanja in nagrajevanja 
»Recycle pub«. Obiskovalci so pri registraciji 
prejeli vrečke za zbiranje različnih frakcij 
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na festival zagotovljen brezplačen vstop, 
prevzeli kar 7500 zapestnic. Ne samo, da 
je za Laščane festival največji dogodek v 
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nastopa na spremljevalnem programu. V 
letošnjem letu se poleg razstave v Muzeju 
Laško, lahko pohvalimo tudi z razstavo 
Društva invalidov v Hiši generacij Laško ter 
razstavo Likovnega društva. Ponosni pa smo 
seveda na dober obisk Etno prizorišča, za kar 
je poskrbela Zveza kulturnih društev Možnar. 
Da so bile ulice festivala dobro obiskane, so 
poskrbeli tudi člani »zelene družine« Laške 
pihalne godbe, ki so skupaj z Mažoretami in 
Bobnarsko skupino vsak dan festivala priredili 
vrvež po ulicah Laškega. 
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PARADO IN 
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PLEHMUZIK 
POMAHALA V SLOVO
 
Nedeljska parada, ki je ponovno beležila 
dober obisk je tudi letošnje leto zasijala 
v barvah raznolikih društev in etnoloških 
prikazov. Kljub vročini je nedeljsko povorko, 
ki jo je sestavljajo kar 500 nastopajočih, 
obiskalo veliko ljudi, ki so letošnji festival 
zaključili na občinskem dvorišču Laško na 
Festivalu Plehmuzik, ki so ga organizirali člani 
Laške pihalne godbe. 

45000 X HVALA! 
Festival Laško Pivo in cvetje je festival z 
dolgoletno tradicijo, ki nas opominja na svoje 
začetke, hkrati pa s pomembnimi trajnostnimi 
vidiki skrbi za prihodnost. Neverjetna 
energija, ki so jo obiskovalci lahko doživeli 
na mestnih ulicah, kjer so lahko prehajali 
med različnimi žanri in pestro festivalsko 
ponudbo priča o edinstvenosti tega festivala, 
ki v samem jedru prelepega mesta ponuja 
neponovljivo izkušnjo za vsak okus. Tako 
se z mislimi na uspehe letošnjega festivala 
veselimo prihajajočega, ko bomo ponovno, 
z najboljšim pivom v roki stopali po lepo 
okrašenih ulicah gostoljubnega zelenega 
mesta ob Savinji.  
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NAPOVEDNIK

AVGUST
Sobota, 19. avgust

-	 Pivnica Savinja: Stand up večer (21.00)
-	 Kartuzija Jurklošter: Pohod po Orionovi poti (9.00)

Nedelja, 20. avgust
-	 Tevče pri Kozolcu na Slogih: 19. KONJEREJSKE 

IGRE (14.00) ter 11. KMEČKE IGRE (16.00)

Sobota, 26. avgust
-	 Dvorišče kartuzijske Pristave: Praznovanje 

krajevnega praznika KS Jurklošter (18.30)

SEPTEMBER
Petek, 1. september

-	 Trubarjevo nabrežje: Laški sejem (8.00 - 16.00)
-	 Aqua Roma, Rimske Toplice: Slovo poletju 2023 

(19.00)

Sobota, 2. september
-	 Mestna tržnica Laško: Tržnica Laško (8.00 - 12.00)
-	 Kulturni dom Trobni Dol: Prikaz starih običajev; 

RUDARSKI IZPLAČILNI DAN (14.00)

Sreda, 6. september
-	 TIC Laško: Domači kotiček (9.00 - 11.00)

Sobota, 9. september
-	 Mestna tržnica Laško: Tržnica Laško (8.00 - 12.00)
-	 Kulturni center Laško: Pohod po Anzekovi poti iz 

Laškega na Svetino (8.00)

Sreda, 13. september
-	 TIC Laško: Domači kotiček (9.00 - 11.00)

Sobota, 16. september
-	 Mestna tržnica Laško: Tržnica Laško (8.00 - 12.00)
-	 Valvasorjev trg Laško: Pohod po Poti treh cerkva 

(9.00)
-	 Staro mestno jedro Laškega: Guštfest 2023 (15.00)

Sreda, 20. september
-	 TIC Laško: Domači kotiček (9.00 - 11.00)

Četrtek, 21. september
-	 Hiša generacij Laško: 7. sprehod za spomin 

(predavanje)  (17.00)

Petek, 22. september
-	 Dom svobode Zidani Most: Večer ob ljudski glasbi 

(18.00)

Sobota, 23. september
-	 Mestna tržnica Laško: Tržnica Laško (8.00 - 12.00)

Sreda, 27. september
-	 TIC Laško: Domači kotiček (9.00 - 11.00)

Sobota, 30. september
-	 Mestna tržnica Laško: Tržnica Laško (8.00 - 12.00)

OKTOBER
Nedelja, 1. oktober

-	 Parkirišče Jurklošter: Pohod na sv. Trojico (9.00)

Sreda, 4. oktober
-	 TIC Laško: Domači kotiček (9.00 - 11.00)

Petek, 6. oktober
-	 Trubarjevo nabrežje: Laški sejem (8.00 - 16.00)
-	 Kulturni center Laško: Vročica, glasbena komedija 

(19.30)

Sobota, 7. oktober
-	 Mestna tržnica Laško: Tržnica Laško (8.00 - 12.00)

Petek, 13. oktober
-	 Kulturni center Laško: Uroš in Tjaša,  koncert 

(19.30)

Sobota, 14. oktober
-	 Mestna tržnica Laško: Tržnica Laško (8.00 - 12.00)
-	 ŽP Laško: Pohod po Poti Srečno (7.30)
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ABONMAJI 
2023/2024

Vabljeni k vpisu abonmajev, ki bodo potekali od 22. avgusta do 22. septembra 2023. 
Abonenti preteklih let lahko rezervacijo stalnega sedeža podaljšate od 22. avgusta do 
5. septembra, novi abonenti pa lahko stalne sedeže rezervirate od 5. do 22. septembra 
2023. Veselimo se srečanja z vami!

Vse najboljše predstave z izbranega sedeža.
Poleg stalnega sedeža si z nakupom abonmaja zagotovite še 20% abonentski popust 
(že obračunan v ceni), sprotno obveščanje o prireditvah preko sms-sporočil ali e-pošte ter 
popust pri ostalih prireditvah v organizaciji STIK-a v višini 10%.

Dodatni popust:
3 % popust za upokojence, študente in dijake,
2 % dodatni popust za imetnike abonmajev preteklih sezon. 

Več o celotnem programu: www.lasko.info/kulturni-center-lasko/abonmaji

KONCERTNI
ABONMA 
SENTIDO PROJECT: 
SAMO HODITI 
(SOLO ANDAR)
27. 10. 2023, ob 19.30

TEO COLLORI IN 
MOMENTO 
CIGANO
15. 12. 2023, ob 19.30

VUDLENDERJI
12. 1. 2024, ob 19.30

VLADO KRESLIN
8. 3. 2024, ob 19.30

Cena abonmaja: 54 €
Cena posamezne 
vstopnice: 18 €

NARODNO-
ZABAVNI 
ABONMA 
PRIFARSKI 
MUZIKANTI
16. 11. 2023, ob 19.30

ANSAMBEL 
VESELI SVATJE
21. 12. 2023, ob 19.30

LAŠKI ANSAMBLI
15. 2. 2024, ob 19.30

ANSAMBEL SPEV
21. 3. 2024, ob 19.30

SKUPINA CHICAS
11. 4. 2024, ob 19.30

Cena abonmaja: 72 €
Cena posamezne 
vstopnice: 18 €

KONCERTI 
IZVEN
UROŠ IN TJAŠA
13. 10. 2023, ob 19.30
(cena vstopnice 22 €)

HAMO & TRIBUTE
2 LOVE
3. 11. 2023, ob 19.30
(cena vstopnice 25 €)

RUDI BUČAR
februar 2023, ob 19.30
(cena vstopnice 22 €)

GLEDALIŠKI 
ABONMA 
 
VROČICA 
GLASBENA KOMEDIJA, ŠPAS 
TEATER
6. 10. 2023, ob 19.30

NIKOLI NI 
PREPOZNO 
MONOKOMEDIJA, SiTi 
TEATER
27. 11 2023, ob 19.30 

MOJ ŽIVÒT JE 
ROKENTROL 
GLASBENA KOMEDIJA, 
SMEJMO SE
15. 1. 2024, ob 19.30

VSE ZASTONJ! 
VSE ZASTONJ! 
PROLETARSKA KOMEDIJA, 
PREŠERNOVO GLEDALIŠČE 
marec 2024, ob 19.30

SHAKESPEARE 
MONODRAMA, MGL 
april 2024, ob 19.30
 
Cena abonmaja: 96 €
Cena posamezne 
vstopnice: 24 €
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KNJIŽNICA

Vrt bil je živ (ob začetku BZ za odrasle)

Vrt pred knjižnico že nekaj let zapovrstjo prireditveno zaživi 
v juniju, in sicer z otvoritvijo nove sezone Bralne značke za od-
rasle, ko knjižničarji – letos skupaj z nekaterimi dragimi bralci 
– predstavimo vsebine priporočanih knjig. Izkušnje so pokaza-
le, da knjiga, o kateri na glas spregovorimo, bolj zanesljivo, po-
gosteje in lažje najde pot do bralca (pravzaprav bralec do nje), 
kakor če njeno vsebino le zapišemo in zapisano izdamo v bro-
šurici, poleg tega dejstva pa je vrednost prireditve prav v tem, da 
slušatelj med številnimi predstavljenimi naslovi zagotovo brez 
težav oceni, katere knjige bodo pisane na kožo prav njemu, kot 
tudi v srečanju in izmenjavi mnenj s sobralci. 

Predstavitev 16. Bralne značke za odrasle na knjižničnem vrtu sta popestrila Anja 
Novak (vokal) in Brane Matošec Bizjak (kitara).

Dan po prireditvi je obisk s povpraševanjem v knjižnici prav 
lep. Zato, ker 35 (in še kakšen naslov več) tako raznolikih naslo-
vov ne more prebrati en sam knjižničar – ne, ker tega ni sposo-
ben, ampak ker je zadolžen predvsem za druga dela v knjižnici, 
branju pa je odmerjen njegov prosti čas – vsako leto poudarja-
mo, da je Bralna značka delo nas vseh, priporočila prispevamo 
vsi zaposleni, zato na tem mestu še enkrat zahvala sodelavcem 
za prispevke, hvaležni pa smo tudi bralcem, ki aktivno pristopi-
jo k našemu vabilu po sodelovanju: letos vas je kar 9 prispeva-
lo predloge, to pomeni, da ste knjigo prebrali in o njej zapisali 
priporočilo, anotacijo, nekateri pa ste na prireditvi stopili med 
nas in o knjigah tudi spregovorili, kar je še dodana vrednost. 
Hvala vam, bralci naši! V brošurici, ki jo dobite v knjižnici, pre-
berite, kaj vam priporočamo in se odločite brati z nami (Bral-
na značka traja od junija do aprila prihodnje leto, časa je do-

volj). V prvem mesecu se nam 
je (v enoti Laško) pridružilo 45 
bralcev, oddali ste 92 bralnih ka-
zalk z vašimi mnenji o prebra-
nem. Naj bo, kot smo zapisali v 
uvodu brošurice: z branjem us-
tavimo svoj čas, ki nam drsi, kot 
polzi pesek med prsti. Izberemo 
všečne vsebine z bralnega sezna-
ma kot zrnca iz morja peska. In 
tako ustvarimo svoj užitek.

Vabljeni, da postanete bralec 
Bralne značke za odrasle!

Barbara Rančigaj

Poletni bralci 2023

Tako kot že v preteklih letih se tudi letos skupaj s pole-
tjem končuje tudi naša bralna akcija Poletni bralci – osta-
lo je še nekaj dni, da jih izpopolnite z branjem, dosežete 
vse pogoje in postanete Poletni bralci 2023!

Veseli smo, da pridno sodelujete pri bralni akciji – kot 
vsako leto, jo bomo tudi tokrat zaključili z nepozabno pri-
reditvijo. V torek, 12. septembra 2023, ob 17. uri bomo 
gostili vsestranskega pisatelja Tadeja Goloba, ki piše tudi 
za otroke in mladino. 

Prav vsak poletni bralec, ki bo pravočasno oddal zbirni 
kartonček (najkasneje do 1. septembra), bo dobil simbo-
lično nagrado in bo sodeloval v velikem nagradnem žre-
banju!

Še enkrat vabljeni k branju in se vidimo na zaključni 
prireditvi! 

Zaključek Predšolske bralne značke

V juniju smo zaključili predšolsko bralno značko, v kateri so 
sodelovali otroci vrtcev občine Laško. Predšolsko bralno znač-
ko je letos osvojilo 296 otrok, kar je izredno lep dosežek. Za 
zaključek smo si v Kulturnem centru Laško ogledali predsta-
vo Knedl v izvedbi Danila Ivanuša. Glavni junak Knedl nam je 
povedal veliko zanimivega o kulturi prehranjevanja in kvaliteti 
bivanja, prepeval je songe, v katere je umešal in dobro pregnetel 
besedila v obliki receptov za dobro »papico« ter nasmehe na ob-
razu. Ob osvojeni predšolski bralni znački si otroci, vzgojitelji 
in starši zaslužite veliko pohvalo, mi pa se zavezujemo, da bomo 
še naprej na različne načine spodbujali branje otrok.

Martina Ajdnik

Poletne delavnice v Laškem in Rimskih Toplicah

Poletne delavnice, ki potekajo v naših knjižnicah, namenjene 
popularizaciji branja, druženju, in ustvarjanju, so bile tudi letos 
odlično obiskane.

Na prvi smo se družili z gospo Ireno Orešnik in gospodom 
Martinom Oblakom ml. iz Umetnega kovaštva Oblak s Svibne-
ga, ki sta postavila viteško razstavo. O tem, kaj smo počeli, pi-
šemo v prispevku Vitezi v Knjižnici Laško. 
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Na drugi delavnici smo ustvarjali ča-
robne akvarelne knjižne kazalke. Skozi 
delavnico nas je vodila Klavdija Košeni-
na. Začutili smo njeno veliko ljubezen do 
umetnosti in spoznali njeno sposobnost 
vodenja skozi ustvarjalni proces. Njeno 
znanje in spretnosti so nas navdušile in 
spodbudile, da smo se preizkusili v teh-
niki akvarela ter odkrivali svojo lastno 
ustvarjalnost. Knjižne kazalke, ki smo jih 
ustvarili, so bile res edinstvene. 

Na tretji delavnici smo mešali smutije, 
izdelovali sezamove ploščice in v lupino 
lubenice namešali sadno solato. Vsak si 
je super zdravo malico pripravil po svo-
jem okusu. Idej in ustvarjalnosti nam ni 
manjkalo. Bilo je za prste obliznit dobro! 
V času nastajanja biltena se veselimo po-
novitve delavnice še v knjižnici v Rim-
skih Toplicah.

Na četrti delavnici pa smo bili bolj ak-
tivni kot ustvarjalni. Z otroki iz Laškega 
in Rimskih Toplic smo se skupaj odpravi-
li na pohod na Stražnik. Nekaj se nas je 
zbralo v Laškem in se z vlakom odpeljalo 
do Rimskih Toplic, kjer so se nam prid-
ružili še ostali. Z nami je odšel tudi do-
mačin, alpinist, nam dobro znan športni 
pedagog, Jože Zupan. Že na začetku nam 
je povedal, da je na Stražniku doma in da 
brez njega ne smemo gor. Na poti nas je 

podučil o drevesih, zdravilnih rožah, go-
bah, okoliških razgledih. Predstavil nam 
je tudi svojega čisto pravega petelina. Vsi 
smo osvojili Stražnik in razgled z vrha je 
poplačal tudi tiste napornejše klance na 
poti. Upoštevajoč Jožetove nasvete, smo 
varno sestopili v dolino ter se dosežka 
osvojenega vrha in super varno izpelja-
nega pohoda veselili šele v dolini, pri-
jetno utrujeni in zelo zadovoljni s poho-
dom. 

Načrtovan izlet v Robanov kot je za-
radi nastalih razmer odpadel. Veseli smo 
bili vašega odziva, saj se vas je prijavilo za 
cel avtobus. Na izlet vas bomo peljali, če 
ne prej, naslednje leto.

Zahvaljujemo se vsem, ki ste se delav-
nic udeležili in upamo, da se bomo še 
srečevali na podobnih aktivnostih.

Alenka Tratnik

Vitezi v Knjižnici Laško

Ste se že srečali z vitezom, ki vas od za-
četka julija pozdravi ob vstopu skozi vra-
ta v Knjižnico Laško? Če ne, imate čas še 
do konca avgusta, da si ogledate trenu-
tno gostujočo razstavo kovaških replik iz 
srednjega veka, ki sta jo postavila  Irena 
Orešnik in Martin Oblak ml. iz Umetne-
ga kovaštva Oblak s Svibnega. 

Razstavljene so različne vrste čelad, 
ščiti, bodala, meči in drugo srednjeveško 
orožje, krone, rokavice, gamaše, moški 
in ženski deviški pas ter različno okras-
je, npr. vrtnica, kelihi, svečnik. Med ve-
čjimi replikami sta potapljaška čelada in 
radeški grb. Kot že omenjeno, vas ob obi-
sku knjižnice pozdravi tudi vitez oz. vite-
ški oklep v naravni velikosti. 

Razstavljeno je delo Martina Oblaka 
st., ki ga je kovaštvo zanimalo že v otro-

ških letih. Svojemu očetu je pomagal pri 
kovaških delih. Kovali so vse vrste orodij 
in pripomočkov za okoliške kmete. De-
lal je tudi kot vodja kovaške delavnice v 
poboljševalnem domu. V času upokoji-
tve je po spletu okoliščin začel izdelova-
ti različne rekvizite, nato pa sta ga zače-
la zanimati srednji vek in življenje grofov 
Svibenskih in grofov Celjskih. Gospod 
Martin, šteje jih že skoraj devetdeset, je 
kovaško obrt predal svojemu sinu Mar-
tinu Oblaku ml., ki ima prav tako vese-
lje za to delo. Za izdelavo kovaških izdel-
kov potrebuješ poleg veselja, spretnosti 
in znanja še veliko potrpljenja, saj gre vse 
počasi. Gospod Martin ml. nam na vpra-
šanje, koliko časa izdeluje en viteški ok-
lep ali ščit, ni znal odgovoriti. Traja veli-
ko ur, ki se razvlečejo v dneve in mesece. 

Kovač Martin nam je na veliko ra-
dovednih vprašanj odgovoril na viteški 
delavnici, ki smo jo v Knjižnici Laško 
in Knjižnici Rimske Toplice pripravili v 
sklopu poletnih delavnic. Gospa Irena 

Orešnik in Gospod Martin Oblak sta nas 
popeljala po edinstveni razstavi in nam 
predstavila že omenjene razstavljene ek-
sponate. Najbolj pogumni otroci so si 
viteške čelade nadeli na glavo, okronali 
smo kraljeviče in kraljične ter preizkusili, 
kako je videti svet izpod potapljaške če-
lade. Preizkusili smo se v kovanju, otroci 
so poprijeli za kladivo in si skovali vsak 
svoj cvet. Za konec smo izdelovali kra-
ljične, kraljeviče in zmaje ter se poveselili 
ob zvokih harmonike, na katero nam je 
zaigral gospod Martin.

Alenka Tratnik

S priročniki in aplikacijo maPZS na 
pot …

Slovenci radi rajžamo. Po stresnem 
vsakdanjiku se radi prepustimo, da nas 
nagovorijo zgodbe za zidovi bogate kul-
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turne dediščine, ali pa si zaželimo, da nas 
pobožajo naravne danosti. 

Iz bogate knjižnične zbirke priročni-
kov in potopisov smo za vas izbrali nekaj 
najnovejših. Z željo, da vas, z nagovori 
avtorjev, »pokličejo«, da si jih izposodite 
in se z njimi podate na pot občudovanja. 
Predstavljamo pa vam tudi najnovejšo 
aplikacijo Planinske zveze Slovenije.

Primož Hieng: S kolesom po novih ko-
lesarskih poteh

Knjigo je pripravil novinar, publicist in 
fotograf Primož Hieng. Z njo nam je želel 
predstaviti skoraj 200 novosti na podro-
čju kolesarjenja, to je kolesarskih poti, 
pumptrackov ali koloparkov, bike parkov 
in sistemov za izposojo koles po vsej Slo-
veniji. Priročnik je vodnik po vseh novih 
in nekoliko manj novih kolesarskih po-
teh ter je urejen po abecedi krajev (zasto-
pano je tudi Laško).

»Slovenci smo postali kolesarski narod, 
tudi po zaslugi vrhunskih uspehov naših 
kolesarjev. Nam so za vzor in zgled. Nad 
njimi smo preprosto navdušeni. Če se že 
odločamo, da bomo tudi mi sedli na kolo 
in se odpeljali, potem naj bo ta vožnja var-
na in zanesljiva. Prav zaradi vseh naštetih 
dejstev v slovenskih občinah hitijo z ure-
janjem kolesarskih poti in stez, za adre-
nalinsko navdušene gradijo in urejajo t. 
i. pumptracke in bike parke, za tiste brez 
koles pa razvijajo sisteme za izposojo. Slo-
venija je v zadnjih letih zares postala kole-
sarska dežela.« 

Evamaria Wecker: Izbrane planinske 
poti – od Alp prek Goriškega do Obale

V pohodniškem vodniku bomo naš-
li opise 53 izbranih planinskih poti (po-
datke o izhodišču, zahtevnosti, namige 
za dodatne poti v bližini, zemljevide, pri-
poročila o zanimivosti in privlačnosti ter 
obiskanosti posameznega izleta itd.). Iz-
bor vključuje tako klasične poti kot na-
mige, da se podamo tudi do manj znanih 
kotičkov Slovenije.

»Slovenija je presegla moja pričakova-
nja. Julijske Alpe so me takoj očarale. Le-
pota gora, neskončno razkošje gorskega 
cvetja, črede kozorogov, ki jih planinci ne 
motijo. Tudi Kamniško-Savinjske Alpe, 
katerih vrhovi se kljubovalno dvigujejo 
v nebo kot kakšni skalnati gradovi, ki se 
branijo pred nezaželenimi vdori in člove-
kovim poseganjem, so pravi raj, ki zasvo-
ji še tako strastnega planinca.« (Evamaria 
Weecker)

Marjan Žiberna: Daleč od ponorelega 
sveta – 60 manj obiskanih turističnih bi-
serov Slovenije

V priročniku bomo našli namige za 
obisk gradov, starih mestnih jeder, muze-
jev in galerij, domačij slovenskih pisate-

ljev, podzemnih jam itd. Izbor je preplet 
krajev, ki so zelo oblegani, in takšnih, ki 
niso tako znani, bi si pa zaslužili našo po-
zornost. Marjan Žiberna, avtor več turi-
stičnih vodnikov in urednik revije Svet 
in ljudje, nam kraje približa z zgodbami 
iz preteklosti in sedanjosti ter bogato sli-
kovno opremo.

»Zvenelo bo seveda oguljeno in klišej-
sko, a ni zato nič manj res – Slovenija, ob-
močje na stičišču alpskega, panonskega, 
sredozemskega in dinarskega sveta – je iz-
jemen košček zemeljske oble. Drži, da ima-
jo marsikje veliko višje gore in mogočnejše 
reke, neskončno daljše obale in številčnejše 
otoke, ravnice, ki se širijo v nedogled, in še 
bi lahko naštevali, a tako enkratnega pre-
pleta na tako majhni zaplati zlepa ne naj-
dete.« (Marjan Žiberna)

Spletna aplikacija maPZS je namenje-
na vsem, ki hodijo po planinskih poteh. 
Pomaga nam izbrati cilj, najti primerno 
zahtevno in dolgo pot, obvesti nas o dol-
žini in potrebnem času za hojo. Na voljo 
so nam tudi vse informacije o planinskih 
kočah. Pomembno je, da so podatki ažu-
rni. Če je npr. danes kakšna pot zaprta 
zaradi skalnega podora ali podrtega dre-
vesa, bo to že naslednje jutro označeno 
na maPZS.

Gabrijela Pirš

Anja Radaljac, prejemnica 
Stritarjeve nagrade

Takole je domačinki Anji Radaljac, pi-
sateljici in literarni kritičarki, na literar-
nem večeru letos marca v Knjižnici Laško 
za njeno ustvarjanje čestitala naša bralka. 
Laščanka, ki danes živi in dela v Celju, 
Anja Radaljac, ki smo jo v naši knjižnici 
gostili že leta 2014 ob izidu njenega proz-
nega prvenca Polka s peščenih bankin, je 
na marčevskem obisku spregovorila tako 
o svojem zadnji, lani izdani knjigi Punči-
ca (2022) pa tudi o literarni kritiki, s ka-
tero se že vrsto let ukvarja. Prav za sle-
dnjo je kot »letošnje najperspektivnejše 

mlado kritiško pero« pred kratkim preje-
la Stritarjevo nagrado - nagrado Društva 
slovenskih pisateljev za izredne dosežke 
na področju literarne kritike mlajših ge-
neracij. Ob prejemu nagrade ji iskreno 
čestitamo tudi knjižničarji Knjižnice La-
ško.

Josipina Urbančič Turnograjska 
(1833–1884)

9. julija je minilo 190 let od rojstva Jo-
sipine Urbančič Turnograjske – pesnice, 
skladateljice, pravljičarke in pianistke.

Sredi 19. st. je z velikim pogumom in 
nadarjenostjo vstopila v literarni svet. 
Njen namen je bil jasen od vsega začetka 
– živeti, ustvarjati in vzpodbujati Sloven-
ce k razvoju kulturne in politične nacio-
nalne identitete. Njeno literarno delova-
nje pa so spremljali in občudovali tudi na 
današnjem avstrijskem Koroškem in av-
strijskem Štajerskem ter v drugih slovan-
skih deželah (v Bolgariji, na Slovaškem, 
v Rusiji itd.). Slikarja Josef Hofholzer in 
Matevž Langus sta avtorja njenega por-
treta. 

Josipina Urbančič Turnograjska je 
napisala 38 povesti. Pomembno vlogo v 
njenih literarnih delih so imele ženske, ki 
so odhajale s svojimi možmi v vojsko in 
se borile za svobodo.

Pisala je tudi pesmi, ohranile so se 
samo tri. Komponirala je klavirske 
skladbe.

Njeno življenje se je močno spreme-
nilo, ko je spoznala Lovra Tomana, mla-
dega študenta prava. Izmenjala sta si več 
kot 1.100 ljubezenskih pisem, ki veljajo 
za ena najlepših na Slovenskem.

Rdeča nit njenega ustvarjanja in živ-
ljenja je pomembnost zavesti, da posa-
meznik pripada domovini in je vzgojen 
v duhu ljubezni do svojega jezika.

Da bi bolje spoznali ustvarjanje Josi-
pine Urbančič Turnograjske, si v knji-
žnici lahko izposodite naslednja dela: 
Nedolžnost in sila (Mira Delavec), Moč 

vesti (Mira Dela-
vec), Šepet rdeče 
zofe (Mira Dela-
vec) ter zbornik 
razprav ob med-
narodnem sim-
poziju in 185-le-
tnici rojstva 
Josipine Urban-
čič Turnograjske 
Josipina Urban-
čič Turnograjska: 
kdor dušno živi, 
ne umrje!.

Gabrijela Pirš

Josipina Urbančič Turnog-
rajska; vir: Obrazi sloven-
skih pokrajin
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800 let pisne omembe Zidanega 
Mosta

Da je bila okolica današnjega Zidanega 
Mosta obljudena vse od pradavnine, lah-
ko sklepamo po arheoloških najdbah iz 
srednje ali pozne bronaste dobe in rim-
skega zgodnjecesarskega obdobja, ko je 
bil čez Savo zgrajen tudi most. Glede na 
pestrost arheoloških najdb tudi na šir-
šem področju izven strug rek, lahko skle-
pamo, da vzrok za naseljenost ni bila iz-
ključno posledica plovnosti rek.

Pisni viri navajajo, da je 8. februar-
ja 1224 vojvoda Leopold VI. Babenber-
žanski mostu, ki ga je dal zgraditi dve 
leti pred tem, podelil svoboščine. Tik ob 
mostu, na levem bregu Save, je stala cer-
kev sv. Egidija. V tem času je bila verje-
tno postavljena ali obnovljena tudi utrd-
ba Klausenstein. Po dobrih dvesto letih, 
l. 1442, je bil kamniti most podrt zaradi 
strateške taktike v vojni med tedanjim ce-
sarjem Friderikom III. in Celjskimi grofi. 
Po nekaterih podatkih naj bi bil kasneje 
most obnovljen. Na nov kamniti most, 
vreden krajevnega imena, pa je kraj mo-
ral počakati skoraj štiri stoletja.

Leta 1823 je nadvojvoda Janez v Zida-
ni Most poklical komisarje okrajev Ce-
lje, Laško, Jurklošter, Loka, Sevnica in 
Brestanica z namenom, da jim predstavi 
pobudo za gradnjo cestnega mostu pre-
ko Savinje v Zidanem Mostu in ceste do 
Loke. Cestna povezava Rimske Toplice–
Zidani Most, zgrajena l. 1816, je tako z 
zaključitvijo del na mostu Nadvojvode 
Janeza (Erzherzog Johann Brücke) leta 
1825 in dokončanjem ceste do Loke dve 
leti prej, postala pomembna pridobitev 
za transport iz Štajerske proti hrvaškemu 
Zagrebu.

Z gradnjo južne železnice in njenim 
razvojem je kraj skozi zgodovino prido-
bil še dva mostova. Prvi kamniti železni-
ški most proti Celju (1846–49) so zgra-
dili v loku in je veljal za pravo mojstrsko 
delo, ki ga občudujemo še danes. Drugi 
betonski železniški most proti Zagrebu 
(1929–31) je bil med zavezniškim bom-
bardiranjem l. 1944 delno porušen in 
kmalu zatem tudi obnovljen. Ob more-
bitni realizaciji projekta 3. razvojne osi v 
prihodnosti bi kraj dobil skladno z načrti 
še dva dodatna mostova.

Še nekaj manj znanih zanimivosti o Zi-
danem Mostu.

Ob izgradnji cestnega mostu l. 1825 
so na desnem bregu Savinje, na robu da-
našnjega cestišča, neposredno v križi-
šču, postavili paviljon z doprsnim kipom 
nadvojvode Janeza. Šlo naj bi za enega 
najimenitnejših klasicističnih spomeni-
kov na Slovenskem, ki je bil po razpadu 
monarhije odstranjen in uničen ob letal-
skih napadih zaveznikov l. 1944.

Tako imenovana Poševa hiša je edina 
stavba, ki je ohranjena izpred obdobja 
železnice (l. 1848). Danes stanovanjska 
stavba (Zidani Most 11) je bila najprej 
renomirana gostilna, v 19. st. je tu imela 
prostore šola, nato so v hiši uredili žele-
zničarska stanovanja, v prizemlju pa par-
no kopališče. Med letalskimi napadi je 
bila stavba delno porušena. Današnji tlo-
ris stavbe je po njeni obnovi več kot pol 
manjši.

Zidani Most so skozi njegovo zgodo-
vino obiskale znane osebnosti: nadvojvo-
da Janez (l. 1823), feldmaršal grof Josef 
Radetzky (l. 1849), cesar Franc Jožef I. (l. 
1850), regent Aleksander I. Karadžordže-
vić (l. 1920), notranji minister dr. Anton 
Korošec (l. 1935), maršal Josip Broz Tito 
(l. 1946 in 1955), burmanski predsednik 
U Nu (l. 1955), predsednik indijske vlade 

Jawaharlal Nehru (l. 1955), skozi kraj je 
potoval tudi egiptovski predsednik Ga-
mal Abdul Naser (l. 1956).

Zaselek Vila je zasnoval tedanji lastnik 
oljarne tržačan Ernest Meticke, ki je že 
pri devetindvajsetih letih (l. 1831) usta-
novil trgovsko ladjarsko družbo ‚Meticke 
e Prey‘. Leta 1834 se je poročil s Katari-
no Gopčević, ki je pripadala pomembni 
črnogorski družini, živeči v Trstu. Njen 
brat je bil znani tržaški ladjar Spiridon 
Gopčević, sestrična po mamini strani pa 
črnogorska princesa Darinka (r. Kvekić) 
Petrović–Njegoš, žena princa Danila I.

Okoli l. 1890 je bilo v kraju ustanov-
ljeno Kegljaško in bralno društvo (Ste-
inbrücker Kegel und Leseclub). Društvo 
je vodil nadučitelj Blaž Kropej, poleg 
njega so bili vidni člani društva še resta-
vrant na kolodvoru Anton Witteschnik, 
krčmar Alojz Moser, Anton Simaney, 
Georg Muhlbacher, Richard Mattiaschik 
in drugi. 

V l. 1899 je bilo ustanovljeno Kolesar-
sko društvo Zidani most (Radfahrclub 
Steinbrück).

Začetki strelskega društva v Zidanem 
Mostu segajo že v l. 1897, ko je bil usta-
novljen strelski klub »Schützenclub in 
Steinbrück«, ki ga je ustanovil tedanji la-
stnik graščine v Širju, Albert Dommes. 
Sopodpisnika ustanovitvenega akta sta 
bila Friderik Knina, tedanji direktor 
oljarne, in Anton Simaney.

Prvo kulturno društvo, imenova-
no »Vzajemnost«, je bilo ustanovljeno 
l. 1907. Šest let kasneje ob razpustitvi 
omenjenega društva je nastalo društvo 
»Svoboda«. Med ustanovitelje in vodi-
telje društva se prištevajo Pohar, Pečnik, 
Jagrič, Pečina, Likovnik, Kovačič, Firm, 
Žnideršič in drugi. Aktivnosti društva so 
se od l. 1918 najprej odvijale v dvorani 
Hotela Juvančič. V okviru društva je de-
lovala knjižnica, čitalnica in pevski odsek.

Leta 1926 je bil iz Sevnice v Zidani 
Most prenešen sedež posavske podru-
žnice Slovenskega planinskega društva, 
ki je bilo ustanovljeno l. 1900, na pobudo 
tedanjega načelnika Osrednjega odbora 
Slovenskega planinskega društva Lašča-
na Frana Orožna.

V letih 1925 do 1930 je na gradu v Šir-
ju živela baronica Hermina Schmigoz, 
hči feldmaršallajtnanta Juliusa Josefa An-
tona barona Schmigoza in vnukinja slov-
ničarja Janeza Krstnika Leopolda Šmigo-
ca iz Haloz.

Zapisal: Matej Hohkraut
Slika je objavljena na portalu dLib.si

Rubriko pripravlja Knjižnica Laško
Objavljeno tudi na: www.kamra.si,  

Album SlovenijeL. Mayer: Steinbrücke am Einfluss der San; jeklorez, 1835/1845)
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»Truplo tvoje pač strohni v gomili,  
ali čaša tvojih del ostane!
Narod tvoj bo pil iz čaše tvoje,  
s pitjem njenim bode se napajal – 
v delih svojih živel sam boš večno! ...« 
(Anton Aškerc, Čaša nesmrtnosti)

Poletje je priložnost, da se naredi refleksija izpeljanih prete-
klih projektov in hkrati je čas za načrtovanje novih izzivov. Naj 
v pričujočem prispevku ponudimo nekaj namigov, ki vabijo k 
sodelovanju.

Od 15. do 27. avgusta bo v Laškem potekala regijska delav-
nica plesnega filma »Ogenj, voda, zemlja, zrak« pod mentor-
stvom Ize Skok in Aje Zupanec. V jesenskem času pa napove-
dujemo:

Hkrati pa imamo na regijskem nivoju usklajene termine ob-
močnih revij za leto 2024, ki vam jih v vednost in za lažje načr-
tovanje ponujamo v vpogled:
•	 7. 3. 2024 Območna revija otroških folklornih skupin  

»Ringa raja 2024«

•	 14. 3. 2024 Območno srečanje otroških gledaliških skupin 
•	 25. 3. 2023 Območno srečanje vrtčevskih pevskih zborov  

»Vrtec poje 2024«
•	 4. 4. 2024 Območno srečanje otroških in mladinskih pev-

skih zborov »Pomladna prepevanja«
•	 20. 4. 2024 Območna plesna revija »Zavrtimo se 2024«
•	 21. 4. 2024 Maroltovo srečanje odraslih folklornih skupin  

(v Velenju)
•	 10. 5. 2024 Območna likovna razstava
•	 15. 5. 2024 Območna revija odraslih pevskih zborov  

»Naši zbori 2024«

V primeru morebitnih sprememb terminov (izjemoma za-
radi tehtnih razlogov), prosimo za razumevanje in seveda bos-
te pravočasno obveščeni. Vse natančnejše informacije sledijo v 
razpisih.

Poleg osnovnega programa območnih revij imamo v načr-
tu izpeljavo prireditev na lokalnem in regijskem nivoju ter in-
dividualne oglede morebitnih mladinskih in odraslih gledali-
ških predstav. V sodelovanju s Knjižnico Laško in učiteljicami 
slovenskega jezika iz osnovnih šol načrtujemo izpeljavo literar-
nega natečaja za mlade »Moj svet v vrtincu besed«. Ker v letu 
2024 obeležujemo 40-letnico območne plesne revije, bi bili v 
ta namen zelo hvaležni posredovanj kakšnih starejših fotografij 
nastopov iz vašega arhiva, še posebej iz začetnih plesnih revij. 
Seveda pa si bomo prizadevali, da bi izpeljali tudi nekaj izobra-
ževanj. 

V namen boljšega sodelovanja društva lepo prosimo, da čim 
prej javite termin prireditve, na kateri načrtujete, da bi se va-
šim članom podelila priznanja JSKD za večletno udejstvovanje 
(seveda skladno s pravilnikom, ki je dostopen na spletni strani 
JSKD). Ob tem je seveda potrebno izpolniti vlogo, ki je prav 
tako dostopna na spletni strani. Za več informacij lahko piše-
te na spela.medved@jskd.si ali pokličete 041 591 644. Z vese-
ljem bomo vabila na vašo prireditev delili tudi na naši FB strani 
JSKD OI LAŠKO.

Naj se v zaključku tega prispevka z mislijo navežemo na uvo-
doma zastavljen odlomek pesmi Antona Aškerca in vas povabi-
mo, da v skupnem kulturnem sodelovanju polnimo naše čaše 
nesmrtnosti. 

Špela Medved,
Koordinatorka JSKD OI Laško

Koncert, ki so ga ustvarili ljudje, ki ljubijo glasbo in na kate-
rem so uživali mladi, stari in vsi vmes.

Sodelovali so večinoma Laščani. Tako profesionalni kot tudi 
ljubiteljski glasbeniki in pevci, med katerimi so nekateri soli-
sti že malo bolj prepoznavni, spet drugi pa so bili po naklju-
čju novo odkriti biseri, ki so ob spremljavi Salonskega orkestra 
Lucky & the Pipes, še toliko bolj zasijali. Najmlajši, a zato nič 
manj bleščeči so bili Lara Jančič, Anže Stopar in Eva Stopar, 
ki so občinstvo naravnost osupnili s svojimi lepimi in točnimi 
glasovi. 

Koncert smo pričeli z Bizetovo Carmen, ki je bila najboljši 
možni inštrumentalni začetek, saj je v ozračje priklicala tisto 

slavnostno, pozitivno in mogočno energijo, ki te pritegne, da 
nadalje prisluhneš zgodbi. 

Toda, kako povezati visok nivo in ohraniti domačnost? Rok 
Matek je bil tisti, ki je z lepo besedo spretno pletel niti med Pav-
čkovo ljubezensko poezijo in vsebino ter sosledjem skladb in 
solistov na koncertu. Prva se je predstavila Saška Nemec Ta-
hirović, ki je s svojo odlično odrsko prezenco in strastjo, ki jo 
čuti do glasbe in petja, že na samem začetku dodobra ogrela ob-
činstvo. Spoznali smo, da se za prijaznim in rahlo sramežljivim 
obrazom Jerneja Stoparja skriva vokal in karizma samega Jana 
Plestenjaka, medtem pa na drugi strani Jaka Hliš pelje čisto svo-
jo glasbeno pot in pušča vidne sledi z novimi, lastnimi avtorski-

POLETNA NOČ V LAŠKEM – KO LAŠKO ZDRUŽI MOČI
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mi skladbami. Na prelomnici prvega dela 
je Mateja Ulaga zelo občuteno in hkra-
ti izjemno virtuozno izvedla eno najbolj 
znanih violinskih del, Montijev Czardas, 
ki je občinstvo tako navdušil, da so vmes 
začeli ploskati in za trenutek se je zazde-
lo, da smo priča neke vrste poletni razli-
čici Radetskega marša.

V drugem delu pa smo se vrnili v zlata 
leta slovenske popevke. Luka Vindišar in 
Katarina Tržan sta nas v duetu popelja-
la ljubezni naproti, tako kot s svojimi do-
vršenimi vokali znata le onadva. Seveda 
pa poleg drugih popevk ni smela manj-
kati Sepetova Poletna noč, ki jo je odpela 
skromna, a naravnost vrhunska Taja Pa-
dežnik, za katero laški odri počasi posta-
jajo premajhni. 

In če je bilo sprva na odru toliko mla-
dih, smo v tretjem delu morali uravnove-
siti našo tehtnico. Na oder je v slabih dveh 
minutah prišlo preko 100 pevcev različ-
nih pevskih zborov, celotne laške občine. 
Sodelovali so pevci MoPZ Laško, MePZ 
Društva upokojencev Laško, MePZ Koral 
Laško, MoPZ Sedraž, Učiteljski PZ Pri-
mus, MoPZ Šmiklavž, MePZ Šentrupert, 
MePZ Jesen, MePZ KD Antona Aškerca, 
Ljudski pevci Šentlenartčani in Vokalna 
skupina Vodomke. Ko so prišli na oder, 
človek sprva ni vedel, kaj točno naj pri-
čakuje. Toda že njihova odločna in po-
končna drža ter popolna koncentracija je 
naznanjala, da se pripravlja nekaj odlič-
nega. In, ko so zapeli … Tega ni moč opi-
sati, to lahko človek le doživi. Rečem lah-
ko le to, da sem izjemno hvaležna vsem 
zborovodjem in vsem predsednikom so-

delujočih zborov, še posebej pa vsakemu 
pevcu posebej, ki je žrtvoval svoj drago-
ceni čas in bil del te naše zgodbe. In ko 
smo mislili, da je Avsenikova Prijatelji 
ostanimo prijatelji ob koncu koncerta s 
stoječimi ovacijami in glasnimi vriski 
tako na odru kot pod njim dosegla svoj 
višek, se je pojavil on. Tako visok po sta-
su, a tako globok po glasu. Marko Žagar, 
ki je z dalmatinsko Da te mogu pismom 
zvati že ob prvih odpetih notah omehčal 
razgreta in vroča srca vseh prisotnih in 
marsikomu priklical slano sled v kotičku 
očesa, ali nemara celo dlje po licu. 

V neizmerno veselje in ponos mi je, 
da smo ustvarili dogodek, koncert, ki je 
povezal in navdušil tako nastopajoče kot 
tudi obiskovalce. Toda nič od tega ne bi 
bilo mogoče, brez toliko ljudi, ki so so-
delovali. Zato najprej iskrena hvala mo-
jim predragim članom Salonskega orke-
stra Lucky & the Pipes izmed katerih je 
večina profesionalnih glasbenikov, ki jih 
vidite in slišite na vseh odrih po Slove-
niji, po televizijskih ekranih in tudi dr-
žavnih proslavah najvišjega ranga. Hvala 
vsem solistom, s katerimi tako imenitno 
sodelujemo in se zavedamo te simbioze, 
da smo eden z drugim močnejši in boljši. 

Da ste nas lahko dobro slišali je poskr-
bel Marko Jurko. Družina Nemec je pred 
odrom z okrasitvijo pričarala pravo pra-
vljico, Stanko Horjak pa je izdelal edin-
stvene koncertne liste in plakate. Hvala 
celotnemu osebju in vodstvu Kulturne-
ga centra Laško za nesebično pomoč, še 
posebej tehnikoma KC, Blažu Pečniku 
in Mihi Emeršiču ter Komunali Laško z 

Markom Klinarjem na čelu, da smo iz-
vedli tehnični del organizacije. Hvala Mi-
tji Moškotevcu in Marku Vudragu, da 
smo si nastopajoči po koncertu povrni-
li moči, Mojci Lukmar pa iskrena hvala 
za vsa najina poročila, pomoč pri orga-
nizaciji, logistiki in obveščanju. Iz srca se 
želim zahvaliti tudi moji družini za vso 
pomoč, neizmerno podporo in predvsem 
razumevanje, ne le pred tem koncertom, 
ampak skozi vsa leta mojega glasbenega 
izobraževanja in udejstvovanja. Hkra-
ti pa en velik hvala tudi dragi publiki in 
vsem, ki nas na kakršenkoli način pod-
pirate in pridete uživat na naše koncerte. 
Prav vi ste glavna motivacija za nadaljnje 
projekte in kreativne ideje.

Nič od zgoraj napisanega pa ne bi bilo 
mogoče brez ustrezne podpore Občine 
Laško in JSKD OI Laško. Iskrena hva-
la Dimitriju Grilu, Jasni Kermelj, Špeli 
Medved in vsem, ki so znali prepoznati 
potencial tega koncerta in nam s tem tudi 
dokazali, da ima Laško posluh za kultu-
ro in za mlade, ki si želimo ustvarjati, se 
lotevati novih, predvsem kvalitetnih izzi-
vov in projektov, ki niso zgolj sami sebi 
namen. Z lepoto in močjo glasbe želimo 
ljudem narisati nasmeh na lica in jih na 
ta način povezati v skupnost, v kateri se 
zavedamo, da je prav vsak izmed nas po-
memben. Vsi sodelujoči smo na Poletni 
noči gotovo dokazali, da je vse mogoče, 
kadar se združita sloga in ljubezen. 

Urška Sikovšek, dirigentka 
Salonskega orkestra Lucky & the Pipes

Foto: Miran Gabrić

Združeni zbori in orkester Lucky & the Pipes

Saška Nemec Tahirović in Taja Padežnik z združenimi zbori Jernej Stopar z orkestrom Lucky & the Pipes
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NOVIGRAD V BARVAH 
LAŠKEGA

Vikend po Pivo in cvetju so se v hrva-
škem Novigradu na mednarodnem festi-
valu Folk fest predstavili Laška pihalna 
godba z mažoretami ter folkloristi KD 
Anton Tanc. Na odru so se predstavili še 
slovaški, poljski in litvijski predstavniki. 
Godba, mažorete in marijagraški folklo-
risti so se pred samim dogodkom, ki se 
je odvijal na osrednjem trgu, sprehodili 
skozi mesto Novigrad, kjer so takoj opo-
zorili nase in že na ulicah poželi veliko 
odobravanja in aplavz.

V godbi je za bobne prijel tudi župan 
Marko Šantej, ki je obisk Novigrada iz-
koristil tudi za srečanje z županom hrva-
škega obmorskega mesta Anteom Milo-
sem.

Nastopajoči bi se morali, kot je bilo 
v navadi iz preteklih let, že dopoldne 
sprehoditi in zaigrati na ulicah že v do-
poldanskem času, vendar je bilo to do-
gajanje, zaradi odstranjevanja posledic 
neurja, odpovedano.

MKJ

40 LET ZBOROVSKEGA PETJA  
V SEDRAŽU

Spomladi 1983 so se zbrali moški člani cerkvenega zbora ter 
ostali fantje in možje, ki so radi prepevali in se začeli dogovarja-
ti, da bi imeli svoj pevski zbor. 

Beseda je dala besedo in pričeli so se dobivati v sejni sobi pro-
stovoljnega gasilskega društva Sedraž. Njihov prvi zborovodja 
je bil domačin Ivo Jernejšek, ki jih je učil s spremljavo harmo-
nike.

Prvi začetki so privabili tudi druge in kmalu je zbor štel 15 
članov, kolikor jih šteje še danes.

Prva pesem, ki so jo ubrano zapeli je bila Štajerski fantič in to 
jim je dalo pogum, da so že isto leto nastopili na občinski reviji 
odraslih zborov.

Začetni uspehi so pevce navdušili in sodelovali so na vseh 
prireditvah v kraju. Bili so tudi pobudniki ustanovitve Kultur-
nega društva Sedraž, pri katerem so na žalost edini aktivni se-
stav.

V 40 letih svojega delovanja so pevci prepevali na vseh prire-
ditvah v KS Sedraž, vsako leto so sodelovali na medobčinski re-
viji odraslih pevskih zborov, bili gostje skoraj vseh pevskih zbo-
rov v občini Laško in tudi širše.

Trikrat so sodelovali na vseslovenskem srečanju pevskih zbo-
rov v Stični in v letu 2012 v Kumrovcu na proslavi ob 25. maju.

Posebnost pevcev MoPZ sedraž je tudi vsakoletni zaključni 
koncert Pod lipo na predvečer dneva državnosti. Letos ga bodo 
izvedli že sedemindvajsetič. 24. 6. 1992 so pevci skupaj s krajani 
Sedraža posadili lipo kot spomin in opomnik na dejstvo, da se 
je Slovenija nasledni dan osamosvojila.

Ob posaditvi so zapeli nekaj slovenskih pesmi in že med 
samo posaditvijo so nekateri od njih dobili pozive v terotirialno 
obrambo.
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Prvotna lipa se je iz neznanih razlogov posušila, vendar so 
pevci posadili novo.

Pevci vasko leto skupaj s svojimi bližnjimi organizirajo skup-
ni izlet in odkrivajo lepote Slovenije, bili pa so tudi v Italiji, Av-
striji, na Madžarskem in Hrvaškem. Tako jim oddolžijo za čas, 
ki ga prebijejo na vajah in nastopih.

V 40 letih so zbor vodili naslednji zborovodje:
•	 Od 1983 do 1991 Ivo Jernejšek,
•	 Od 1991 do 1998 Mateja Škorja,
•	 Od 1998 do 2001 Simona Završnik,
•	 Od 2001 do 2006 Mojca Lukmar, 
•	 Od 2006 do 2012 Mateja Škorja,

•	 Od 2012 do 2015 Janja Brlec,
•	 Od 2015 do2018 Dominik Jakšič in 
•	 Od 2018 ponovno Mateja Škorja.

Pevci vsa ta leta zelo dobro sodelujejo s POŠ Sedraž. Učenci 
šole so redni gostje na njihovih prireditvah. Tudi sami pa se radi 
odzovejo na prireditve, ki jih organizira šola.

6. maja 2023 so pevci s slavnostnim koncertom proslavili 40 
let svojega obstoja.

Koncert je bil v telovadnici POŠ Sedraž, ki je bila polna do 
zadnjega kotička. Kot gostje na koncertu so sodelovali učenci 
in priznana glasbenika, violinist Peter Napret in citrarka Janja 
Brlec.

Z izbranim programom so pevci in njihovi gostje navdušili 
zbrano občinstvo. Kot se za jubilej spodobi so sledile zahvale s 
stani pevcev vsem, ki so jim v vseh teh letih prepevanja poma-
gali in predstavnikom drugih zborov.

Dve uri koncerta sta kar prehitro izzveneli.
Pevci MoPZ Sedraž upajo, da so s koncertom vzbudili inte-

res, da se jim pridružijo novi člani in da bo zbor lahko uspešno 
nadaljeval delo začeto pred 40 leti. Poudariti je treba še, da so 
v zboru še vedno trije člani, ki pojejo že vse od nastanka zbora. 

Pevci si močno želijo, da se zborovsko petje v Sedražu sliši še 
mnogo let.

Jožef Lapornik
Foto: arhiv zbora, Živa Kandolf

VODOMKE PROSLAVILE 
20 LET DELOVANJA

Vokalna skupina Vodomke je v sezo-
ni 22/23 obeležila 20. obletnico nadvse 
uspešnega delovanja. Proslavile smo jo 
s polno zasedeno Veliko dvorano Kon-
gresnega Centra Thermana Park, kar 
nam je bilo v izjemen ponos in največje 
zadovoljstvo. Tako kot vodomci – ti mali 
živopisani ptički jadrajo po celotni Slove-
niji, smo tudi Vodomke ob tem jubileju 
vzele »pot pod noge« in s pesmijo prele-
tele vse pokrajine prelepe Slovenije. Od-
prtost do povezovanja in sodelovanja z 

društvi, posamezniki in skupinami, ki se 
ukvarjajo z najrazličnejšimi zvrstmi lju-
biteljske kulture, se je pokazala tudi na 
tem dogodku, kjer so nam družbo delali 
številni pevski in društveni prijatelji ter 
posamezniki. S svojim pečatom so kon-
cert še dodatno obogatili. Iskrena hvala 
Zali Ajdnik, folklorni skupini KD An-
ton Tanc iz Marija Gradca, pianistu De-
janu Jakšiču, vokalnemu sestavu 7deci, 
povezovalki koncerta Janji Ulaga in Ze-
lenim divam – mažoretam veterankam, 
s katerimi smo Vodomke kar »sestrsko« 
povezane.

Javni sklad za kulturne dejavnosti RS 
izpostava Laško nam je ob našem prazni-

ku podelil jubilejno priznanje za 20-le-
tno delovanje na področju ljubiteljske 
kulture, s strani vodje sklada Špele Med-
ved pa so posebno Gallusovo priznanje 
za več kot 10-letno ljubiteljsko prepe-
vanje prejele pevke Mojca Pirh, Mari-
na Ožek in Tinkara Kramer. Čestitamo! 
Zelo ponosne smo tudi na jubilejno pri-
znanje, ki smo ga s strani Občine Laško 
prejele v času, ko je Muzej Laško krasila 
naša priložnostna razstava.

Posebej vesele smo bile na jubilejnem 
koncertu obiska nekdanjih Vodomk, ki 
so vokalni sestav pred 20 leti oživele, ga 
razvijale in nadgrajevale. V velik ponos 
nam je bila skupna pesem, ki je zazve-
nela med naše zvesto občinstvo. Hvala 
vsem prijateljem iz številnih društev, ki 
ste nam namenili lepe želje in spodbud-
ne misli. 

Jubilejni koncert ob 20. obletnici smo ustvarile s številnimi prijatelji – violinistko Zalo Ajdnik, pianistom Deja-
nom Jakšičem, povezovalko Janjo Ulago, Zelenimi divami - mažoretami veterankami, KD Anton Tanc iz Marija 
Gradca in skupino 7deci iz Šentjurja.

Gallusovo značko za več kot 10-letno prepevanje so 
prejele Mojca Pirh, Marina Ožek in Tinkara Kramer.
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Iskrena hvala glavnima sponzorje-
ma - Občini Laško in Thermani, d. d. 
Hvala Društvu radioamaterjev Laško 
za pomoč pri ozvočenju koncerta, hvala 
Juriju Šuhlu in ekipi Šmocla, ki je kon-
cert ujela v večnost, hvala sponzorjem 
in podpornikom, brez katerih takšnega 
formata prireditve ne bi zmogle. Hva-

ležne smo naši Stanki Jurgelj, ki je ne 
le avtohtona Vodomka že polnih 20 let, 
temveč je tudi izjemna stilistka, ki je ob 
tem jubileju ustvarila tudi našo odrsko 
podobo. 

Četudi je od takrat minilo nekaj me-
secev, ostajajo prelepi spomini, ki jih je v 
fotografski objektiv ujela Maja Skrbinek. 

Za še več foto utrinkov obiščite našo Fa-
cebook stran Vokalna skupina Vodom-
ke, posnetek jubilejnega koncerta pa 
najdete na našem Youtube kanalu. Va-
bljeni k ogledu!

Nina Pader Topole
Foto: Maja Skrbinek

Že kar nekaj let je v »koralskih« srcih 
tlelo hrepenenje, da bi se podali v zibel-
ko slovenstva – na avstrijsko Koroško. 

Nadvse smo hvaležni Neži Ulaga, naši 
zborovodkinji, ki zaključuje magistrski 
študij orgel v Gradcu, da je navezala sti-
ke z organistko Ingrid Klogger.

Dogovorili sta se, katere skladbe bi 
prepevali pri sveti maši v cerkvi Gospe 
Svete. Z vso vnemo so se pričele priprave, 
s poudarkom na seznanitvi s pomenom 
besedil in pravilno izgovorjavo. 

Pred samim odhodom smo se »opre-
mili« z informativnimi podatki o deželi. 
Nismo pozabili tudi »pokukati« v boga-
to literarno ustvarjalnost naših rojakov 

- Florjana Lipuša, Andreja Kokota, Maje 
Haderlap in Cvetke Lipuš. S sporočil-
nostjo in umetniško vrednostjo svojih 
opusov so se močno zapisali v svet knji-
ževnosti ter bili tudi prejemniki presti-
žnih nagrad (mdr. tudi Prešernove na-
grade ali nagrade Prešernovega sklada).

In prišla je težko pričakovana nedelja, 
11. junij. Na izletu so se nam pridružili 
tudi družinski člani in prijatelji, ki nas 
vsekakor podpirajo pri našem poslanstvu 
– s petjem obogatiti različne dogodke.

Cerkev Marijinega vnebovzetja v kra-
ju Gospa Sveta (Maria Saal) nas je poz-
dravila z melodijo mogočnih zvonov, ki 
so vabili k daritvi svete maše. Je najstarej-

ša cerkev na nekdanjem slovenskem na-
rodnostnem območju. Njena zgodba se 
je pričela pisati v davnem 8. stoletju, ko 
je predhodnico sedanje postavil prvi ko-
roški škof sv. Modest. Koliko popotnikov 
je priromalo semkaj, vsak s svojimi proš-
njami, tegobami, hrepenenji … Mogoč-
nost stavbe, akustika, spoštljivost do vseh 
zgodb ljudi, ki so se in se še zbirajo tukaj 
… vse to nas je prevzelo, da so še bolj do-
živeto zaplavali naši glasovi.

Po maši sta nas pričakala zakonca 
Karner, doma iz Djekš nad Velikovcem, 
zelo aktivna člana Prosvetnega društva 
Lipa. Gospa Magdalena je mama Vero-
nike, ki se, tako kot naša zborovodkinja 
Neža, posveča študiju kraljice inštru-
mentov – orglam. Bili smo počaščeni, da 
nas je vodila po delu Celovca, ki je zgo-
dovinsko, kulturno in politično središče 
Slovencev na Koroškem. Posebnega po-
mena so tudi Slovenski znanstveni in-
štitut, Narodopisni inštitut  Urbana Jar-
nika  ter Slovenska študijska knjižnica. 
Sprehodili smo se mimo mestnega gle-
dališča, trga z zmajevim vodnjakom (ob 
občudovanju ocvetličenosti) do cerkve 
sv. Petra in Pavla, kjer se je zopet ogla-
sila naša pesem in so ji prisluhnili nak-
ljučni obiskovalci. Ustavili smo se tudi 
pri stavbi Celovške Mohorjeve družbe in 
se zavedali, kakšen pomen je imela (in še 

Zimzeleno melodijo smo zapele skupaj z nekdanjimi Vodomkami, kar nam je bilo 
v izjemno veselje. S čestitko, ki jo je prebrala nekdanja predsednica Zdenka Lenko, 
nas je počastila nekdanja umetniška vodja gospa Jožica Soko, ki je skupino 20 let 
nazaj tudi ustanovila.

Vodomke smo (od leve proti desni zadaj): Sandra Pavlin, Marina Ožek, Nina Pader 
Topole, Andrea Potočnik, Anja Zalokar, Mojca Krivec, Stanka Jurgelj, Mojca Pirh, 
Mojca Doler, Helena Maček, (od leve proti desni spredaj) Doroteja Fantinato, Tin-
kara Kramer in Elizabeta Leskovšek.

IZLET MEPZ KORAL NA AVSTRIJSKO KOROŠKO: »PREPEVALI SMO  
V NAJSTAREJŠI SLOVENSKI CERKVI«
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HOJA, POEZIJA, VRTNICE

Bi človek takole na prvi pogled rekel, da ti trije pojmi nimajo 
nič skupnega. Morda ne, a za KD Anton Aškerc Rimske Toplice 
imajo, saj so tesno prepleteni v njihovih prireditvah. 

V soboto, 10. junija, se je izpred ŽP Zidani Most skupina po-
hodnikov, ob spremljavi Godbe na pihala SŽ, odpravila na 27. 
Pohod po Aškerčevi poti, ki ga je skupaj z društvi iz KS Rimske 
Toplice, KS Zidani Most in Občino Laško organiziral KD Anton 
Aškerc Rimske Toplice. Pohod je že 6. leto umeščen v projekt Po 
laških poteh STIK-a Laško.

Pohodniki so, opremljeni z zloženko, kartončkom z žigom in 
vodo, krenili po zelo lepo urejeni gozdni poti, zasluga JP Ko-
munala Laško, in se povzpeli do idilične vasi Širje. Tam so jih 

pozdravili domačini, člani KD Zidani Most z MePZ Spev, zbo-
rovodkinjo Alenko Štigl, jih pogostili in jim pripravili lep kul-
turni program. Na poti so se ustavili ob programu KD Rimljan, 
za pogostitev pa je poskrbela ga. Hribšek. Ob poti so občudo-
vali floro in favno in tu in tam tudi divje in prelepe vrtnice ob 
hišah, ki so ponujale svoje nežne roza, bele in rdeče cvetove na 
vpogled.

Osrednja prireditev, 
ki je bila tudi posveče-
na krajevnemu prazniku 
Rimskih Toplic, je bila 
na Aškerčevi domačiji 
na Senožetah, na kateri 
so v kulturnem progra-
mu sodelovali člani dru-
štev in učenci Osnov-
ne šole Antona Aškerca 
Rimske Toplice, poho-
dnike pa sta pozdravila 
tudi župan Občine Laško 
Marko Šantej in predse-
dnik KS Rimske Toplice 
Mitja Knez. Letošnja go-
stja je bila Anka Aškerc, 
umetnostna zgodovinar-
ka in sorodnica Antona 
Aškerca, ki je v zelo na-
zornem govoru izposta-
vila aktualnost Aškerčevih pesmi in spregovorila o nespreje-
mljivosti socialnih razlik nekoč in danes. Za ugodno bivanje so 
poskrbeli člani TD Rimske Toplice in ponudniki na stojnicah. 
Za ta pohod so v društvu 
poskrbeli za lesene opo-
mnike pogledov na oko-
liške hribe, nekaj novih 
smerokazov in za ma-
gnetke z likom Antona 
Aškerca.

Ob koncu junija, na 
kresni večer, so skupaj z 
družino Aškerc organi-
zirali druženje ob ognju, 
vrtnicah in poeziji. V letošnjem letu namreč poteka projekt v 
sodelovanju s TD Rimske Toplice Topliška vrtnica, s katerim 
želimo obuditi spomin na prekrasno bogato cvetenje vrtnice 
American pillar v zdraviliškem parku. Šopek vrtnic je prinesla 
ga. Suzana, ob vogalu Aškerčeve domačije pa se je bohotila zna-
menita damaščanska vrtnica. Prisotni so ob ognju pred Ašker-
čevim muzejem prebirali bodisi svojo poezijo, bodisi poezijo 
drugih avtorjev. Prisluhnili smo lahko Avgustu Aškercu, Matja-
žu Aškercu, Jelki Kapun, Suzani Vidmar, Marini Bezgovšek in 
Mileni Suhodolčan. Za glasbeno spremljavo sta poskrbela Eva 
Gradišnik in Maj Kovačič.

Tako, ja, ko hodiš, uživaš v hoji, v mislih snuješ verze in mi-
mogrede poduhaš še kakšno vrtnico. In tako koristno in uživaš-
ko izpolniš dan … s hojo, poezijo in vrtnico.

M. Suhodolčan

ima) za širjenje in negovanje slovenskega 
jezika. Kot je izrazil pesnik Andrej Kokot 
v pesmi Moji besedi: »Ni ga vetra, da bi 
razgnal oblake moje skrivnosti. Ni bliska, 
ki bi razklal sklep moje ljubezni do tebe, 
plaha beseda. Ni ga jezika, da bi zasenčil 
tvojo lepoto.«

Iz besed naše prijazne gostiteljice go-
spe Magdalene smo lahko začutili, kako 
se trudijo biti Slovenci povezani, koliko 

jim pomeni izobraževanje v slovenskem 
jeziku, udejstvovanja, druženje …

V popoldnevu smo se zapeljali še do 
razglednega stolpa Pyramidenkogel, ki se 
ponaša, da je najvišji leseni stolp na sve-
tu. Do vrha, ki te nagradi s prekrasnim 
razgledom na Vrbsko jezero, vodi 441 
stopnic.

Radostni in notranje obogateni nad 
vsem, kar smo duhovno in turistično do-

živeli, smo se, prepevajoč ob spremljavi 
instrumentov, vrnili domov. 

Naša velika želja je, da bi lahko tudi v 
Laškem gostili Prosvetno društvo Lipa 
in skupaj z njimi pripravili krajši kon-
cert. Da bi se le uresničila.

Gabrijela Pirš
Foto: Helena Maček

Eva in Maj na večeru poezije in vrtnic na 
Aškerčevi domačiji

Vrtnice in vino na večeru poezije in vrtnic

Anka Aškerc - govornica na 27. Pohodu po Aškerčevi poti
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V JURKLOŠTRU SE JE PELO

V Jurkloštru je bil začetek maja v znamenju florjanjevanja, ko 
nas koledniki razveselijo s svojim nočnim obiskom. Na pred-
večer godu svetega Florjana se zberejo pevci Florjanovci in v 
poznih nočnih urah od hiše do hiše zveni njihovo ubrano petje. 
Florjanova pesem nagovori tudi tiste, ki običaja ne poznajo, da 
darujejo jajca in špeh, pevci pa jim s pesmijo zaželijo, da bi jih 
sv. Florjan obvaroval ognjenih zubljev. Tudi letos sta koledovali 
dve skupini in koklji sta najzaslužnejši, da so nabrali okrog 700 
jajc. Vsem krajanom, ki tako pridno darujete, se iskreno zahva-
ljujemo. 

Sredi maja smo se gasilci zbrali pri gasilski maši pri cerkvici 
svetega Kancijana. Pevci so prispevali nabrane dobrote, ki so jih 
okusno pripravili, zdaj že uigrani peki, in z njimi po maši po-
gostili vse prisotne. Del jajc pa so spekli ob prireditvi, ki je bila 
konec maja v dvorani Kartuzijske pristave. Letos nam je bilo 
obakrat naklonjeno tudi vreme.

Torej, v soboto, 27. maja, je bilo v Jurkloštru že 15. srečanje 
jurkloštrskih pevcev in godcev. Letos se je predstavilo rekordno 
število harmonikašev, pa tudi ostali nastopajoči so poskrbeli, da 
sta dve uri kar prehitro minili. Ugotavljamo, da je v Jurkloštru 
zelo priljubljena frajtonarica, katere meh so na široko raztegni-
li Eva Stopinšek, Katja Veber in Klemen Lazar, Blaž Herman, 

          TOPLIŠKA VRTNICA

Rasi in lubi me, luba moja gartroža.
/14. stol./

KD Anton Aškerc Rimske Toplice razpisuje

USTVARJALNI NATEČAJ
»VRTNICA – SKRIVNOST NAVDIHA«

natečaj poezije, kratke proze in likovnega izražanja 

KD Anton Aškerc Rimske Toplice vabi k sodelovanju 
ustvarjalce literarnih in likovnih del, s katerimi želimo spod-
buditi ustvarjalnost na temo vrtnice, saj je bila v našem kraju 
topliška vrtnica desetletja okras parku pod zdraviliščem.

Pogoji sodelovanja:
Natečaj je namenjen vsem avtorjem in avtoricam, in sicer:
1. skupina: osnovnošolci od 6. do 9. razreda, 
2. skupina: srednješolci, 
3. skupina: odrasli.

Število poslanih prispevkov je omejeno na:
•	 3 pesmi, ali
•	 1 kratko zgodbo (maksimalno 2 strani),
•	 1 likovno delo v poljubni tehniki.

Vsako literarno delo naj bo označeno s šifro (ne z avtorje-
vim imenom).

Prispevke označite s skupino in šifro ter jih pošljite na ele-
ktronski naslov. V ločenem dokumentu pošljite naslednje po-
datke: 
a)	osnovno- in srednješolci: šifra, podatki o avtorju (ime, pri-

imek, šola, razred), ime in priimek ter elektronski naslov 
mentorja/mentorice;

b)	odrasli: šifra, ime in priimek avtorja, letnica rojstva, naslov 
bivanja.

Komisija:
Vsa prispela dela bo pregledala komisija, ki bo po svoji 

presoji izbrala dela ter odločila o posebnih pohvalah in na-
gradah. Vsi sodelujoči prejmejo pisno dokazilo o sodelova-
nju.

Rok za oddajo prispevkov in pošiljanje:
Prispevke sprejemamo najkasneje do 20. oktobra 2023 na 

e-naslov: kdantonaskerc65@gmail.com, ali na naslov: KD 
Anton Aškerc, Aškerčeva 6, 3272 Rimske Toplice.

Udeleženci natečaja z oddajo del zagotavljajo: 
•	 da so sami avtorji prispevkov in
•	 da soglašajo z objavo.

Zaključna prireditev:
Zaključna prireditev »Vrtnica – skrivnost navdiha« bo v 

decembru 2023. O točnem datumu in lokaciji bodo udele-
ženci obveščeni naknadno.

Dodatne informacije:
Za vsa morebitna vprašanja smo na voljo po e-pošti: kdan-

tonaskerc65@gmail.com.

Milena Suhodolčan,
predsednica KD Anton Aškerc Rimske Toplice

RIMLJANČKI NA POVORKI PIVO IN CVETJE 

Kljub vročim dnem se v KD Rimljan še vedno družimo, vadimo in učimo no-
vih pesmi. Z vso vnemo smo se pripravljali na povorko Pivo in cvetje, ki se je 
odvijala v Laškem. Prav prijetno je bilo slišati člane, ki so se odzvali na idejo, da 
pojdemo in sodelujemo na tako velikem dogodku z izvirno opremo. Tako smo 
okrancali Polarisa – štirikolesnika z unikatnim kozorogom, priklopili prikolico 
okrašeno s cvetjem ter nanjo namestili senene kocke za ljudsko skupino Rimski 
ljudski pevci in godci - Rimljančki, ki so prepevali stare ljudske pesmi in igrali na 
posebne inštrumente kot so grablje, buče, rifelmašina, harmonika, jajčke. Bilo je 
veselo in prijetno druženje. 

Štefanija Pavčnik 
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POLETNE AKTIVNOSTI KULTURNEGA 
DRUŠTVA TROBNI DOL

Kulturno društvo Trobni Dol je eno izmed aktivnejših dru-
štev v Krajevni skupnosti Šentrupert, ki deluje na več področ-
jih, od ljubiteljske kulture in družabnosti do rekreativno špor-
tne dejavnosti v kraju.

Kot že vrsto let doslej, je društvo ob dnevu državnosti v kul-
turnem domu v Trobnem Dolu organiziralo in izvedlo proslavo 
za celotno Krajevno skupnost Šentrupert. V kulturnem progra-
mu, kjer so sodelovala društva iz KS ter otroci šole in vrtca Šen-

trupert, so se prazniku domovine poklonili s petjem, plesom in 
igro besed. Po proslavi pa se je nadaljevalo prijetno druženje 
krajanov, saj je takšen dogodek tudi priložnost za medsebojno 
sodelovanje in povezovanje v lokalni skupnosti. 

Prav tako je sodelovanje KD Trobni Dol na festivalu Pivo in 
cvetje v Laškem dolgoletna stalnica, kjer se društvo udejstvuje 
predvsem preko Zveze Možnar na etnografskem področju. Le-
tos je 15. julija nastopilo v večernem etno programu Lepo je res 
na deželi s skečem Koline. Prikaz se nanaša na bližnjo pretek-
lost, ko so bile koline na podeželju težko pričakovani dogodek 
in pravi domači praznik. Zjutraj se je na kmetiji zbrala delovna 
druščina z vaškim mesarjem na čelu, ki se je pred zakolom veli-

Jože Tanšek ter oče in sin Srečko in Lucijan Razboršek. Slednja 
sta dokazala, da sta tudi prava humorista. Brata Tonči in Milan 
Špan pa sta kot pravi duet zaigrala na harmoniko in bariton. 
Zala Vrhovšek je raztegnila meh klavirske harmonike. Na prire-
ditvi so se predstavili tudi naši najmlajši iz vrtca Jurklošter, ki so 
plesali in peli, da jih je bilo veselje gledati in poslušati. Posebej 
pa so ob spremljavi Katjine harmonike navdušili s pesmijo Kam 
le čas beži. Program so popestrili tudi učenke in učenci POŠ 
Jurklošter, ki so ob petju in zvokih Katjine frajtonarice plesali 
otroške folklorne plese in se predstavili s petjem ljudskih pesmi. 
Poskrbeli pa so tudi za smeh, saj sta Fani in Julči predstavili vsa-
ka svojo sanjsko službo. Seveda pa nas na vsakem druženju raz-
veselijo naši ljudski pevci Florjanovci, ki so tudi tokrat ubrano 
zapeli. Posebej pa smo ponosni, da se je našemu povabilu, kljub 
vsem obveznostim, uspel odzvati Jaka Hliš. Ponavadi nastopa-
joči gredo iz majhnih odrov na velika, Jaka pa je ubral obratno 
pot. Lani je dodobra preizkusil veliki oder, saj se je zelo uspešno 
predstavil na Emi, letos pa smo njegovo kitaro in petje spremlja-
li mi, v živo. Veseli smo, da Jaka vedno in povsod s ponosom 

pove, da je Jurkloštrčan. Letošnjo prireditev pa je, tako kot vse 
do sedaj, z zanimivimi vložki vodila in usmerjala Darja Horjak, 
za kar si res zasluži posebno priznanje in zahvalo.

Večer se je nadaljeval ob pogostitvi z jajci, dobri kapljici in 
zvokih harmonik v prijetnem druženju.

Prireditev smo organizirali ob Tednih ljubiteljske kulture in 
se tako že osmič vključili v vseslovenski prikaz dejavnosti ljubi-
teljskih kulturnih društev.

Poletni meseci so namenjeni prikazom ročne košnje. Tudi le-
tos so naši kosci sodelovali v košnji na Lisci, pa tudi pri Gašper-
ju so uspeli pokositi, čeprav je bilo letos okrnjeno število koscev. 

Sodelovali smo tudi na Pivo in cvetju, kjer sta naša orožni-
ka skrbela za red in disciplino ter preprečevala kazniva dejanja, 
člani etno skupine pa so prikazali nekaj ljudskih iger.

Vabimo vas, da se nam pridružite na praznovanju krajevne-
ga praznika, ki bo letos zadnjo soboto v avgustu v znamenju 
obeležitve 90-letnice PGD Jurklošter.

Magdalena Stopinšek, 
predsednica KD Prežihov Voranc

Florjanjevanje

Pokušina florjanovih dobrot pri Kartuzijski pristavi

Gasilci pred mašo pri sv. Kancijanu

Zaključna pesem na srečanju pevcev in godcev
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kega, rejenega prašiča okrepčala z dobrotami skrbne gospodinje 
in radodarnega gospodarja, med drugim tudi z domačim žga-
njem, pri čemer so ga nekateri srknili celo malce preveč. Kot se 
lahko pri vsakem delu kaj zalomi, tudi pri tej kolini ni šlo vse po 
načrtu, tako da fureža, žal, ni bilo in sta tudi vaška jajčarica ter 
vaški prebrisanec, ki sta pri bogatem kmetu kalkulirala na svoj 
delež mesnih dobrot, ostala praznih rok. 

V zaključnem delu Piva in cvetja pa je v nedeljski paradi KD 
Trobni Dol sodeloval v etnografskem delu prikaza Od zrna do 
kruha, kjer je ponazorilo luščenje koruze na ročni način. Nek-
daj je bila koruza na podeželju precej razširjena poljščina, ki se 
je veliko uporabljala v prehrani in večina opravil od pridelave 
do peke kruha je bila ročna. Tako je ročno luščenje koruze le 
eno izmed starih kmečkih delovnih opravil iz društvenega bo-
gatega repertoarja narodopisnih veščin preteklosti, ki se preko 
starih ljudskih običajev ohranjajo in na avtentičen način prika-
zujejo še danes.

Marija Oprešnik
Foto: Breda Gradič

OD POMLADI DO JESENI

V eni od znanih pesmi je zapisano:

Najboljši od časov so časi svobodni.
Najlepši pa čas, ki porabiš ga zase.
Lahko ga po svoje deliš in sestaviš,
lahko pa skomigneš in rečeš - ne da se …

Ampak, kar tako se pa ne damo. Izkoristili smo svoj čas, »za-
vihteli« čopiče in nastala so lepa dela - slike na določene tema-
tike in prosto. 

Plod naše udeležbe na tečaju so dela Motivi Laškega in da 
te motive popestrimo, smo vključili še figure ljudi. Razstava je 
še vedno na voljo za ogled v Kulturnem centru, in sicer v času 
njegovega obratovanja.

Sicer pa smo sodelovali vse naokoli: na dan sv. Florjana smo 
bili v župnišču Laško, udeliežili smo se Hubertove maše, bili 
na Pisanem balona, likovni koloniji Radeče, kjer smo slikali na 
temo Kraji ob Savi - slike so razstavljene v Knjižnici Radeče. 
Pri nas pa Atelje ob Savinji – dela so na ogled v naših prostorih 
pod glasbeno šolo in seveda sodelovali smo na prireditvi Pivo in 
cvetje z odprto razstavo v galeriji. Vse to, česar se udeležujemo, 
je naš čas, čas, ki ga porabimo zase, da z barvami izrazimo svoje 
interese. Sedaj so na vrsti kratke počitnice, a le do 19. 8. 2023, 
ko bo v Jurkloštru prireditev Po Orionovi poti – že četrtič, ka-
mor ste lepo vabljeni.

V aktualnih vremenskih razmerah, ko so onemogočeni spre-
hodi ali dela zunaj, bodisi zaradi vročine ali pa neurij, pa verje-
tno kdo prime za čopič in nariše kakšne vrtnice ali sončnice, da 
si popestri dan.

Vsem želimo res lep dopust, veselo čofotanje v toplem morju 
ali pa uživanje doma - skratka imejte se lepo in izkoristite svoj 
čas maksimalno!

Nekaj utrinkov ….
cb
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OTROŠTVO
Po cesti sem šla,

ko sem jih zagledala,
skupina otrok se je igrala,

veselo po dvorišču je skakala,
da se razlegal je smeh do neba,

žogali so se, kotalkali,
se prepirali, protestirali

in se spet in spet spoprijateljili,
se nikdar zares drug od drugega oddaljili …
Razprostiral se pred mano je svet preprost,

iskren in hudobije prost,
vedela sem, da sem le slučajni gost,

saj let otroških nikdar več ne bom živela,
vesela bom,

če se kdaj v igri pridružiti jim bom smela,
saj rada bi spet za hipec vsaj

čutila v srcu otroški direndaj,
ki ga nekoč pregnal iz mene je tolovaj,

sedaj pa bi rada tiste trenutke nazaj,
ko je svet bil še raj.

                                             Karmen Murovec

SKRIVALNICE
Vsak jaz ni pravi obraz,

nekateri so maske, ki padejo z nas,
nekateri le brezizrazni izraz,
drugi spet izpopolnjeni jaz.

Kako prepoznati pravi obraz?
Iščoč v množici ljudi se ga nikdar ne odkrije,

saj vsak neko svojo bitko bije
in si obraz v ruto ovije.

S tem se zakrije in prikrije 
resnične solze z lažnim nasmehom.

Se pred drugimi skriva,
a se ne zaveda, da je to le uteha.

Tisti, ki pred drugimi svoja čustva skriva,
je sam zase največja umazanija.

Ali ni to ironija?

                                                         Iva Tušek

SPOR ZIME IN POMLADI
Sta se dami tam sporekli,

ena drugi marsikaj sta rekli.

Pomlad Zimi je ukazovala,
da že čas je, da bi se pobrala.

Zima pa trmasto je odgovorila,
da zaenkrat je pač še ne bo spodila.

Tudi, če na koledarju piše,
kdaj se Zima zbriše,

še vedno z Mrazom opletala bova okoli hiše.

Pomlad pa jezno je dodala,
jaz pa močno sonce bom poslala,

da bo posijalo prav močno
in od Zime niti duha več ne bo.

In bilo je res tako,
Zima se je pred žgočim soncem mogla umakniti,

tja v tuje, daljne kraje iti.

Pri nas pa Pomlad je zaživela,
zemljico je prav toplo segrela
in Zima zadnje je slovo vzela.

Marija Janc

VSAKDAN
Hodiš ob poti drugih,

da jih bodriš in podpiraš;
ko se blaten, utrujen ustaviš,

se nihče ne ozre po tebi.

Kot bergla si, ki se zabada v pesek,
gorjača, vzpenjajoča v breg,
objeta s potno roko tistih,
ki negotovo tavajo v svet;

ko jim korak bo trdnejši postal
in jasno uzrta pot naprej,

brez tebe vsak bo dalje znal …

S popotno palico in prašnimi podplati
se znova boš odpravila v svet,
pomagat, kakor zna le mati.

Marija Lipovšek Schuller

ŽITNI KLAS
Vprašanje si zastavim,

katera roža je najlepša na tem svetu pravim.

Najlepša roža na tem svetu je,
seveda to žitno klasje je.

Ko pogledam žitno polje, ki v vetru valovi,
se mi zazdi kot bi valovalo morje.

Utrgam žitni klas, nežno ga poljubim
in pomislim, ti kruh nam daš.

Kako nežen zlat si žitni klas,
nam ljudem na zemlji si v okras.

Ko še v jutranji rosi sonce posije nate,
izgledaš kot bi oblekel nase same bisere zlate.

O, žitni klas, človek zate življenje bi dal,
le kaj bi človek, če bi brez tebe ostal.

O, žitni klas, ti daješ nam kruh za življenje,
ti daješ nam vse, kar najlepšega je.

Štefanija Belej
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Feldenkrais vadba

RAZVAJAJTE TELO S 
PLAVANJEM

Premalo se zavedamo, da živimo v kra-
ju s termalno vodo. So pa s pridom ko-
ristili pozitivne učinke kopališč že sta-
ri Grki in Rimljani. Ko pride poletje, se 
hladimo v morju, bazenih, jezerih in re-
kah. Bazeni s termalno vodo v slovenskih 
zdraviliščih so nam na voljo vse leto. Te-
lesu prijaznejše je hrbtno ali prsno plava-
nje, ko je telo čim bolj poravnano. Dob-
ro je, da smo čim dlje aktivni v vodi. Če 
ste neplavalec, invalid ali v visoki starosti, 
posezite po najrazličnejših pripomočkih, 
ki vam omogočajo premikanje in plava-
nje v vodi. 

Plavanje spada med telesu najbolj pri-
jazne športe, ki vključuje zabavo, osveži-
tev, aktivira celo telo, poveča se elastič-
nost pljuč in prsnega koša, zmanjša se 
obremenitev sklepov in okostja, odlično 
vpliva na srčno-žilni sistem, stimulira 
imunski sistem ter daje občutek spro-
ščenosti. Z rednim plavanjem zmanj-
šujemo tveganje za poslabšanje obrabe 
sklepov, saj krepimo mišice rok z ra-
menskim obročem, trebušne in hrbtne 
mišice ter mišice nog. Pri intenzivnem 
plavanju lahko pokurimo kar dvakrat 
več kalorij kot s hojo, nas pa utrudi psi-
hično kot fizično. 

Dr. Moshe Feldenkrais je v ospredje 
postavil ozaveščanje ne le gibalnih za-
znav ali procesov, temveč tudi čutnih, 
čustvenih in miselnih. Gibanje je samo 
orodje za učenje o nas samih. Z učenjem 
novih stvari se spreminjamo, rastemo in 
razvijamo. Ljudje skozi celotno življenje 
spoznamo, kdo smo in kako živimo. Vča-
sih nas morda prevzame občutek, da smo 
obstali. Z metodo Feldenkrais si lahko 
pomagamo ponovno odkriti lahkotnost 
pri gibanju. Zato vas vabim, da se pri-
družite Feldenkrais vadbi za ramenski 
obroč.

Ramenski sklep je kroglast sklep sesta-
vljen iz ključnice, lopatice in nadlaktni-

ce. Z osrednjim sklepom je neposredno 
povezan preko prsnice in leži na prsnem 
košu. Omogoča pritrditev zgornjih okon-
čin na trup. Zaradi velike mobilnosti v 
rami je posledično bolj občutljiv na po-
škodbe.

Vadbo izvajajte leže na hrbtu z izteg-
njenimi nogami, če pa vam ustreza lahko 
nogi kadarkoli med vadbo tudi pokrčite.

S pozornostjo zaznajte cel hrbet, po 
vretencih do vratne hrbtenice in glave. 
Kako širok se vam zdi ta del hrbtenice, 
je tanka ali široka linija? Se lopatice, pod 
katerimi ležijo rebra prilegajo tlom? Ob-
čutite obe roki, je v njih napetost, so dla-
ni odprte?
•	 Desno roko dvignite proti stropu, dlan 

gleda proti sredini telesa in roko po-
daljšajte, da lopatico odlepite od pod-
lage. Po počitku naredite isto še z levo 
roko.

•	 Obe roki dvignite proti stropu, obrni-
te hrbet dlani eno proti drugi in iz-
menoma podaljšajte roki proti stropu, 
prste iztegnete. Prilagodite vdih in iz-
dih kot vam ustreza. Po nekaj ponovi-
tvah počivajte in kako v tej organizaciji 
občutite rebra, prsnico, ključnico?

•	 Stegnite roki proti stropu, prepletite 
prste, da se dlani stikata in jih poča-
si nagnite v levo in desno stran. Pri 
tem se ena lopatica dvigne od podla-
ge, druga se uleže na podlago. Nogi sta 
stegnjeni ali pokrčeni in pri gibanju 
naj sodelujejo medenica, glava, vrat. 

•	 Naredite isto vajo z organizacijo rok, 
da se hrbet rok dotika in sežete z des-
no roko preko leve in prepletete prste. 
Nato ponovite, da z levo roko sežete 
preko desne roke in dlani sklenete.

•	 Po počitku v tej organizaciji rok obe 
roki pokrčite, (uvihnete) proti obrazu 
in stegnite. Najprej je manjši gib, lah-
ko pa pokrčite, da pride komolec nad 
komolec druge roke in v tem položa-
ju počakate nekaj trenutkov, vdihov in 
izdihov. Glava se pri tem nagne naprej 
in usloči, ko roki iztegnemo. Ker je gib 
težji, gib rok s prsti in zapestji zmeh-
čajte.

Vajo z obema prepletoma rok in krče-
njem ter iztegovanjem v komolcih lah-
ko naredite čim bolj lahkotno sede in 

leže na boku. Pri tem vključite gibanje 
hrbta, medenice, trebuha – pomaga, če 
ga stisnete ali sprostite mišice? Ko roki 
pokrčite sodeluje vrat, ki ga spustite, 
ko ključnici prideta skupaj, se prsnica 
potopi in vrat zaklonite, ter prsni koš 
odprete, ko roki iztegnete. Ali je po 
vadbi več prostora v prsnem košu, se 
je spremenil tempo dihanja?

•	 Leže na hrbtu z iztegnjenima rokama 
v obeh prepletih dlani potujte v loku 
desno, nazaj na sredino in v levo. Na-
redite spodnji del kroga z rokama. Gi-
banje in dihanje naj bo lahkotno. Na-
men je aktivirati vse hrbtne, prsne 
mišice, potisniti prsnico ven in odpreti 
grlo.

Če ste vadbo izvajali počasi, prilago-
dili dihanju, niste pretiravali z obsegi gi-
bov, ste zaznali po izvedeni vadbi razgi-
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banost, sproščenost, lahkotnost, večji volumen v prsnem košu, 
večjo stabilnost, umirjenost.

Ker pa je vadbo lažje izvest kot jo opisat, vas vabim, da se 
pridružite organizirani vadbi ali celo obiščete odprti dan Fel-
denkrais vadbe, ki bo prve dni oktobra v živo v Ljubljani ali po 
spletu. Vse informacije so na spletu, kot tudi vabilo, da se še 

vedno lahko priključite izobraževanju za pridobitev licence za 
Feldenkrais učitelja, ki se je letos pričel v Sloveniji.

Majda Anžin, fizioterapevtka
Darja Šoštarič, dipl. fizioterapevtka

Feldenkrais licenca za ATM in IF

Volilni zbor članov Rdečega križa 
laške in radeške občine

V začetku julija so se na rednem, le-
tnem in volilnem zboru članov RKS –
Območnega združenja Laško - Radeče, 
v Thermani Laško, sešli zastopniki iz 
vseh dvanajstih, trenutno delujočih kra-
jevnih organizacij Rdečega križa laške 
in radeške občine. 

Na njem smo se seznanili s poročilom 
o delu v minulem letu. Obravnavali smo 
tudi finančno poročilo in poročilo nad-
zornega odbora. Iz vseh omenjenih do-
kumentov veje optimizem pri nadalj-
njem, uspešnem delovanju organizacije, 
s smelo začrtanimi nalogami tudi v teko-
čem in prihodnjih letih. Za minulo leto 
smo dejali, da je to leto po okrevanju in 
utrjevanju naše mreže in hkrati leto, ko 
smo bili iz ene neprijetne situacije po 
epidemiji pahnjeni v stisko ljudi zara-
di nastalih razmer v Ukrajini. Ne more-
mo mimo dejstva, da se ne bi pohvalili z 
lepim številom članov RK in tudi uspe-
šnem odzivu naših krvodajalcev na krvo-
dajalske akcije, saj je v lanskem letu, kri 
znova darovalo natančno 1.036 občanov, 
kar je 9 % več kot lani.  

Zbor članov smo seznanili, da Območ-
no združenje RK Laško – Radeče obliku-
jejo številni prostovoljci, ki letno opravijo 

več kot deset tisoč ur prostovoljnega dela, 
z materialnimi pomočmi in programi pa 
občanom nudimo na letni ravni okrog 95 
tisoč evrov pomoči. Zato materialni, člo-
veški in finančni viri skupaj predstavljajo 
vrednost cca. 423 tisoč evrov. 

Prisotni gostje, med katerimi je bil 
tudi župan Občine Laško Marko Šantej 
in višja svetovalka za socialo in kultur 
Oddelka za družbene dejavnosti Obči-
ne Laško Jasna Kermelj so pohvalili naše 
delo in nam želeli še naprej tako dobro 
in uspešno delovanje na humanitarnem 
področju ter izrazili željo po sodelovanju 
skozi različne programe povezovanja in 
skupnih nalog tudi v prihodnje.

Zbor članov je opravil tudi volitve, saj 
se je članom organov in komisij pri OZ 
RK iztekel štiriletni mandat. Za predse-
dnico je bila ponovno izvoljena Lidija 
Dovjak iz Rimskih Toplic, za podpred-
sednici pa Jožica Brilej iz Radeč in prim. 
Nuša Konec Juričič, dr. med. iz Laškega, 
ki bo ob podpredsedniku Francu Vindi-
šarju, dr. med. vodila Komisijo za prvo 
pomoč, krvodajalstvo in preventivno 
zdravstveno dejavnost. Nadzorni odbor 
bo tudi v naslednjem mandatu 2023-
2027 opravljala Bojana Kustura. Zbor 
članov je dosedanjega sekretarja RKS OZ 
RK Laško – Radeče Vlada Marota, ob iz-
teku mandata imenoval še za eno leto oz. 
do 30. junija prihodnje leto, ko odhaja v 
zasluženi pokoj. Poleg omenjenih so iz-
volili še območni odbor kot izvršni or-
gan, nadzorni odbor, častno razsodišče 
in komisijo za socialna vprašanja in ele-
mentarne nesreče ter komisijo za delo z 
mladimi. Zbor članov sta predsednica 
Lidija Dovjak in sekretar Vlado Marot, 
seznanila tudi z volilnim zborom Rdeče-

ga križa Slovenije, na katerem je bila za 
predsednico izvoljena mag. Ana Žerjal, 
dosedanja vodja Zdravilišča RKS Debe-
li rtič.

Člani krožkov RK in skupine za prvo 
pomoč na zaključni ekskurziji

Krožki Rdečega križa na osnovnih 
šolah imajo dolgo tradicijo. Z intenziv-
nim delom smo pričeli pred dobrimi 25 
leti, marsikje pa so delovali že prej, tak-
rat še kot podmladek Rdečega križa. 

Veseli smo, da se okrog 120 učencev 
osnovnih šol laške in radeške občine vsa-
ko leto odloči preživeti nekaj uric pro-
stega časa z marljivimi mentorji krožkov 
RK: Ireno Grešak, Darjo Horjak, Mate-
jem Senico, Polonco Šumej, Suzano Zu-
panc in Mileno Žohar, ki jim želijo sko-
zi program predstaviti vlogo in pomen 
Rdečega križa pri nas in v svetu ter zgod-
be o humanih vrednotah, pomembnih 
za naše sobivanje. Dejavnosti, ki pote-
kajo med letom so različne, nekaj pa je 
še posebej pogostih kot so pomoč starej-
šim, obiskovanje, zbiralne akcije, učenje 
o sladkorni bolezni in prvi pomoči, izde-
lovanje voščilnic in plakatov, predstavi-
tev njihovega dela in programa na zborih 
članov, srečanjih starejših, tekmovanjih, 
drugih družabnih dogodkih in v okviru 
šolskih glasil. 

Zanje za zaključek dela vsako leto sku-
paj z mentorji pripravimo ekskurzijo. Le-
tos je to bilo že 23. zapored. Zaradi časov-
ne utesnjenosti smo se sredi dopoldneva 
z dvema avtobusoma najprej odpravili na 
ogled filmske predstave v Celje, kjer smo 
si v kinu ogledali film Enkratni Mare, 
potem pa smo po kosilu, ki smo ga imeli 

OBMOČNO ZDRUŽENJE  
RDEČEGA KRIŽA LAŠKO

Ob zaključku ekskurzije krožkov Rdečega križa v Mozirskem gaju smo naredili še skupinski posnetek.Na volilnem Zboru članov Območnega združenja RK Laško – Rade-
če nam je spregovoril župan Občine Laško Marko Šantej.
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v Mozirju odšli še na ogled Mozirskega 
gaja. Učencem in mentorjem smo se ob 
zaključku zahvalili za prijetno sodelova-
nje, prav tako tudi vodstvom šol, kjer so 
krožki delovali in jim povedali, da želimo 
in pričakujemo nadaljevati z delovanjem 
krožkov RK tudi v prihodnjem šolskem 
letu. In da je naša velika želja, da bi se še 
katera od šol odločila oživiti delovanje 
krožka RK, predvsem pa, da bi se učenci 
z veseljem vključevali vanje.

Krvodajalci, ki so kri darovali 
stokrat in še več

Ob letošnji 70-letnici krvodajalstva je 
lepo in prav, da med drugim (prvič) iz-
postavimo vse krvodajalce, ki so v laški 
občini doslej darovali kri 100-krat in še 
več. Kar nekaj jih je, ki se približujejo sto-
temu darovanju krvi, pogled skozi zgo-
dovino pa nam pove, da smo doslej imeli 
le peščico tistih, ki so dosegli tako lepo 
število darovanj krvi. Med njimi so Jože 
Hrastnik iz Male Breze, ki je izenačil šte-
vilo darovanj s pok. Francem Sotlarjem 
iz Laškega, in sicer je polno kri daro-
val že 121-krat, kar je največ. Naslednji 
z visokim številom darovanj je Stanislav 
Vetrih iz Badovinčeve ulice v Laškem, 
ki je kri daroval že 113-krat, 101-krat 
je kri daroval Vinko Kolander iz Zida-
nega Mosta, 100-krat pa sta kri darova-

la Zvonko Planko iz Velikih Grahovš in 
Karel Wiegele iz Badovinčeve ulice v La-
škem. Vsem res iskrena hvala za njihova 
plemenita dejanja in iskrene čestitke.

Med letošnjimi udeleženci srečanja 
krvodajalcev v Veržeju sta bila tudi dva 
naša krvodajalca, ki sta že več kot 100-
krat darovala kri, zato je takrat še aktual-
ni minister za zdravje Danijel Bešič Lo-
redan, dr. med. izrazil željo, da se v čast 
in za lep spomin z njima fotografira, zato 
smo oba naša krvodajalca postavili pred 
objektiv. Tokrat ju predstavljamo tudi 
vam. Ostale pa še ob kakšni drugi prilož-
nosti. 

Z NAŠIMI JUBILANTI

Nadaljujemo z obiski in pozornostmi 
do vseh naših občanov, ki v letošnjem 

letu praznujejo svoj 90-letni, življenjski 
jubilej in druge visoke jubileje. 

Do konca leta nam je preostalo še na-
tanko ducat vseh, ki še bodo zaokrožili 
svoja leta na številko 90. V tem obdobju 
je jubilej imela le Marija Rifelj z Belovega, 
ki je na njeno željo nismo obiskali, zato 
smo ji telegramsko čestitko in rožice pos-
lali po pošti v imenu našega župana, KS 
Sedraž in Rdečega križa. Marija nam je 
za pozornost in voščilo poslala prijazno, 
pisno zahvalo in v njej med drugim za-
pisala: »Zase rada rečem, da je delo moj 
hobi in dokler mi bo zdravje dopuščalo, 
se veselim vsakega novega jutra in izzi-
vov, ki mi jih na pot postavlja to lepo živ-
ljenje«. Kako lepo. Res smo veseli sleher-
nega odziva.

Obisk pa sta zato opravili Marija Zu-
panc, predsednica RK Marija Gradec in 
članica odbora Marija Mlakar pri naši 
nekdanji, dolgoletni članici odbora in 
aktivistki Rdečega križa Karolini Gunzek, 
roj. Klinar, ob njenem 80-letnem jubileju. 
Obe sta nam po obisku z navdušenjem 
pripovedovali, kako imenitno je bilo pri 
njej v Plazovju, kjer skupaj z možem Jo-
žetom živita na lepo urejeni domačiji, od 
koder je čudovit razgled daleč naoko-
li in od koder se menda da prešteti kar 
dvajset cerkva. Obema slavljenkama tudi 
v našem imenu iskrene čestitke in še na 
mnoga leta.

Na obisku pri Karolini Gunzek (v sredini). Ob njej levo 
mož Jože, desno Marija Mlakar. (foto Marija Zupanc) 

Na krvodajalsko akcijo tokrat v 
Rečico

Pred nami je že peta krvodajalska ak-
cija v letošnjem letu, ki bo v četrtek, 17. 
avgusta, od 7. do 10. ure v Sindikalnem 
domu Huda Jama v Rečici. 

Letos mineva dvajset let, odkar smo 
na pobudo Krajevne organizacije RK Re-
čica, po 13 letih premora, znova vpelja-
li krvodajalsko akcijo pri njih, v tamkaj-
šnjem sindikalnem domu. Nanjo bomo 
poleg domačinov – krajanov in krvoda-
jalcev Rečice, povabili tudi krvodajalce 
in ostale krajane Laškega. 

Akcija bo potekala za potrebe Trans-
fuzijskega centra Splošne bolnišnice Ce-
lje. Vsi ste prisrčno vabljeni med prijazne 
prostovoljke in prostovoljce Rdečega kri-
ža. Pred prihodom pa morate vsi, ki se 
nameravate udeležit akcije, najkasneje 
do srede, 16. avgusta, med 7.30 in 15.00 
poklicati Transfuzijski center Celje in se 
prijaviti. Telefonska številka je 03-423-
35-97. Vsem krvodajalcem se za razume-
vanje iskreno zahvaljujemo in vas vlju-
dno vabimo, da se udeležite krvodajalske 
akcije v Rečici. 

V Rečici bodo šli na ekskurzijo

Iz KO RK Rečica so nas obvestili in 
prosili, da povabimo njihove člane in 
krajane Rečice na ekskurzijo, ki jo prip-
ravljajo v soboto, 26. avgusta. Tokrat se 
bodo podali v Brestanico, kjer si bodo 
najprej ogledali baziliko in grad, nato 
pa se odpravili še v t. i. Deželo kozolcev. 
Krajani Rečice bodo podrobneje o tem 
pisno obveščeni, v kolikor pa vas obvesti-
lo ne bo našlo in ga boste zasledili tukaj, 
nas pokličite na številko 041-736-166, da 
vam bomo dali kontaktno številko za pri-
javo. 

Vabljeni na tečaj prve pomoči za 
bodoče voznike 

Zagotovo je domala vsem znano, da 
na Območnem združenju Rdečega kri-
ža Laško med drugimi nalogami orga-
niziramo in izvajamo tudi tečaje in iz-
pite iz prve pomoči za bodoče voznike 
motornih vozil. 

Vse, ki imate namen opravljati vozni-
ški izpit in zanj potrebujete tudi prvo po-

Jože Hrastnik Zvonko Planko 

Znanja prve pomoči usvajajo že mladi v OŠ, ki ga 
nato predstavijo na tekmovanjih.
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moč vabimo, da se prijavite na tečaj in iz-
pit. Tečaj razpišemo vsakič, ko se prijavi 
vsaj osem kandidatov. Prijavite se lahko 
osebno na našem sedežu, v času uradnih 
ur, in sicer ob ponedeljkih, sredah in pet-
kih od 8. do 12. ure, ob sredah tudi od 
14. do 15.30 ali po telefonu na številkah: 

734-34-60 ali 041-736-166, lahko pa tudi 
na e- naslov: rdeci.kriz.lasko@siol.net. 
Vsem članicam in članom RK, krvodajal-
cem ter vsem, ki ste sodelovali na tekmo-
vanjih ekip prve pomoči v osnovnih šo-
lah laške in radeške občine omogočimo 
20 % popust. Po prijavi ste o datumu in 

uri izpita pisno obveščeni, za kvalitetno 
izvedbo tečajev in izpitov pa se trudimo 
skupaj z našimi licenciranimi predavate-
lji prve pomoči. 

Vlado Marot

PREDSTAVITEV 
SOCIALNO VARSTVENE 
STORITVE POMOČ 
DRUŽINI ZA DOM

Za družino in odnose v družini so 
odgovorni starši, zato je pomembno, da 
sta partnerja/zakonca povezana tako v 
partnerskem kot v starševskem odnosu. 
Njun odnos namreč vpliva na razpolože-
nje in vzdušje v družini. Naloga družine 
je, da določi pravila in meje, vzpostavi 
čustvene odnose in način komunikacije, 
kar je tudi odgovornost staršev. 

V vseh odnosih je normalno, da doživ-
ljajo vzpone in padce, zato je pomembno, 
da v odnosu, ko pride do izziva ne obu-
pamo. Če nesporazum in težke trenutke 
vidimo kot izziv, ga lahko izkoristimo kot 
priložnost za osebnostno in partnersko 
rast. V kolikor izziv postane ovira, pa je 
pomembno, da partnerja/starša slednje 
prepoznata in se vključita v oblike pod-
pore in pomoči. 

Ena izmed takšnih je socialno varstve-
na storitev Pomoč družini za dom, ki 
jo izvajamo na centrih za socialno delo. 
Slednje zakonsko ureja Pravilnik o stan-

dardih in normativih socialnovarstvenih 
storitev v 5. členu. 

Socialno varstvena storitev je name-
njena posameznikom in družinam, ki 
se soočijo s stisko, ki izhaja iz odnosov 
v družini. To pomeni, da je namenjena 
partnerjema za krepitev njunega par-
tnerskega odnosa, staršema za krepitev 
njunega starševskega odnosa (če sta v 
zakonski oz. partnerski zvezi ali po raz-
vezi), družinam, ki živijo v večgeneracij-
skih družinah in se soočajo z izzivi zaradi 
le-tega. 

Socialno varstvena storitev obsega 
svetovanje in pomoč pri urejanju odno-
sov med družinskimi člani, kjer se glede 
na željo in potrebo posameznikov, vse-
binsko usmeri na različna področja npr. 
starševstvo, krepitev partnerskega odno-
sa, medgeneracijsko sodelovanje ipd. Na 
Centru za socialno delo Celje, enoti La-
ško smo pripravili nekatere možne vse-
binske teme in jih razdelili na dva sklopa 
– krepitev partnerskega odnosa in krepi-
tev starševskega odnosa, ki se lahko pre-
pletata ali vodita ločeno. Iz prakse izhaja, 
da vključitev v svetovanje po razvezi oz. 
razpadu partnerske skupnosti pozitivno 
vplivala na proces sprejemanja razveze in 
dobro starševsko sodelovanje po ločitvi. 
Možne teme znotraj sklopov so vezane 
na spoznavanje družine in vlog v druži-
ni, partnerskega odnosa po rojstvu ot-
roka, predstavitev otroka in njegovih ra-
zvojnih potreb, raziskovanje družinskih 
pravil in komunikacije znotraj družine, 
čustev znotraj družine, pričakovanj v 
partnerskem odnosu, pričakovanj v star-
ševski vlogi (lastna in do so-starša), do-
govor o vzgoji, razbremenjevanje otroka 
v procesu razveze oz. razpada družin in 
transformacije družine. 

Pogoj za vključitev v storitev je, da so 
družinski člani motivirani za uresniče-
vanje potrebnih sprememb v svojih vlo-
gah ter sprejmejo dogovor o sodelovanju, 
kjer se zapišejo tudi želeni izidi družine 
oz. cilji. Vključitev v storitev je prosto-
voljna in brezplačna. 

Gre za strokovno voden proces, kjer 
z družinskimi člani (starša, partnerja, 
otroci, druge osebe, ki živijo z družino) 
sodelujeta dve strokovni delavki oz. de-
lavca. Storitev se izvaja v obsegu deset 

do dvanajst srečanj, ki se izvajajo enkrat 
mesečno (lahko tudi večkrat) po dogo-
voru med sodelujočimi. V začetnih raz-
govorih družina s strokovnima delavka-
ma prepozna izzive s katerimi se sooča 
in razmišlja o želenih izidih oz. ciljih, ki 
se zapišejo v dogovor o oblikah pomo-
či, trajanju, sodelovanju in obveznostih 
udeležencev. Po tem se izdela načrt po-
moči družini, kjer se predvsem oprede-
li področja, na katerih je potrebna kre-
pitev družine in kako se bodo dogovori 
realizirali. Znotraj svetovanja strokov-
ni delavki družinskim članom predajata 
pomembne povratne informacije o nji-
hovi dinamiki, napredku in primernih 
načinih odzivanja oz. možnostih aktiv-
nega reševanja izzivov s katerimi se soo-
čajo. Pomembna naloga je družini v tem 
procesu nuditi oporo. Svetovanje se tako 
usmeri v konkretne izzive, ki jih družina 
predstavi in s katerimi se sooča, pri če-
mer pa se pričakuje, da so vključeni po-
samezniki aktivni v reševanju izzivov in 
pri realizaciji dogovorov. Po zaključku 
srečanj se opravi skupna evalvacija, kjer 
se preveri realizacija želenih izidov oz. 
ciljev družine, morebitne spremembe v 
družinski dinamiki in pri posameznih 
družinskih članih. 

Storitev se izvaja timsko po principih 
skupinskega dela z družino, dopolnjeno 
z različnimi tehnikami, z namenom pod-
pore in pomoči družini. Ves čas sveto-
vanja je glavni poudarek na podpori in 
usmerjanju družine in njenih družinskih 
članov, z namenom, da bo lahko družina 
živela zadovoljno. 

Ko človek odraste,
nosi podobo svoje družine s seboj.
Njena toplina ga naredi sočutnega,
njena trdnost mu daje življenjsko moč
in njene vrednote so mera njegove dob-
rote.

(neznani avtor)

V kolikor vas vključitev zanima, nas 
lahko kontaktirate preko telefona: 03 734 
31 00 (tajništvo), 041 700 888 in 041 700 
888 (mobilna številka) ali preko e-pošte 
na naslov: gpcsd.lasko@gov.si. 

Klavdija Gorjup, višja svetovalka na 
CSD Celje, enoti Laško 

CENTER ZA SOCIALNO DELO 
CELJE 
ENOTA LAŠKO
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»Napredek je odvisen od naših mož-
ganov. Najpomembnejši del naših mož-
ganov, ki je neokortikalni, moramo upo-
rabiti za pomoč drugim in ne samo za 
odkrivanje,« je zapisala Rita Levi-Mon-
talcini. V današnjem času, ko čas posta-
ja ena izmed pomembnejših vrednot, 
ljudje ob vsakodnevnem hitenju vse 
preveč pozabljajo nase. Družba od člo-
veka vse več zahteva (pričakuje) in ko-
lektivno povzroča vse več stisk. Premalo 
posameznikov pa se zaveda, da klic na 
pomoč ne pomeni šibkosti, temveč je 
v danem trenutku več kot potrebna re-
šilna bilka. Ena izmed oblik tovrstnih 
pomoči je logoterapija, smer psihote-
rapije, ki pomaga ljudem iskati smisel, 
hkrati pa upošteva človekovo svobodo, 
svobodno voljo in odgovornost.

Polonca Teršek je profesorica defek-
tologije, mati treh mladostnikov, vod-
ja enote Laško, ki je ena od šestih enot 
CSD Celje in logoterapevtka. Od sep-
tembra 2021 je tudi ustanoviteljica dru-
žinske svetovalnice DOTIK. 

Kaj pravzaprav je logoterapija in 
komu vse je namenjena?

Logoterapija je ena od modalitet psi-
hoterapije, ki jo je utemeljil dunajski psi-
hiater in nevrolog Viktor E. Frankl. V 
središče logoterapije je postavljena po-
zornost do človekove volje do smisla. Lo-
goterapija dobesedno pomeni zdravlje-
nje duševnosti z odkrivanjem smisla (gr. 
logos = smisel). Temelji na treh načelih: 
vsak človek ima svobodno voljo, človeko-
va potreba je volja do smisla in človeko-
vo iskanje je usmerjeno v iskanje smisla 
življenja. 

Namenjena je vsakemu posamezni-
ku, ne glede na starostno obdobje, ki se 
je v posameznem življenjskem obdobju 
znašel v osebni stiski, življenjski krizi ali 
preizkušnji in išče odgovore na vprašanja 

o svojem bivanju, smislu. Logoterapija z 
metodami usmerjenimi v iskanje smisla 
odpravlja: težave v osebnih, partnerskih 
in starševskih odnosih (kot npr. oseb-
na stiska, izgorelost; prevara, odtujenost; 
vzgojna nemoč, neenotnost v vzgoji), ču-
stvene in vedenjske težave pri otrocih 
in mladostnikih (npr. odklonsko vede-
nje, samo poškodovanje, anoreksija, ra-
zne odvisnosti, obsesivne in kompulziv-
ne motnje, napadi panike in strahu ...), 
stres, ki ga povzroča današnji čas, teža-
ve po travmatskih oz. težkih življenjskih 
izkušnjah (kot npr. ločitev, smrt bližnje-
ga, nasilje), psihosomatske težave, ko za 
izbruh bolezni tradicionalna medicina 
ne najde vzroka, težka občutja ob soo-
čanju s smrtjo in/ali izgubo bližnjega, 
občutenje praznine (vakuma) zaradi ži-
vljenjskih prelomnic kot so ločitev, pre-
vara partnerja, odhod otrok iz družine 
(sindrom praznega gnezda), težke bolez-
ni, odvisnosti ipd.

Sami ste uspešno dokončali študij lo-
goterapije. Kje lahko o tej veji znanosti 
izvemo več in kam se lahko obrnemo po 
tovrstno znanje?

Sama sem imela možnost študija pri 
dr. Cvijeti Pahljina, naši izjemni profe-
sorici, ki je logoterapijo vnesla v sloven-
ski prostor in delovala v okviru Žičkega 
tabora za duhovno rast. Logoterapijo je 
močno razširila tudi na Hrvaškem. Ko-
nec decembra 2022 nas je po hitri bolez-
ni žal zapustila in je študij prevzela njena 
hči Barbara Pahljina, zdravnica družin-
ske medicine, z namenom, da študente 
pripelje do diplome. 

V letošnjem letu pa smo v Sloveniji do-
bili Inštitut za logoterapijo, katere ustano-
vitelji so mag. Ksenja Ramovš in dr. Jože 
Ramovš, ki sta tudi ustanovitelja Inšti-
tuta Antona Trstenjaka ter mag. Martin 
Lisec, predsednik Slovenskega Društva 
Logos in ustanovitelj Inštituta Stopinje. 
Študijski program je odlično zastavljen, 
jasno opredeljen v posameznih kurikulu-
mih in ponuja možnost študija za prido-
bitev diplome logoterapevta ali kot študij 
le preko posameznih modulov, ki nudijo 
pomoč pri delu ali osebni rasti posame-
znika. Za vse, ki se z logoterapijo spogle-
dujete so podrobne informacije o študiju 
in možnostih osebne rasti dosegljive na 
spletni strani Inštituta za logoterapijo - 
https://www.logoterapija.si.

Logoterapija se od ostalih modalitet 
psihoterapij razlikuje v iskanju smisla oz. 
smislu človekovega bivanja, raziskuje pa 
tudi duhovno plat. Zakaj je to nadgradnja 
v smislu raziskovanja notranjih procesov?

Logoterapija na človekovo eksistenco 
pogleda celostno: preko njegove biolo-
ške dimenzije, kamor uvrščamo vse te-
lesne pojave kot npr. dedni zapis, fiziolo-
ške potrebe in spremembe (lakota, žeja, 
bolečina, potenje, bitje srca, dihanje …), 
vključno s kemičnimi in fizikalnimi pro-
cesi. V tem smo si podobni z rastlinami in 
živalmi. Na človekovi psihološki dimen-
ziji se dogajajo procesi človekovega do-
življanja, čustvovanja, razpoloženja, nje-
govi ubranosti, instinktivnosti, poželenju, 
afektivnih stanjih, vzgojnih stilov, ki vpli-
vajo na človekovo čustveno doživljanje 
sebe v odnosu do drugih. Človek je v teh 
doživljanjih podoben živalim. Obe opisa-
ni dimenziji tako predstavljata človekov 
'psihofizikum', ki je nekakšna platforma 
osnovnega človeškega delovanja. 

Logoterapija pa v človeku prepozna-
va tudi duhovno dimenzijo, ki je ne-
skončno velika in v kateri se skrivajo od-
ločitve po lastni volji, vrednote, stališča, 
talenti, religioznost in etično občutje, kot 
je vest in ljubezen. Doživljanje duhovne 
dimenzije je značilno le za človeka. 

S pomočjo logoterapevtskih metod se 
preko doživljanja biološke in psihološke 
dimenzije, kjer se navadno pojavi stiska, 
problem, npr. tesnoba, strah, bolečina 
usmerimo v duhovno dimenzijo, kjer se 
v smislu ponuja moč ozdravljenja.

Sami se ukvarjate tako z individualno, 
partnersko in družinsko terapijo. Kdo se 
največkrat obrne k vam po pomoč?

Pogosto se name obrnejo pari, ki v 
svojem partnerskem odnosu začutijo, da 
obstanejo na 'mrtvi točki' in jim partner-
ski odnos postane navada. Pogosto sli-
šim: »Postala sva cimra.« Vsem parom 
povem, da je partnerski odnos živa stvar, 
ki vsebuje celostno doživljanje in spreje-
manje partnerja v njegovi resničnosti; in 
velikokrat v prispodobi povem, da je par-
tnerski odnos, kot 'maraton na dolge pro-
ge z ovirami'. Od vsakega posameznika v 
odnosu je odvisno, kako se loti premago-
vanja ovir – človek sam je tisti, ki se v vsa-
kem danem trenutku svobodno odloča in 
svobodno izbira odločitve (to je v naši du-
hovni dimenziji). Kar konkretno pomeni, 
da se lahko odločim, da bom do partnerja 
prijazen ali pa ga bom zaradi nerešenega 
konflikta cel teden ignoriral in se z njim 
ne bom pogovarjal, ne da bi pri tem vedel, 
da njega to boli, ker so v njegovi primar-
ni družini na tak način reševali odnose. 
Kadar smo jezni in nas določeno vede-

LOGOTERAPIJA V ČASU STISKE KOT REŠILNA 
BILKA 
Poiskati pomoč, ko jo potrebujemo je znak poguma!

               Foto: Rok Deželak
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nje/ravnanje bližnjega boli, velikokrat za-
vestno stopimo v 'njegovo bolečino', da 
mu prenesemo občutenje lastne bolečine. 
Dokler se v odnosu ta vedenja in ravna-
nja ne ozavestijo in s pomočjo terapije ne 
spremenijo, vodijo v odmik partnerskega 
odnosa in poglabljajo konflikt.

V terapijo se vključijo tudi posamezni-
ki, ki se jim odmik v odnosu zgodi v nji-
hovih družinah, prijateljskih in/ali dru-
gih odnosih. Ljudje smo socialna bitja, 
zato potrebujemo bližino in ljubezen 
drugega, da rastemo, zorimo, da se raz-
vijamo celostno.

Na kakšen način lahko logoterapija 
pomaga pri stiskah otrok in mladostni-
kov? 

Tu bi želela izpostaviti, da smo v ob-
dobju, ko se srečujemo z zelo veliko sti-
skami otrok in mladostniki, tako vedenj-
skimi (nasilje, agresivnost, poškodovanje, 
tatvine, kriminal ...), ki so vidne navzven, 
kot čustvenimi, ki gredo navznoter (sa-
mopoškodovanje, motnje hranjena, od-
visnosti ...) – vse opisano kriči po ta-
kojšnjem odzivu odraslega in vključitvi 
strokovnjakov.

Logoterapija lahko s svojimi metoda-
mi učinkovito pomaga pri stiskah otrok 
in mladostnikov, saj odpira njihovo du-
hovno dimenzijo, v kateri skupaj z njim 
raziskujemo, odkrivamo in spodbujamo 
njihove talente, vrednote in stališča. Ta-
lente prejmemo z razlogom, ne da jih dr-
žimo zase, ampak, da jih damo 'za neko-
ga' in 'za nekaj', kar pa predstavlja smisel 
življenja. Velikokrat otroci in mladostni-
ki ne vedno kakšne talente, vrednote in 
stališča nosijo v sebi, in ko jih prepozna-
jo, se smiselno izpolnijo. 

V intervjuju za radio Ognjišče, kjer ste 
s kolegom logoterapevtom spregovorili o 
logoterapiji, ste omenili, da se osnovno 
zaupanje začne v družini. Če se otrok v 
družini ne počuti sprejetega, se pričnejo 
kazati določeni odkloni. Kaj je tisto naj-
pomembnejše, na kar moremo biti po-
zorni v začetnih razvojnih stopnjah?

Nevroznastveniki so odkrili, da se člo-
vekovo povezovanje in odnos začneta v 
zelo zgodnjem otroštvu. Daniel J. Sie-
gel, dr. med in dr. Tina Payne Bryson v 
knjigi Celostni razvoj otroških možga-
nov predstavita najsodobnejša odkritja 
o razvoju otroških  možganov.  V njej je 
zapisano, da otrokovi možgani dozorijo 
po rojstvu. Interakcija otrokove bližnje 
osebe je tista, ki oblikuje otrokovo zau-
panje v svet. Vzgoja in odnos odraslega 
do otroka vplivata na kemične procese v 
možganih, ki aktivirajo kemične snovi in 
hormone, ki so pomembni za vzpostavi-

tev odnosa med otrokom in staršem, ki 
za otroka skrbi - npr. oksitocin in opi-
oidi. Oksitocin se sprosti pri porodu in 
pomaga, da se mama in dojenček pove-
žeta. Opioidi pa v otroku sproščajo ob-
čutek ugodja. Te kemične snovi nasta-
jajo, kadar se eden od staršev ali druga 
naklonjena oseba, otroka ljubeče dotika 
ali ga objema. Topli in pozorni starši re-
dno sprožajo nastajanje teh hormonov 
in tako ustvarjajo vez z otrokom. Če pa 
starši otroka redno kritizirajo ali nadi-
rajo, se sproščanje oksitocina in opioida 
blokira, zato je otrok podvržen dolgotraj-
nemu stresu, kar za vedno spremeni nje-
gove možgane, in posledično negativno 
vpliva na navezovanje stikov z odraslimi, 
ustvarja nezaupanje v svet. Rodimo se s 
sistemi za BES, STRAH in LOČITVENO 
STISKO, ker nam pomagajo preživeti. 
Vsakodnevni, naključni dogodki lahko 
pri otroku sprožijo enega ali več teh sis-
temov, npr. sistem za strah se lahko spro-
ži, ko se glasno zaloputnejo vrata, sistem 
za bes se aktivira, ko ga poskušamo oble-
či, sistem za ločitveno stisko pa se pojavi, 
ko zapustimo sobo. Dojenčki se dnevno 
tolikokrat vznemirijo zaradi aktiviranja 
teh sistemov v možganih prav zato, ker 
so njihovi racionalni možgani še premalo 
razviti, da bi jim lahko pomagali misliti, 
preudarjati in se pomiriti.

Ker nekateri otroci od svojih staršev 
ne doživijo dovolj čustvenega odzivanja 
v situacijah, ko se aktivira njihov sistem 
za opisane stiske, se v možganih ne raz-
vijejo povezave, ki omogočajo učinkovito 
obvladovanje stresnih okoliščin. Posledi-
ca tega je, da kasneje v življenju odrasel 
ne razvije višjih sposobnosti za pozor-
nost do drugih ali za razmišljanje o svo-
jih občutjih na bolj objektiven način. 

Če povzamem, je v zgodnjem obdobju 
ključnega pomena, da se starši aktivno od-
zovejo na otrokov jok in skušajo ugotoviti, 
kaj ga je vznemirilo. Ljubkovanje, telesni 
dotik, nežna beseda in rahlo zibanje v na-
ročju starša, bodo v otrokovih možganih 
sprostile občutja ugodja in s tem vzpod-
budile zaupanje, da je svet varen in dober.

Danes vse več govorimo o stresu. Kar 
je zastrašujoče je, da je vse bolj prisoten 
že pri otrocih. Zakaj menite, da je temu 
tako in na kaj morajo biti starši in vsi 
vključeni v vzgojno izobraževalne proce-
se pozorni?

Stres se pri otroku pojavlja v zgodnjem 
otroštvu, če starši ne prepoznamo otro-
kovega odziva v posameznih situacijah 
in ga nezavedno in/ali zavedno spodbu-
dimo, če se na njegov jok ne odzovemo. 
Ne drži, da bo otrok noč prespal, če ga tri 
noči pustimo, da neutolažljivo joče. S tem 

ga prepustimo dolgotrajnemu stresu in 
blokiramo kemične procese v možganih. 
Ko bo otrok starejši, bo potreboval veli-
ko več pozitivnih izkušenj da bo prede-
lal strah, začel zaupati v življenje in dobil 
priložnost, da se razvije v sočutno osebo.

Ključ povezanosti med staršem in ot-
rokom je vzpostavitev očesnega kontak-
ta v vsaki interakciji z njim – že zelo zgo-
daj, med dojenjem, hranjenjem, saj se mu 
takrat razvija občutek ugodja. Danes ve-
likokrat vidim, v zelo različnih situacijah 
– pri 'vozičkanju' dojenčkov, pri kosilu v 
restavraciji, pri klepetu idr., da je pozor-
nost staršev usmerjena v njihov telefon in 
ne v otroka. Otrok vedno išče bližino ose-
be, ki zanj skrbi in če je ne dobi v polnosti, 
se razvijejo odkloni. Starševstvo je danes 
verjetno edina stvar, za katero ne potre-
bujemo opraviti nobenega pisnega preiz-
kusa, se pa premalokrat zavedamo, da pri 
starševstvu nimamo popravnega izpita. 
Za razvoj svojega otroka nosimo polno 
odgovornost. Otroci nas doživljajo pred-
vsem na čustveni osnovi in si zapomnijo 
še nam tako nepomembne podrobnosti.

Dragi starši, najboljši recept za vzgojo 
je v nas samih – starši smo tisti, ki ustvar-
jamo pogoje za otrokov celosten razvoj. 
In vsak otrok nam je dan s točno določe-
nim namenom, ne da spremenimo nje-
govo osebnost, ampak sebe in svoja rav-
nanja v odnosu do njega. Ko nam otrok z 
vedenjem sporoča, da se nekaj dogaja na 
njegovi biološki in psihološki dimenziji, 
nam to navadno pokaže na neprimeren 
način, da nas to 'razjezi'. Takrat je potreb-
no ozavestiti, da otrok tega ne počne zato, 
da nas prizadene, ampak je sam nekje 
ranjen in tega ne zna ubesediti. Odrasli 
smo tisti, ki moramo otroka pripeljati do 
»ubesedenja« njegovega čustvovanja. Ko 
se uspemo preseči pri otrokovih vedenjih 
na način, da se nanj ne jezimo, ampak z 
njim raziskujemo njegovo doživljanje, 
imamo možnost, da ga slišimo, ga nauči-
mo ozaveščati svoja stanja in spreminjati 
njegovo vedenje in ravnanje. 

Vse starše, ki se vas vsebine vezane na 
otroke vsaj malo dotaknejo in vas za vaše 
otroke skrbi, pozivam, da svojim otrokom 
ne dajajte pametnih telefonov ali tablic – 
to je vstopnica za razvoj odvisnosti. Naša 
duhovna dimenzija nosi obilo domiselnih 
stvari, ki jih lahko z otrokom počnemo, ko 
pijemo kavo, čakamo v čakalnici ipd.

Vse več posameznikov se sooča z obču-
tenjem praznine zaradi življenjskih pre-
lomnic kot so ločitev, prevara partnerja, 
odhod otrok iz družine (sindrom prazne-
ga gnezda), težke bolezni ipd. Na kakšen 
način kot logoterapevtka pristopate k to-
vrstnim problemom?
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V. E. Frankl je zapisal: »Iz ruševin se naj-
bolje vidijo zvezde.« in toliko kot je zvezd 
na nebu, toliko možnosti izbire imamo. 
Občutenje praznine izgine, ko jo napolni-
mo s smislom, ki je usmerjen izven sebe, 
'za nekoga drugega in za nekaj' kar je več 
od nas samih, ko si dovolimo, da črpamo 
iz svoje duhovne dimenzije. Ali kot pravi 
Frankl: »Za ohranjanje lastnega duševne-
ga zdravja potrebuje človek usmerjenost k 
nečemu, kar je izven njega samega.«

Ste tudi ustanoviteljica družinske sve-
tovalnice DOTIK. Zakaj ste se odločili za 
ta korak?

Že več kot 20 let delam na področju 
pomoči potrebnim. Zaključek študija lo-
goterapije mi je dal globlji vpogled v člo-
vekovo doživljanje sebe in odnose ter 
hkrati možnosti, da se določene, še tako 
težke situacije lahko premagajo. Vsak od 
nas je, kdaj postavljen pred preizkušnje, 
ki zamajejo tla pod nogami, takšna je 
tudi moja. Z znanjem, ki mi ga daje lo-
goterapija in s svetovalnico lahko širim 
vedenje, da je v nas samih svobodna od-

ločitev, da se vsak dan znova odločim in 
izbiram: »Ali je moj kozarec življenja do 
polovice poln (in s tem usmerjam pogled 
v dragocenosti življenja) ali je do polovi-
ce prazen (in usmerjan pogled na tragedije 
in kritiko).« Verjamem, da se lahko z lo-
goterapevtskim pristopom – s spremem-
bo stališča, z doživljajskimi vrednotami, 
s svobodno voljo in brezmejnostjo posa-
meznikove duhovne dimenzije, da doži-
veti sebe, izboljšati odnose z bližnjimi in 
v okolici ter tako graditi lep in varen svet.

Zaključujemo s počitnicami, hkrati se 
približuje novo šolsko leto, imate morda 
kakšen seznam literature s področja lo-
goterapije, ki jo bi priporočili našim bral-
cem?

V okviru našega Društva Logos, v ob-
dobju od 29. 12. 2022 - 29. 12. 2023, de-
luje »Cvijetina bralna značka«, posveče-
na v čast naši profesorici Cvijeti Pahljina. 
Vsebina izbrane literature je razdeljena 
v 3 sklope: leposlovje (romani, poezija), 
knjige za dušo (duhovne knjige) in stro-
kovne (modroslovne) knjige. Verjamem, 

da lahko vsak zase najde nekaj, kar se bo 
dotaknilo njegove notranjosti. Več naj-
dete na povezavi: https://drustvo-logos.
si/bralna-znacka/

In nenazadnje, kam se lahko obrnemo, 
če želimo poiskati tovrstno pomoč?

Logoterapija z uporabo teoretičnih in 
praktičnih metod in z znanjem terapev-
ta pomaga posamezniku iskati odgovore 
na različna življenjska vprašanja, hkrati 
pa odkriva smisel posameznika, ki s po-
močjo logoterapevtskih tehnik najde sebi 
lasten odgovor in sebi lastno pot, ki teče 
čez proces ozaveščanja čustev, vedenja, 
stališč in vrednot. Pomembno se je zave-
dati, da je iskanje pomoči znak poguma 
in ne šibkosti, in da je delo »na sebi« kot 
to radi imenujemo, nenazadnje tisto, ki 
ne obogati zgolj posameznika, temveč je 
dodana vrednost kolektivni družbeni za-
vesti za boljšo prihodnost človeštva. 

Vabljeni, da si več informacij o vsebini 
intervjuja preberete na portalu svetoval-
nica-dotik.si. 

Špela Juhart

USTVARJALNO 
POLETJE S HIŠO 
GENERACIJ LAŠKO
Julij v znamenju morskega dna

Med 17. in 28. julijem smo se med 10. in 12. uro družili v 
dvorani našega medgeneracijskega centra, ki v času šolskih po-
čitnic privablja počitnikarje in druge. Stari od 2 mesecev do 55 
let smo ustvarjali na temo morskega dna. Tako smo izdelali ri-
bice iz papirnatih slamic, pa iz papirja, iz školjk ustvarjali ču-

dovite morske slike na ogledala ali na les, prepikali trši papir, 
da smo nato šivali motiv delfinov, ki sta se družila tako kot mi 
ali pa ribico, ki je uživala med školjkami in morskimi algami. 
Iz kovinskih zamaškov in perlic smo ustvarili pojoči mobile, iz 
tulcev od toaletnega papirja in polperl pa smo ustvarili čudo-
vite hobotnice. Vsak teden pa smo zaključili s kuhinjo - tisto 
slastno, kjer smo pekli pica-toast kruhke, palačinke in kruhove 
šnite različnih oblik in sestavili čoko-kekso-banano-puding sla-
dico v kozarčku.

Imeli smo se preprosto lepo; vseh 20 in čez ustvarjalcev se je 
med seboj povezovalo v medsebojni pomoči, spoznavanju, igri, 
smehu ter besedah, ki so nam prijazno in gladko tekle z jezika.

Vabljeni še na en teden ustvarjalnega druženja v mesecu 
AVGUSTU (med 21. in 25. avgustom), ko se bomo podali 
na ZVEZDNATO NEBO:
•	 v ponedeljek, 21. 8. bomo spoznavali in izdelovali 

OZVEZDJA (orion, kasiopeja, veliki in mali voz …),
•	 v torek, 22. 8. si bomo izdelali priročno GALAKSIJO V 

KOZARCU,
•	 v sredo, 23. 8. bomo, skupaj z Niko Memon iz ZD Laško 

spoznali USTNO HIGIENO ASTRONAVTOV, izdela-
li astronavtsko masko ter prejeli zobno ščetko, da lahko 
nato 

•	 v četrtek, 24. 8. izdelaš RAKETO, ZA POLET V VESO-
LJE in z njo priletiš nazaj 

•	 v petek, 25. 8. na zaključek ustvarjalnega poletja s Hišo 
generacij Laško: POLETNA KUHINJA.

Vabljeni pa tudi, do konca poletja, da naredite edinstven po-
snetek v našem MORSKEM FOTOKOTIČKU, ki smo ga prip-
ravili v dvorani Hiše generacij Laško.

Petra Kolšek, strokovna sodelavka
v programih CSD Celje, enota Laško
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DOGAJANJE V DOMU STAREJŠIH 
LAŠKO 

V Domu starejših Laško tudi v poletnih mesecih skrbimo za 
pestro dogajanje, s katerim stanovalkam in stanovalcem pope-
strimo dneve.

Junij je bil pevsko obarvan. Kot prve smo v začetku meseca 
gostili člane pevskega zbora z najdaljšim stažem v naši občini - 
Moški pevski zbor Laško, ki deluje že 95 let. Zbor šteje 17 čla-
nov in že 17 let uspešno deluje pod vodstvom dirigenta Dejana 
Jakšiča. Zopet so nas navdušili s svojim ubranim petjem. S pe-
smijo so nas popeljali po naši lepi deželi, presenetili pa so nas 
tudi s sklopom dalmatinskih pesmi.

V goste so k nam prišli tudi pevci mešanega pevskega zbo-
ra Jesen, ki jih vodi zborovodkinja Alenka Šon. V zahvalo za 
njihov obisk je zanje kratek nastop pripravil tudi naš - domski 
pevski zbor. Za zaključek so skupaj ubrano zapeli nekaj zimze-
lenih pesmi.

Pevske nastope smo v juniju zaključili z Vokalno skupino Vo-
domke, ki so letos zabeležile 20 let delovanja. Njihova umetni-

ška vodja je Anja Zalokar, predsednica društva pa Sandra Pa-
vlin. Za nas so pripravile čudovito glasbeno popoldne ter nas 
navdušile z ubranim petjem in odlično energijo. 

V poletje smo vstopili skupaj s Čarodejem Andrejem, ki je 
v prijetni senci domskega parka za stanovalce pripravil veliko 
bero skrivnostnih trikov, ki se jim nekateri še danes čudijo. 

Ob otvoritvi 58. festivala Pivo in cvetje smo del dogajanja pri-
peljali tudi k nam. Obiskali so nas člani KUD Anton Tanc, ki na 
festivalu skrbijo za ohranjanje etno dogajanja. Nastopile pa so 
tudi zelene dive – mažorete veteranke, ki so letos na državnem 
prvenstvu osvojile naziv absolutnih zmagovalk. Kot se za dogo-
dek spodobi smo nazdravili s kozarčkom piva.

V mesecu juliju so nas obiskali tako imenovani Mobilni hero-
ji podjetja Micro Team, ki v sodelovanju s projektom Simbioza 
skrbijo za digitalno opismenjevanje starejših. Zanimanje stano-
valcev za uporabo pametnih telefonov in tablic je bilo veliko, 
njihov pristop učenja pa odličen. Stanovalci so tako osvojili na-
čin uporabe spletnih aplikacij na pametnih napravah in dokaza-
li, da se novih stvari lahko učimo celo življenje.

Za stanovalce smo vsak mesec pripravili sveto mašo, za kar 
se zahvaljujemo nadžupniku Roku Metličarju in kaplanu Kle-
mnu Jagru, prav tako smo bili veseli posebnega obiska kaplana 
Klemna, ki je v sodelovanju z otroki za stanovalce pripravil dru-
žabni dogodek ob klavirju. 

Veseli smo, da lahko stanovalcem s pomočjo lokalne skup-
nosti, društev, zavodov in prostovoljcev ponudimo pestro do-
gajanje. Hvala vsem, ki nas pri tem podpirate, se vedno znova 
odzovete našemu povabilu, ali pa nas celo sami kontaktirate in 
ponudite sodelovanje.

Pregovor pravi, da se dobro z dobrim vrača, v Domu starejših 
Laško verjamemo, da je temu res tako.

Janja Podkoritnik Kamenšek,
vodja Programa oskrbe starejših

ZBRALI SO SE PO 60 LETIH 

Sredi junija so se zbrali v Hotelu Špica sošolci in sošolke, ki 
so v šolskem letu 1962/63 obiskovali 8. a in 8. b razred laške 
osnovne šole. Po končani osnovni šoli so se razkropili po sve-
tu. Na pobudo ene izmed njih – Zdenke Blagotinšek, so se letos 
spet zbrali, da obudijo spomine na osnovnošolska leta. Veselih 
nasmehov in živahnih pogledov so se rokovali ob prihodu na 
srečanje. Tu pa tam je tudi kdo koga vprašal – kdo si pa ti. V 
šestdesetih letih se je marsikaj spremenilo v družbi, v Laškem, 
pa tudi zunanji izgledi sošolk in sošolcev. Na srečanje so pova-
bili tudi nekdanjo učiteljco Danico Fridl, ki je nekatere med nji-
mi tudi učila. 

Začetni bolj zadržani pogovori so postajali vse živahnejši. V 
večini so bile ženske, zato je bila glavna tema pogovorov – kako 
pa kaj vnuki. Še sreča, da smo več kot pol delovne dobe opravili 
v socializmu, ko so bili delo in delavci še spoštovani, je dodala 
Dragica. Drugi je dodal – z osamosvojitvijo in razvojem demo-
kracije in kapitalizma je bilo delo vse manj cenjeno, pa tudi vse 
slabše plačano. O politiki in pokojninah se niso pogovarjali, saj 
niso hoteli kvariti sicer sila prijetnega vzdušja. Kljub temu pa 
je Albinca dodala – kdaj pa kdaj pa moraš tudi k zdravniku. 
Z gnusom sprejemaš obravnavo v zdravstvenih ustanovah. Šti-
rideset let si plačeval pokojninsko in zdravstveno zavarovanje, 
dodatno zdravstveno zavarovanje plačuješ še sedaj, pa ti pove-

do, da moraš na storitev počakati leto, ali še več. Če pa ne mo-
reš čakati tako dolgo, pa lahko storitev plačaš in boš na vrsti čez 
štirinajst dni. Prosti čas preživljajo z udeležbo na upokojenskih 
pohodih, druženjih in prireditvah, da tako pozabijo na vsako-
dnevne tegobe z boleznijo in razmerami v družbi.

Do sedaj so se zbrali ob 40- in 50-letnici zaključka osnovne 
šole in si ob koncu srečanja obljubili, da se bodo spet zbrali ob 
sedemdesetletnici. Z mobilnimi telefoni so napravili še skupin-
sko fotografijo in jo mahnili vsak proti svojemu domu. 

Andrej Mavri
Foto: Peter Krašovec 
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DOGAJANJE V DRUŠTVU INVALIDOV 
OBČINE LAŠKO

Čas hitro mineva in že smo v najbolj vročem obdobju leta, mi 
pa vas želimo seznaniti z dogajanjem v našem društvu od začet-
ka letošnjega leta.

Naši prizadevni poverjeniki so nadaljevali s pobiranjem čla-
narine za tekoče leto

in z obdaritvijo najbolj ranljivih članov, tj. težjih invalidov in/
ali socialno šibkih članov našega društva.

V marcu smo imeli v Kulturnem centru volilni zbor čla-
nov DIO Laško, ki se ga je udeležilo 62 rednih in 39 podpor-
nih članov. Vsi prisotni s pravico do glasovanja so soglasno za 
predsednika izvolili dotedanjega predsednika Viktorja Koruna, 
kot tudi vse organe društva. Našega zbora članov so se udeležili 
pomembni gostje, in sicer župan Občine Laško Marko Šantej, 
predsednik ZDIS Peter Beršek, sekretarka ZDIS mag. Tanja Ho-
čevar in predsednica MDDI Celje Dragica Mirnik, ki so v svojih 
govorih pohvalili delo društva v preteklem obdobju in novo iz-
voljenim zaželeli uspešno delo vnaprej.

Naše druženje ob 8. marcu in dnevu mučenikov je bilo tokrat 
v domačih krajih, in sicer na turistični kmetiji Salobir v Trob-
nem dolu, kjer so nas res prisrčno sprejeli. Predsednik društva 
je ženske in tudi mučenike obdaril z drobno pozornostjo. Preži-
veli smo čudovito popoldne ob dobri hrani, rujni kapljici, veseli 
glasbi, plesu in petju. Popoldne se je že prevesilo v večer, ko smo 
se dobre volje odpeljali proti domu. K Salobirjevim se še zagoto-
vo vrnemo ob kakšni drugi priliki. 

V aprilu se je od nas po hudi bolezni prehitro poslovil naš 
predsednik Viktor Korun. V društvu je nastala velika praznina, 
lep spomin na njega pa ostaja v naših srcih.

V maju smo se odpravili na tradicionalno romanje na Brez-
je in si spotoma ogledali Avsenikov muzej v Begunjah, kjer je 
razstavljena dediščina naših velikanov narodno zabavne glasbe 
Vilka in Slavka Avsenika. Med potjo proti domu smo se ustavili 
v prijetnem gostišču Jamarski dom pri Domžalah, kjer smo se 
okrepčali ter se poveselili ob zvokih našega harmonikarja Dra-
ga. Veseli smo, da se naši člani radi udeležujejo teh srečanj in 
upamo, da jim na ta druženja ostane prijeten spomin.

Naši športniki, ki so dejavni v več panogah, so se udeležili ra-
znih tekmovanj. V marcu je bilo v Velenju območno tekmovanje 
v streljanju, kjer so dosegli naslednje rezultate: serijska puška ka-
tegorija SH1 Jože Cverle 1. mesto, zračna pištola Nenad Vignjević 
1. in Jože Ramšak 2. mesto. Državno prvenstvo je bilo v Ljubljani, 
kjer je v streljanju z zračno pištolo Nenad Vignjević zasedel 1. in 
Jože Ramšak 5. mesto. V aprilu so športniki sodelovali na obmo-
čnem tekmovanju v balinanju v Žalcu in zasedli 9. mesto.

V maju je bilo območno tekmovanje v ribolovu v Brestanici. 
Tekmovanja sta se udeležila Rudi Centrih, ki je osvojil 7. in Jez-
dimir Smiljić 16. mesto.

Junija pa smo organizirali dve tekmi v ribolovu. Prvo za pokal 
»Preminuli člani« na Marofu. Sodelovalo je osem ekip. Zmagala 
je ekipa DIO Laško, 2. mesto je pripadlo DI Zagorje, 3. DI Ve-
lenje in 6. mesto drugi ekipi DIO Laško. Druga tekma za »Prvi 
trnek« je bila na Lavi. Tekmovalo je pet ribičev našega društva, 
najboljši med vsemi je bil naš član Jovan Stanković.

V juniju smo v sodelovanju z ZD Laško in njunima prijetni-
ma predavateljicama dipl. fizioterapevtko Petro Kočiš in dipl. 
medicinsko sestro Matejo Sotlar v SD Mala Breza organizirali 
zdravstveno predavanje na temo »športne poškodbe«, ki je bilo 
namenjeno predvsem našim športnikom in aktivnim članom 
društva. Zanimivemu in koristnemu predavanju smo prisotni z 
zanimanjem prisluhnili in znanje takoj preizkusili, ker smo se v 
nadaljevanju družili in zabavali pri raznih športnih igrah.

Ponovno vabimo člane, ki imate željo in voljo po športnem 
udejstvovanju, da se pridružite našim športnikom. Treningi pika-
da in streljanja potekajo v Mali Brezi, treningi pikada tudi v La-
škem, prav tako treningi balinanja v Laškem. Jeseni bomo pričeli 
z lažjimi pohodi v okolici domačega kraja. V planu imamo še kaj 
drugega, o vsem vas bomo pravočasno obvestili preko Facebo-
ok-a društva in obvestili na oglasni deski pred sedežem društva. 

Za ohranjanje zdravja, kot tudi za njegovo izboljšanje, je pri-
poročljivo kopanje v termalni vodi, ki jo imamo v domačem 
kraju, zato lahko karte za kopanje v Thermani po ugodnejši ceni 
še vedno dobite na sedežu društva v času uradnih ur.

V začetku julija smo imeli izredni volilni zbor članov v Sindi-
kalnem domu v Hudi Jami. Zaradi prerane smrti našega pred-
sednika smo morali izvesti ponovne volitve za predsednika 
društva. Za predsednico društva je kandidirala podpredsednica 
Blanka Knez, ki je bila soglasno izvoljena s 53 glasovi članov z 
volilno pravico. Blanki želimo uspešno vodenje. Pred zborom 
pa smo imeli še enourno predavanje dipl. fizioterapevtke Petre 
Kočiš na temo »Zdrava hrbtenica«, ki smo mu z veseljem pris-
luhnili; upam pa, da se čim več naših članov drži vsaj kakšnega 
izmed njenih dobronamernih nasvetov.

Julija se je 30 članic in članov odpeljalo v Izolo, kjer so se pre-
dajali sončnim žarkom in uživali v prijetni temperaturi morja. 

V času prireditve »Pivo in cvetje« smo organizirali razstavo 
ročnih del naših članic in članov, ki so svoje mojstrovine pos-
tavili na ogled v Hiši generacij. Obiskovalci, ki so si razstavo 
ogledali, so bili enotnega mnenja, da se v razstavljenih izdelkih 
čuti ljubezen do ustvarjanja, veliko truda in ogromna mera po-
trpežljivosti. 

Vsem razstavljavcem, ki ste svoja čudovita dela postavili na 
ogled, se za zaupanje izdelkov iskreno zahvaljujemo. 

Ponovno vas vabimo, v kolikor se želite včlaniti v društvo, ali 
imate kakšne težave vezane na vašo invalidnost, da se oglasite v 
naših prostorih ob ponedeljkih od 8. do 11. ure in po novem 
tudi vsak prvi četrtek v mesecu od 16. do 17. ure. Veseli bomo 
vašega obiska!

Danica Belej, tajnica DIO Laško
Foto: Venčeslav Knez
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Čebelice in druženje z »babicami«  
iz Hiše generacij

V letošnjem letu smo sodelovali pri 
projektu Simbioza med generacijami. 

Medgeneracijsko sodelovanje je po-
membno že v najzgodnejšem obdobju 
razvoja, saj prihaja do prenašanja izku-
šenj in modrosti od starejših na mlajše, 
otroci pa starejšim prinašajo radost in 
veselje. Pomen medgeneracijskega sode-
lovanja je negovanje temeljnega odnosa 
med ljudmi, ki dajejo varnost, življenjsko 
moč in energijo, ljudje smo namreč soci-
alna bitja. 

Naša skupina se je v tem šolskem letu 
povezala s Hišo generacij in tako smo na 
mesečni ravni pripravili druženja. Otro-
ci so »babice« kot smo jih poimenovali 
hitro sprejeli medse in vsak mesec so se 
druženja izredno veselili. V mesecu no-
vembru smo izvedli prvo srečanje, in si-
cer spoznavno druženje, ki je minilo v le-
pem vzdušju, otroci so z babicami plesali, 
peli, rajali. Decembra je v Hiši generacij 
zadišalo po piškotih.

Otroci so skupaj z babicami zgnetli te-
sto in z modelčki ustvarjali piškote, nato 

pa smo jih spekli in se z njimi posladkali. 
Januarja so nas babice povabile k sebi, da 
smo skupaj pričakali kolednike. Otroci so 
se seznanili s starimi običaji, skupaj smo 
zapeli ob zvoku harmonike, se naplesali 
in okrepčali z domačim kruhom in klo-
basami. Februarja smo za mali pust pekli 
flancate. Ena izmed babic nam je prika-
zala postopek priprave, nato pa smo po-
skusili tudi mi.

V februarju smo tudi mi povabili ba-
bice k sebi v vrtec. Pripravili smo likov-
ni kotiček, kjer smo izdelovali klobu-
ke, namreč ena izmed babic je otrokom 
ob aplikacijah pripovedovala pravljico o 
Jakčevem klobuku. Otroci so z babicami 
rajali, vmes pa smo pripravili še palačin-
ke, da smo se posladkali.

Marca smo šli na pohod. Babice so nas 
pričakale pred vrtcem in skupaj smo se 

odpravili na Krištof. Otroci so se izkazali 
za prave male pohodnike, brez težav so 
premagali pot. Na vrhu je sledila malica, 
nato pa smo se preko Strmce vrnili nazaj 
v vrtec, kjer nas je čakalo kosilo. 

Mesec maj je čas za urejanje vrta. V 
vrtcu imamo visoki gredi, zato smo k 
nam povabili babice, da so nam pri ure-
janju pomagale s svojimi izkušnjami in 
zlatimi rokami. V juniju nas je čakalo še 
zadnje druženje pri kmetiji Vesenjak. 

Hvaležni smo za letošnjo sodelovanje, 
saj so nam druženja polepšala in pope-
strila dopoldneve. Otroci so se druženj z 
babicami veselili in se že veselimo dru-
ženj v prihajajočem letu.

Otroci iz skupine Čebelic  
z Majo in Petro

Les iz naših gozdov

V preteklem šolskem letu smo spozna-
vali les, ki se nahaja v našem okolju. Ot-
roci so v vrtec prinašali različne kose lesa, 
ki so jih so našli s pomočjo svojih staršev. 
Podrobneje smo na ta način spoznali 10 
različnih vrst lesa, nekateri rastejo kot 
drevesa, drugi kot grmi. Te rastline so: 
hrast, bor, smreka, macesen, javor, bukev, 
leska, breza, vrba (mačice), leska.

Kos lesa, ki so ga prinesli v vrtec smo 
najprej označili z imenom (npr. bukev), 
zraven smo dopisali kateri plod je nje-
gov (npr. žir), dodali smo njegov list in 
plod in to razstavili na vidnem mestu po-
leg table. Drevesa, ki smo jih obravnavali 
smo skozi vse leto iskali v naravi in jih 
opazovali ter se o njih pogovarjali in jih 
podrobneje spoznavali. Nekatera dreve-
sa so si otroci lažje zapomnili po lubju 
(npr. breza je že bila ena takih), druga so 
si lažje zapomnili po plodovih, ker lubje 

ni tako močno drugačno, da bi ga loči-
li od drugih (npr. bukev). Iglavce so naj-
bolje ločili po dolžini iglic in obliki stor-
žev (smreka, bor, macesen). Pri vsakem 
lesu smo poudarili njegovo uporabnost 
(hrast, bukev -pohištvo, smreka - koče iz 
lesa, leska - zobotrebci …). 

Les so tudi obdelovali - pilili, opazo-
vali so razliko med gladkim in hrapavim 
lesom, vanj so otroci zabijali žeblje. 

Velik izziv pa nam je predstavljalo 
drevo, ki smo ga zasledili pri zdravilišču 
v Laškem, ki je bilo po svoji zunanjosti 
prav posebno, zaradi svojih nenavadnih 
plodov sredi zime. Ugotovili smo, da se 
to drevo imenuje ginko, raziskovali smo 
naprej in prišli do zaključka, da njegov 
izvor sega v obdobje dinozavrov in tako 
predstavlja živi fosil, da je njegova upo-
rabnost cenjena predvsem v farmaciji, 
da pa ti navidezni plodovi niso plodo-
vi, temveč je v njih skrito seme, ki je po 
izgledu podobno pistaciji. 
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Za konec projekta smo odšli do lokal-
nega izdelovalca spominkov iz lesa, v de-
lavnico Pavčnik. Tam so si otroci lahko 
ogledali postopek, pri katerem nastajajo 
spominki za prodajo. Videli so vse eta-
pe izdelovanja spominkov (od surovega 
lesa, desk, pa vse do izdelka za prodajo). 

Priča so bili izrezovanju s strojem, bruše-
nju, risanju na les, ogledali so si izdelke, 
ki so bili že narisani in so se sušili. Videli 
pa smo lahko tudi izdelke, ki so narejeni 
iz več različnih vrst lesa. Npr. vaza je vse-
bovala zanimive odtenke barv samo za-
radi različnega lesa, ki so ga uporabili pri 
izdelovanju te vaze. Zanimivi so jim bili 

stroji in pripomočki, ki jih pri tem upo-
rabljata mojstra Jožica in Drago.

Mojstra sta nam svoje delo opisala in 
tudi prikazala v praksi, za kar se jim še 
enkrat lepo zahvaljujemo.

Skupina Metulji  
in vzgojitelja Andreja in David

Prireditev ob dnevu šole

Osnovna šola Primoža Trubarja Laško 8. junija praznuje dan 
šole, saj se je na ta dan leta 1508 rodil Primož Trubar. Na večer 
pred tem, v sredo, 7. junija 2023, je zato v Kulturnem centru La-
ško potekala prireditev ob dnevu šole.

Na dobro uro trajajoči prireditvi so bila podeljena priznanja 
učencem, ki so v letošnjem letu izstopali pri svojih dosežkih na 
različnih področjih, ter delavcem šole in zunanjim sodelavcem 
za njihovo pedagoško in mentorsko delo. 

Prireditev so učenci popestrili z različnimi glasbenimi, 
plesnimi, recitatorskimi … točkami. 

Lea Zupan

Glasbeni utrinki z Osnovne šole Primoža Trubarja Laško

Šolsko leto 2022/2023 je bilo obarvano s številnimi glasbeni-
mi dogodki, ki so učencem in obiskovalcem kulturnih dogod-
kov omogočili kulturno udejstvovanje.

Glasbeno-dramsko predstavo Mali potepuh so pripravili 
učenci otroškega pevskega zbora od 3. do 5. razreda in dramska 
skupina Lilija Kulturnega društva Koral. Na odru Kulturnega 
centra Laško je bilo v februarju in marcu izvedenih več uprizo-
ritev predstave. Na koncu šolskega leta smo za nastopajoče pev-
ce in igralce mentorji pripravili zaključno 
prireditev, na kateri so otroci sodelovali 
v plesnih, pevskih, športnih in gledali-
ških dejavnostih. Po pogostitvi so izvedli 
kratek kulturni program. Ravnatelj Mar-
ko Sajko je ustvarjalcem predstave Mali 
potepuh podelil srebrno plaketo, ki so jo 
prejeli na Regijskem srečanju lutkovnih 
in otroških gledaliških skupin.

EuDaMus (2. evropski dan glasbe) je 
bil zaznamovan z risbami otrok na temo 
glasba in jaz ter videoposnetkom mla-

dinskega pevskega zbora Trubadurji z izvedbo pesmi Music in 
Me. Oboje je bilo mogoče spremljati preko mednarodne vide-
okonference.

Projekt  Otroci pojejo slovenske pesmi in se veselijo  se je 
pričel ob koncu meseca marca s prireditvijo v Kulturnem cen-
tru Laško. Našo šolo so predstavljali učenci Johan Horvat, Mia 
Rezec, Zarja Juhart, Neja Mastnak Zupanc, Zoja Žveglič, Špela 
Knez, Ana Koražija, Neža Slapšak, Kaja Teršek, Katarina Ber-
gant, Neli Ela Guček, Veronika Padežnik, Ema Albreht in Nina 
Miklavc. V začetku junija so se v polfinalu predstavile Neja 
Mastnak Zupanc, Neli Ela Guček in Veronika Padežnik ter Kaja 
Teršek in Katarina Bergant.

Mali potepuh glasbeno-dramska predstava

Otroci pojejo slovenske pesmi in se veselijo

MPZ Trubadurji in učiteljskim pevskim zborom Primus
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Meseca maja se je odvil 2. koncert šol-
skih pevskih zborov Pesmi iz srca. Do-
godek je bil prijavljen na medresorski 
projekt Teden umetnosti v šoli in vrtcu 
2023, ki je organiziran v sodelovanju z 
Ministrstvom za vzgojo in izobraževa-
nje in Ministrstvom za kulturo ter poteka 
pod častnim pokroviteljstvom Slovenske 
nacionalne komisije za UNESCO.

Prireditev ob dnevu šole je bila v le-
tošnjem letu obogatena z odličnimi nas-
topi učencev. Še posebej pa je izstopala 
večglasna priredba pesmi devetošolca 
Lovra Hircija Hvala ti mama. Na odru 
Kulturnega centra Laško so jo zapele de-
vetošolke, pevke MPZ Trubadurji in uči-
teljski pevski zbor Primus. Vlogo zboro-
vodje je prevzel avtor priredbe - Lovro 
Hirci. 

Iz srca hvala vsakemu posamezniku 
in vsem skupaj za soustvarjanje številnih 
glasbenih spominov.

Tanja Bezgovšek 

Erasmus+ projekt: Ker nam ni 
vseeno

S 1. avgustom pričenjamo z našim 
tretjim Erasmus+ projektom, tokrat z 
naslovom Ker nam ni vseeno. Osnov-
nošolsko obdobje je pomembno pri obli-
kovanju osebnosti učencev, delovnih na-
vad, odnosa do znanja in učenja življenja 
v skupnosti. Na šoli ugotavljamo, da je 
obdobje izrednih razmer v času epide-
mije, s poukom na daljavo, onemogoča-
njem neposredne komunikacije, preki-
nitvijo socializacije in povečanjem trenj 
v družbi, močno vplivalo na učitelje ter 
ostale zaposlene na šoli, učence ter starše. 
Ker nam ni vseeno za učence in sodelav-
ce, želimo narediti nekaj dobrega in ko-
ristnega za našo šolsko skupnost ter dop-
rinesti k pozitivnim spremembam preko 
aktivne udeležbe na mobilnostih. Preko 
načrtovanih dejavnosti želimo graditi na 
strpni komunikaciji, pozitivnih odnosih 
ter ustvarjati vključujoče učno okolje, 
šolski prostor, ki bo odprt in naravnan 
v rast in razvoj naših učencev. S projek-
tom želimo izboljšati odnose med učenci 
in odnose v kolektivu, s poudarkom na 
pozitivni komunikaciji, spodbujanju več-
je povezanosti, vključevanju in sprejema-
nju drug drugega. Poleg tega pa želimo 
pridobiti tudi nova znanja na področju 
uporabe informacijsko-komunikacijske 
tehnologije, na področju gibanja v pove-
zavi z učenjem in razvojem kognitivnih 
spretnosti. Spoznati želimo nove metode 

in oblike dela na naravoslovnem, druž-
boslovnem, raziskovalnem in glasbenem 
področju. Izvesti nameravamo dve sku-
pinski mobilnosti učencev, v katero bo 
vključenih 20 učencev, štiri senčenja uči-
teljev na Kanarskih otokih in v Avstriji 
ter šest tečajev, predvidoma v Splitu, na 
Danskem, Tenerifih, Islandiji ter Cura-
cau. 

Koordinatorica projekta  
Valentina Gartner

eTwinning projekti na OŠ Primoža 
Trubarja Laško – povezovanje s 
svetom

V šolskem letu 2019/2020 smo se od-
delki NIS-a prvič vključili v nacionalni 
eTwinning projekt »Kotiček na mojem 
koncu sveta«, nato pa smo se opogumi-
li in pričeli sodelovati tudi v različnih 
mednarodnih eTwinning projektih. V le-
tošnjem šolskem letu so se nam pridru-
žili tudi učenci in učitelji večinskih od-
delkov, kar nas zelo veseli, saj si želimo, 
da bi čim več učencev in učiteljev izku-
silo priložnost mednarodnega sodelova-
nja. Portal eTwinning je  namreč virtu-
alna večjezična skupnost šol in vrtcev, 
ki  omogoča vzpostavitev mednarodnih 
virtualnih stikov z Evropo in širše. Ponu-
ja projektno sodelovalno delo za učence 
in učitelje, strokovni razvoj učiteljev ter 
izmenjavo idej in gradiv ter interakcijo s 
kolegi iz tujine. 

Osnovna šola Primoža Trubarja La-
ško je za obdobje 2023–2024 prejela znak 
šola eTwinning, na kar smo še posebej 
ponosni, saj je v Sloveniji ta naziv skupaj 
prejelo le 15 šol in vrtcev. Naziv dokazu-
je, da smo šola, ki v eTwinning pristopa 
na ravni celotne institucije in kakovostno 
projektno delo na daljavo vključuje v re-
dno pedagoško delo. 

Za nami je tako že vrsta eTwinning 
projektov, za katere smo prejeli nacio-
nalni in evropski znak kakovosti. V no-
vem šolskem letu pa se že veselimo novih 
eTwinning izzivov. 

Valentina Gartner

Učni čebelnjak na POŠ Debro

Na podružnični osnovni šoli Debro je 
22. 6. 2023 potekala svečana otvoritev uč-
nega čebelnjaka, ki so ga učenci osvojili 
preko nagradnega natečaja »Skrivnostni 

svet čebel«, ki ga že tretje leto zapored 
organizirata podjetje Bosch Slovenija in 
Čebelarska zveza Slovenije.

V nagradnem natečaju je sodelo-
valo 51 osnovnih šol iz celotne Slove-
nije. Učenci so narisali podobe panj-
skih končnic na temo Skrivnostni svet 
čebel, za katere so potem lahko gla-
sovali obiskovalci spletne strani. Naj-
več glasov je zbrala prav naša šola. 
Na otvoritveni slovesnosti so spregovori-
li ravnatelj šole Marko Sajko, predstavnik 
Občine Laško Dimitrij Gril, tajnik Če-
belarskega društva Laško Jože Blagotin-
šek ter podpredsednik ČZS Marko Ala-
uf. Vsi so poudarili pomen izobraževanja 
mladih o čebelah in čebelarstvu, saj brez 
čebel in drugih opraševalcev ni hrane in 
posledično ni človeka. Vsi pa se tudi za-
vedamo, kako je pri takšnih projektih po-
membno sodelovanje tako ožje kot širše 
skupnosti.

V učni čebelnjak smo v juliju naseli-
li štiri čebelje družine, panje pa opre-
mili z zmagovalnimi risbami na  panj-
skih končnicah. Učenci čebelarskega 
krožka in ostali učenci šole se že vese-
lijo spoznavanja življenja čebel v živo. 
Naj se na tem mestu še enkrat zahvali-
mo ČZS, podjetju Bosch, Občini Laško, 
Čebelarskemu društvu Laško, Gradbe-
ništvu Simon Krivec, s. p., Mizarskim in 
tesarskim storitvam Belaj, Čebelarstvu, 
lectarstvu in apiturizmu Šolar ter gospo-
du Antonu Krivcu.

In na koncu vsem, ki ste glasovali in 
sodelovali pri projektu, iskrena hvala!

Polonca Krašovec,
mentorica čebelarskega krožka  

na POŠ Debro
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Zgodba, ki se dogaja na odru,  
ni vse 
(zakulisje nastanka muzikala  
Vrnitev na otok)

Šole in druge izobraževalne ustano-
ve imajo ključno vlogo pri odkrivanju 
talentov med učenci. Na žalost se po-

gosto zgodi, da zaradi pomanjkanja časa, togosti šolskega sis-
tema in drugih objektivnih dejavnikov, predvsem povezanih 
s finančnimi vprašanji, učitelji in drugi strokovni delavci ne 
prepoznajo in ne razvijajo vseh potencialov pri učencih, četu-
di bi jih lahko. Zato smo na OŠ Antona Aškerca Rimske To-
plice skupaj z ekipo mentorjev in učencev v letošnjem šolskem 
letu ustvarili zgodbo, ki dokazuje, da lahko z veliko dobre vo-
lje, odrekanja ter potrpljenja vseh deležnikov, na odru ustva-
rimo pravo čarovnijo.

Že ob zaključku lanskega šolskega leta so k učiteljici Alenki 
pristopile takrat osmošolke 

Eva, Lana K, Zala B., Lana V., Lucija, Lara, Iris in Zala A. 
z idejo, da bi v naslednjem šolskem letu na šoli izvedli muzi-
kal. Navdušenje v njihovih očeh in močan interes sta bila tako 
prepričljiva, da jih je v ideji podprla (in mimogrede to omenila 
vodstvu šole). Ideja je pri dekletih med počitnicami zorela. Sno-
vale so scenarij, se učile vloge, plesale in prepevale pesmi sku-
pine ABBA. Septembra se je začelo zares. Takšnega projekta na 
šoli še nismo izvedli, zato tudi nismo vedeli v kakšne razsežno-
sti in globine se podajamo. Ne učenci ne mentorji.

Dekleta so pri izbirnem predmetu Glasbeni projekt tedensko 
vadile in pilile vloge. Kmalu je bilo jasno, da ni kandidatov za 
moške vloge. K sodelovanju so povabile kar svoje sošolce, ki so 
se sprva bolj ali manj uspešno otepali odgovornosti, kasneje pa 
so se redno priključili skupini. Na enak način smo k sodelova-
nju povabili band AART. Letošnjo zasedbo so sestavljali nas-
lednji inštrumenti: klaviature, bas kitara, bobni, trobenta in ba-
riton. Zanje (učence in inštrumente) je bilo potrebno napisati 
priredbe. To je hvaležno sprejel učitelj Blaž. Sproti je nastajal 
scenarij. V muzikal se je vključil tudi MPZ Žarek, ki je na vajah 
zbora usvajal pesmi skupine ABBA, hkrati pa se uril tudi v odr-
ski igri in »ko je učiteljica povedala, da bomo sodelovali v muzi-
kalu, se mi je zdelo zelo imenitno, čeprav sprva še nisem vedel, kaj 
to sploh pomeni. Slišalo pa se je zelo »fensi« (Jakob V.).« Bilo nas 
je vedno več, a tudi vedno več idej, kaj bi še lahko storili. Kore-
ografija glavnih likov, stranskih likov, zbora, piljenje dialogov, 
igra, glasba, scenografija, kostumi in ostali scenski pripomočki 
… Učiteljici Alenki in učitelju Blažu so se pridružile učiteljice 
Ana, Anja E., Jasmina, Maja, Mateja, Monika in Patricija. 

»Čeprav smo s pripravami začeli že septembra, se mi zdi, da 
smo vse naredili v zadnjih dveh mesecih. Na začetku je bilo še vse 
pusto, saj smo v učilnici le ponavljali besedilo in malo igrali, a ko 
smo dobili sceno, se je šele dobro začelo (Lana V).« Februarja smo 
ob petkih popoldan pričeli z intenzivnimi vajami. Združiti vse 
skupine učencev, ki so do takrat svoje vloge vadili posamično, v 
spodnji avli, je bil velik izziv. »Vsi smo bili sramežljivi in nam ni 
bilo prijetno igrati pred učitelji ali drugimi sošolci. A smo s časom 
spoznali, da imamo super učitelje in da nas pred njimi ne rabi biti 
sram. Vsako vajo je bilo bolj zabavno, čeprav se nam včasih ni več 
ljubilo in nam je koncentracija padla (Lana V.).« 

Velikokrat se je odvijala prava znanstvena fantastika in akcij-
ski prizori menjavanja scen, kako vse nastopajoče s kuliso vred 
razporediti po prostoru. Bilo je nekaj drame, a na srečo tudi zelo 
veliko humornih vložkov, ki so nam pomagali zdržati, »če je le 
želja po ustvarjanju, delu in sodelovanju dovolj močna (Zala)«. 
Vaje so postale prostor, kjer: »smo se družili, zabavali in se še bolj 
povezali, postali smo nerazdružljivi. Mislim, da se s sošolci - so-
igralci razumemo odlično (Lan).« »Naučila sem se potrpežljivosti, 
sodelovanja, in da je v slogi moč. Na vajah je bilo zelo zabavno, 
veliko smeha, bilo je sproščeno (Lucija).« »Sprva sem pred »ta ve-
likimi« imel malo treme, ampak sem kmalu spoznal, da to sploh 
ni potrebno in smo bili vsi skupaj kot ena velika družina in kot 
da se poznamo že od nekdaj. Družili smo se vsi, od najmlajših do 
najstarejših. In vsi smo bili enako pomembni (Jakob V.).«

Bližal se je 25. maj – premiera. Mimogrede so učenci sode-
lovali na številnih ostalih prireditvah in tekmovanjih, vmes pri-
dno pridobivali ocene pri šolskih predmetih, hodili na treninge 
in v glasbeno šolo, devetošolci so opravili malo maturo. Po ob-
čini so medtem že obesili plakate, ki so vabili na predstavo.

Zadnje vaje smo opravili v Kulturnem centru Laško. Pred 
premiero smo trikrat izvedli predstavo za učence iz Osnovne 
šole Antona Aškerca in Osnovne šole Primoža Trubarja in PŠ 
Debro. Novo okolje, večji oder ter tonski tehniki, lučkarji, ki so 
na nas nameščali mikrofone, okoli nas postavljali kamere. Kot v 
filmu. Rahlo zmedeni smo gledali v križce na tleh, kam se mo-
ramo postaviti, pod katerim kotom stoji postelja in koliko blizu 
roba odra je miza. 

V zaodrju smo lahko slišali, da se je dvorana pričela polniti. 
Vedeli smo, da je dvorana razprodana in da ni poti nazaj. »Prve 
minute nastopanja so najbolj stresne. Ko prvič pred Laškim sto-
piš na oder in veš, da je vsa pozornost usmerjena proti tebi, te kar 
malo stisne. A kmalu pozabiš na to in se poglobiš v vlogo, takrat 
se čisto prepustiš igri. Od takrat naprej samo še uživaš (Lana V.).« 
In tako še 11. ter 17. junija. »Občutek, ko veš, da si dobro opravil 
je neverjeten. Res je lepo (Lana V).« »Po predstavah sem se srečal 
z nepozabnimi občutki, vsakič polna in v celoti razprodana dvo-
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rana. Vsakič stoječe ovacije in navdušeno 
ploskanje. Sami pozitivni občutki. Bravo 
mi, mi je rojilo po glavi! (Lan)«. 

»Izlet na morje je bil prava pika na i. 
(Lan).« »Imeli smo vse, kar potrebujemo 
za dobro voljo in počutje: glasbo in prija-
telje; pa še vreme je bilo super (Eva G.).« 
»Lepo je bilo, ko smo z našim plesom pri-
tegnili pozornost na Tartinijevem trgu v 
Piranu. Kopanje v Portorožu se nam je 
glede na sončno vreme in visoke tempe-
rature tudi zelo prileglo (Iris K.).« »Vidno 
utrujene in zaspane nas je tik pred ciljem 
s prihodom na avtobus predramil predse-
dnik Krajevne skupnosti Rimske Toplice v 
spremstvu gasilske sirene in lučk. In po-
tem je bilo, kot da smo se bližali prizorišču 

derbija domače tekme. Pod vodnim gasil-
skim špalirom smo se prebili mimo gore-
čih rdečih dimnih bakel, kjer smo sestopili 
z avtobusa pred veliko množico navijačev, 
amaterskih fotografov in snemalcev … kot 
največji zmagovalci, kjer presenečenjem 
ni bilo konca … ognjemet, torta. Sledili 
so izbruhi pozitivnih čustev, … objemi, … 
solze… Naše sanje so se zagotovo uresniči-
le! (Lan)«.

Hvala vsem, ki ste nam pri uresničenju 
naših sanj stali ob strani. Hvala vodstvu 
šole in ostalim učiteljem, ki so razumeli, 
koliko nam ta predstava pomeni. Hvala 
vsem donatorjem, ki ste nam priskočili 
na pomoč, tako v finančnem kot v »ma-
terialnem« pomenu, saj »prazen žakelj 
ne stoji pokonci«. Hvala fotografinji Ta-
nji Teraž Železnik in vsem zaposlenim v 
Kulturnem centru Laško, STIK-u Laško 
ter MMC TV Laško.  Največji hvala gre 
našim staršem in prijateljem, ki ste nas v 
tej naši nori ideji podpirali do konca.

Čeprav nismo sedeli v šolskih klopeh 
lahko trdimo, da 
•	 »sem pri ustvarjanju muzikala posta-

la bolj samozavestna in začela sem bolj 
verjeti vase (Lana V.)«;

•	 »tudi če na začetku, kaj ne steče, ali se 
vmes zatakne, se na koncu vse v redu 
razplete (Zala)«;

•	 »sem se naučil plesnih korakov in gibov. 
Naučil sem se potrpežljivosti in poglobil 
timsko sodelovanje« (Lan);

•	 »sem izboljšal petje in govor je postajal 
razločnejši« (Jaka P);

•	 » je v zaodrju hitenje iz ene strani na 
drugo, preoblačenje, iskanje pravih čev-

ljev, popravljanje naglavnih mikrofonov 
in še bi lahko našteval. Tako je tudi v 
življenju. Jaz sem se na podlagi predsta-
ve, vseh priprav in norije v zaodrju na-
učil, da ne smemo gledati na osebe ali 
stvari le s svojimi, s predsodki napolnje-
nimi očmi. Včasih moramo tudi poslu-
šati, bolj podrobno, da razumemo dano 
situacijo« (Maj K.);

•	 »smo se vsi skupaj naučili, da je za tak-
šen projekt potrebno veliko truda, časa 
in energije« (Eva G.). 

In najbolj pomembno: »učitelji znajo 
biti prave face« (Iris K.).

Bilo nam je v čast.

Učitelji in mentorji muzikala  
Vrnitev na otok 

Državno tekmovanje 12. Slovenske glasbene olimpijade

Maj Kovačič, učenec 9. b razreda osnovne šole Antona Aškerca Rimske 
Toplice, se je udeležil državnega tekmovanja 12. Slovenske glasbene olim-
pijade in osvojil ZLATO PRIZNANJE. 

Tekmovanje je bilo v začetku marca na Akademiji za glasbo v Ljubljani, 
in sicer v treh delih. V dopoldanskem času se je Maj preizkusil v pisnem 
delu, ki je vključeval poslušalske primere in naloge povezane z izbranima 
prispevkoma iz revije Glasna. 

V drugem delu je sledila izvedba pesmi – interpretacija vokalne sklad-
be ter a-vista petje. Maj se je predstavil z narodno skladbo Po jezeru bliz‘ 
Triglava. S svojo izvedbo je navdušil strokovno komisijo, ki je natančno 
ocenjevala interpretacijo skladbe ter njeno tehnično izvedbo. V popoldan-
skem času je sledil še tretji del tekmovanja, v katerem je mladi glasbenik 
predstavil svojo avtorsko skladbo The fairy tale for her. Maj je skladbo na-
pisal za dva klarineta in klavir, izvedli pa so jo: Maj Kovačič (klarinet), Lo-
vro Hirci (klarinet) in Gal Gros (klavir).

Tekmovanje je ocenjevala komisija profesionalnih glasbenikov različnih 
specializacij in Maju Kovačiču podelila zlato priznanje. V jeseni bo Maj 
glasbeno izobraževanje nadaljeval na srednji glasbeni šoli. Veselimo se nje-
govih nastopov ter mu želimo veliko navdiha ob ustvarjanju novih skladb.

Alenka Štigl, mentorica
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Otroški pevski zbor »Sončki « na regijskem tekmovanju 
dosegli izjemen uspeh

V soboto, 27. maja 2023, je v Črni na Koroškem potekalo re-
gijsko tekmovanje otroških in mladinskih pevskih zborov. Tek-
movanja se je udeležil tudi OPZ »Sončki« iz osnovne šola An-
tona Aškerca Rimske Toplice, ki ga obiskuje 27 učencev od 3. 
do 5. razreda. Želja po tekmovanju je v pevcih tlela že od za-
četka septembra, zato smo se skrbno pripravljali na ta dogodek 
skozi celo leto. V začetku marca je imel zborček tridnevne in-
tenzivne priprave pri sv. Jožefu v Celju, kjer so imeli pevci po-
leg intenzivnega petja čez dan tudi različne glasbene dejavno-
sti, veliko so se družili in tkali prijateljske vezi. Konec marca so 

program prvič zapeli na reviji otroških in mladinskih pevskih 
zborov v Laškem in z nastopom prepričali strokovno ocenjeval-
ko Anko Jazbec, ki je zbor razvrstila na regijski in državni nivo, 
kar je vsem dalo še dodatno motivacijo za nadaljnje priprave na 
tekmovanje, ki se je bližalo v maju.
Na dan tekmovanja smo se z avtobusom odpravili na Koro-
ško. Pot se nam je zdela izjemno dolga. Ko smo prispeli na cilj, 
smo imeli najprej tonsko vajo, nato pa počakali na svoj nastop. 
»Sončki« so s svojim nastopom in z muzikalnostjo navdušili 
tričlansko strokovno komisijo v sestavi Danica Pirečnik, Maja 
Cilenšek in Primož Kerštanj, ki so zboru podelili naslednja pri-
znanja:
•	 ZLATO priznanje z ODLIKO
•	 POSEBNO PRIZNANJE zboru za izredno prepričljiv nastop
•	 POSEBNO PRIZNANJE otroškemu pevskemu zboru za naj-

boljšo izvedbo slovenske ljudske pesmi (prir. T. Bec: Pastirčk-
ov venček)

•	 POSEBNO PRIZNANJE za najboljšo izvedbo sodobne zbo-
rovske skladbe (T. Vulc: TV Reklame)

•	 POSEBNO PRIZNANJE za  najboljšega korepetitorja  pa je 
prejel pianist Dejan Jakšič, ki v letošnjem šolskem letu sode-
luje z zborom. 

Od vseh sodelujočih zborov na regijskem tekmovanju od 
Celja do Koroške, je strokovna komisija otroškemu pevskemu 
zboru »Sončki« podelila tudi največje število točk. Veselimo se 
uspeha, ki ga je OPZ »Sončki« dosegel na letošnjem regijskem 
tekmovanju, pevcem pa želimo, da še naprej ubrano prepevajo.

Alenka Štigl, zborovodkinja

Likovno srečanje

V ponedeljek, 22. maja, je na šoli potekalo 1. srečanje mla-
dih likovnikov in njihovih mentorjev z naslovom Likovniki na 
OŠ Antona Aškerca Rimske Toplice. Na srečanju je sodelovalo 
enajst šol s tremi predstavniki učencev predmetne stopnje in 
njihovimi mentorji. Sodelovale so šole iz različnih območij: 
OŠ Antona Aškerca Rimske Toplice, OŠ Antona Aškerca Ve-
lenje, OŠ bratov Letonja Šmartno ob Paki, OŠ Ivana Cankarja 
Trbovlje, OŠ Ljubno ob Savinji, OŠ Mihe Pintarja Toleda Ve-
lenje, OŠ Primoža Trubarja Laško, OŠ Rače, OŠ Rogaška Sla-
tina, OŠ Šempeter v Savinjski dolini in OŠ Štore.

V uvodnem delu smo učitelje likovne umetnosti in učence 
nagovorili ravnatelj šole Andrej Podpečan, podžupan Občine 
Laško Enej Kirn, docentka, doktorica Janja Batič, predstojnica 
oddelka za likovno umetnost na Pedagoški fakulteti Univerze v 
Mariboru in Nina Tuš, idejna vodja in organizatorka likovnega 
srečanja. Uvodni program so z glasbenimi in pevskimi točkami 
popestrili učenci benda ART in Glasbenega projekta.

Po uvodnem pozdravu je bila za učitelje likovne umetnosti, 
v sodelovanju in ob podpori JSKD Laško, organizirana anima-
cijska delavnica, ki jo je vodil Bori Zupančič, umetnik in ART 
terapevt. Po delavnici so se mentorji odpravili na Aškerčevo do-
mačijo, kjer so spoznali življenje in delo Antona Aškerca. 

Medtem so učenci v likovni učilnici, pod budnim očesom 
študentov likovne umetnosti in njihove mentorice Janje Batič, 
ustvarjali slike na temo SVET, KI GA VIDIM. Učenci so lahko 
štiri šolske ure slikali v poljubni slikarski tehniki in se ob slika-
nju sproščeno družili.

Po končani likovni delavnici smo se mentorji pridružili učen-
cem ter si ogledali vsa nastala dela. Učenci so pripovedovali o 
svojem delu in o motivih, ki so jih naslikali. Iz slik je bilo razvi-

dno, da se marsikateri učenec zaveda okoljske problematike, ki 
je vse bolj prisotna. Njihov pogled na svet je pogosto zaskrbljen 
nad našim ravnanjem z naravo in družbo. 

Ob zaključku srečanja so učenci prejeli priznanja za svo-
je delo, ki ni bilo ocenjeno. Vsa njihova likovna dela so v pri-
hodnjih dneh dobila svoje mesto na likovni razstavi, v prostorih 
šole.

Namen srečanja je bil večje povezovanje likovnih pedagogov, 
izmenjava izkušenj, dobrih praks, sodelovanje in strokovno iz-
popolnjevanje ter sproščeno ustvarjanje učencev, brez pritiska, 
da bi bilo njihovo delo ocenjeno in ovrednoteno z mesti.

Za izvedbo likovnega srečanja gre posebna zahvala Špeli 
Medved - vodji JSKD Laško, Janji Batič - predstojnici Oddelka 
za likovno umetnost Pedagoške fakultete Maribor in sponzor-
jem TIC Laško, Biro prodaja Fedom ter Mladinska Knjiga – pa-
pirnica.

Nina Tuš, 
organizatorka likovnega srečanja

Udeleženci srečanja mladih likovnikov in njihovih mentorjev Likovniki na AART
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Čebelarstvo na OŠ Antona Aškerca 
Rimske Toplice

V letošnjem šolskem letu se je naše če-
belarsko delo odvijalo pri šolskem čebel-
njaku in v učilnici. V čebelnjaku imamo 
trenutno štiri šolske čebelje družine, dve 
pa sta v našem čebelnjaku v gosteh.

Pri izbirnem predmetu in pri krož-
ku smo obdelali vsa poglavja o čebelah, 
čebelarjenju in čebeljih izdelkih. Veliko 
smo tudi degustirali različne vrste 
medu, kar je naše priljubljeno opra-
vilo.

Decembra smo pri čebelarskem 
krožku s čebelarjem Tonetom Kriv-
cem (ČD Laško) izdelovali sveče iz 
čebeljega voska.

Januarja smo pri izbirnem pred-
metu čebelarstvo vtirali satnice in 
tako pripravili še en panj na bodočo 
čebeljo družino. Tudi tokrat nam je 
na pomoč priskočil čebelar Tone.

Spomladi smo sadili sadna drevesa 
pred čebelnjakom in uredili naš medoviti 
vrtiček. Vmes pa smo opazovali čebele in 
pomagali prestavljati sate v čebelnjaku. 

6. maja smo se udeležili 45. državne-
ga tekmovanja mladih čebelarjev v Za-
gorju. Odrezali smo se več kot odlično. 
Srebrno priznanje so prejeli Naja Tovor-
nik, Gregor Lipovšek, Anja Starc in Ale-
ksander Starc. Zlato priznanje pa sta pre-
jela Lana Krajnc in Urban Požlep. Na OŠ 
Ivana Skvarče smo preživeli čudovit dan, 

družili se nismo samo s čebelami, temveč 
tudi z delovnimi psi, reševali smo misel-
ne uganke in se urili v ročnih spretnos-
tih.

Prebarvali smo še naš čebelnjak v so-
delovanju s ČD Laško in uredili medovi-
ti vrtiček. Pomagala sta nam čebelarja g. 
Šolar in g. Krivec. 

Krožkarji Ema, Bine in Urška pa smo v 
zadnjem tednu predstavili čebelnjak, če-
belarstvo in življenje čebel učencem 4. a 

in 1.a. Ugotovili smo, da učenci že 
kar veliko vedo o čebelah, marsikaj 
pa smo jih naučili tudi mi. Obiskali 
so nas še učenci 4.e PŠ Zidani Most.

Žal je bilo letos aprila in maja zelo 
slabo vreme in so čebele ostajale v 
panju. Tako letos točenja medu ni 
bilo. Vsi pa upamo, da bodo razme-
re v naslednjem letu tako za čebele 
kot za nas bolj ugodne.

Dušanka Klančar, mentorica

Raziskovalna dejavnost na šoli  
v šolskem letu 2022/23

Na šoli smo se tudi v tem šolskem 
letu odzvali povabilu Mestne občine Ce-
lje na 45. srečanje mladih raziskoval-
cev »MLADI ZA CELJE«. Pod mentor-
stvom Karmen Keše in Jasmine Oblak so 
na področjih slovenščine, pedagogike ter 
psihologije in zgodovine raziskovale de-
vetošolke Eva Gradišnik, Lana Krajnc in 
Lucija Ljubej. 

Eva je idejo o temi raziskovalne naloge 
dobila med branjem knjige Harry Potter 
Otrok prekletstva, ko je želela izpisati ne-
kaj misli, ki jih je izrekel Albus Dumble-
dore in ugotovila, da bi lahko svojo raz-
iskovalno nalogo pisala prav o tej temi. 
Sprva je mislila raziskati njegove misli 

samo v tem delu, potem pa raziskavo raz-
širila na celotno zbirko Harry Potter in 
vključila še zbirko Magične živali in knji-
gi The tales of Beedle the Bard in Quid-
ditch throught the ages. Eva v nalogi ugo-
tavlja, da je bil Albus, čarovnik, vedno 
brezhibno urejen in pripravljen pomaga-
ti, na trenutke zelo skrivnosten, sploh pri 
temah, povezanih z njegovim življenjem. 
Z glavnima likoma (Harry in Salaman-
der) se je zelo dobro razumel, vedno jima 
je stal ob strani, jima skušal pomagati ali 
pa jima vsaj namigniti, kako težave reši-
ti. Takšen odnos se je kazal tudi iz njune 
strani. 

Rimske Toplice so poznane po dveh 
stvareh: kot rojstni kraj pesnika balad in 
romanc Antona Aškerca ter po zdravil-
nih vrelcih in zdravilišču, ki danes nosi 
ime Rimske terme in zopet v kraj privab-
lja številne turiste – kot nekoč. Leta 1840 
je bogat veletrgovec Gustav Adolf Uhlich 
iz Trsta v imenu žene Amalije kupil zdra-
vilišče v Rimskih Toplicah. Majhen po-
deželski kraj se je v nekaj desetletjih spre-
menil v mondeno zdravilišče, kamor so 
naslednjih 100 let zahajala največja ime-
na Avstro-Ogrske monarhije ter Jugosla-
vije. Lucijo je najbolj zanimalo, kako je 
družina Uhlich med letoma 1840 in 1943 
vplivala na ekonomski, gospodarski in 
kulturni razvoj kraja ter še posebej na ra-
zvoj in delovanje šole v kraju. 

Lana pa je v svoji raziskovalni nalo-
gi s področja pedagogike in psihologije 
ugotavljala, kako nadarjeni učenci zad-
nje triade doživljajo šolsko učno okolje. 

V raziskavi je sodelovalo devet nadarje-
nih učencev zadnje triade iz treh različ-
nih šol. Odgovore na vprašanja je prido-
bila s polstrukturiranim poglobljenim 
intervjujem in reševanjem osebnostne-
ga testa. Intervjuvanci, žal, šolsko oko-
lje na splošno dojemajo kot nespodbud-
no za razvijanje svojih močnih področij. 
Več potenciala za njihov razvoj vidijo v 
izvenšolskih aktivnostih, saj imajo ob-
čutek, da jih mentorji bolj spodbujajo in 
usmerjajo.

Učenke so naloge predstavile 22. mar-
ca na srečanju mladih raziskovalcev na 
Osnovni šoli Hudinja. Vse tri razisko-
valke so se na svojih področjih s prepri-
čljivim nastopom in kakovostno izdelano 
nalogo uvrstile v 1. skupino in na regij-
skem tekmovanju dosegle zlato prizna-
nje. Prav tako so se vse tri naloge uvrstile 
na državno tekmovanje Mladi razisko-
valci Slovenije pod okriljem ZOTKS.

15. maja je pod okriljem ZOTKS na 
Gimnaziji Murska Sobota in Srednji po-
klicni in tehniški šoli Murska Sobota po-
tekalo 57. srečanje mladih raziskovalcev 
Slovenije 2023.

Lana Krajnc  je na področju psiho-
logije in pedagogike osvojila  bronasto 
priznanje. Eva Gradišnik in Lucija Lju-
bej pa sta se na svojih področjih uvrstili 
med najboljših 6 v državi. Obe sta suve-
reno predstavili in zagovarjali svojo raz-
iskovalno nalogo in osvojili srebrno pri-
znanje.

Iskrene čestitke! 

Koordinatorica Jasmina Oblak
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Uspešno izpeljana že 12. edicija otroškega festivala 
Pisani balon

V društvu smo tradicionalno vstopili v poletje z 12. edicijo 
otroškega festivala Pisani balon. Skupaj smo se predali vesele-
mu rajanju otrok, ki so s starši spet v velikem številu in s svojo 
energijo napolnili občinsko dvorišče v Laškem. 

Ker takšnega dogodka ni mogoče izpeljati brez številne ekipe 
članov Društva ŠMOCL, posluha Občine Laško, javnih orga-
nizacij, lokalnih zasebnih podjetij in seveda lokalne skupnos-
ti, ki je Pisani balon vzela praktično za svojega, je prav, da se 
na tem mestu vsem zahvalimo in tudi vse izpostavimo: Rožle 
Siljan, Blaž Pečnik, Aljaž Fantinato, Marjan Zavšek, Luka Les-
jak, Max Laznik, Domen Trkulja - Domči Balonči, Jonas La-
znik, Tija Valušnik, Bor Turnšek – Hinko, Zdravko Dren, Jorge, 
Danilo Krampušek, Mark Beltram, Svit Nemec, Lara Privšek, 
Rebeka Zajtl, Lan Pilih Bartol, Lukas Vodišek, Timotej Pirš, 
Luka Damiš, Demian Kotar Weisheit, Ana Klemenčič, Simon 
Božič, Benjamin Jeran, Boštjan Klemenčič, Leon Pavlović, Nina 
Oman, Zarja Knez, Lucija Rener, Simon Anžekovič - Prlek, Jaka 
Kužnik, Alex Češek, Jonas Lesjak, Nejc Podbregar, Andraž Ži-
bret, Miha Markošek, Vladimir Djuknić, Nina Orehov, Tinka-
ra Kramer, Katarina Maček, Ivana Čačić, Urška Petauer - Žoži, 
Ivana Trupi, Miha Trupi, Aljaž Krpič, Pratheep - joga, Denis 
Brižič, Občina Laško - oddelek za družbene dejavnosti, Ther-
mana Laško, Vafl, Zavod ILU - Simon Sanda, Likovno društvo 
Laško, Čokoladnica Škorja, Vesele nogice, Komunala Laško, 
Turistično društvo Laško, Društvo čebelarjev Laško, Sirarstvo 
Aškerc, Male zverinice - Barbara Narat Polanc in Denis Brižič, 
STIK, OŠ Laško, POŠ Debro, Pekarna Vudrag, Pivnica Savinja, 
Elektro Medved, Policija Laško, in za veliki finale, kaj bi naš fe-
stival pomenil brez dolgoletne izvajalke otroških predstav, da-
nes pa nepogrešljive članice ustvarjalne ekipe festivala, ki vsako 
leto bdi nad razvedrilno umetniškim programom in kvalitetni-
mi vsebinami za najmlajše. Ena in edina, Renata Brglez – Gle-
dališče Pravljičarna. 

Ob takšnem obisku, veselju otrok in ponovno uspešni reali-
zaciji festivala, že vemo in znamo, kako bomo pripravili nasled-
nji Pisani Balon.

Foto: Simon Božič

Zaključek klubske sezone s koncertom »Seos punk #2«

Konec meseca junija smo zaključili s klubsko sezono, in sicer 
s koncertom »Seos punk #2«. Na koncertu je sploh prvič nasto-
pila novonastala hardcore/metal zasedba Force of Impact, svoj 
prvenec z naslovom »The ride never ends« je predstavila do-
mača punk rock zasedba Strayaway, družbo na odru pa so jim 
delale še zasedbe Smedja in Smetke, White Stain in Osotögari. 
Za jesenske in zimske mesece pa že pripravljamo program, tako 
da vas lahko že 9. septembra povabimo na občinsko dvorišče, 
kjer bomo v sodelovanju z Laškim akademskim klubom in Tu-
rističnim društvom Laško organizirali disco večer z naslovom 
Vročica noči.

Strayaway – nastop ob predstavitvi prvenca The ride never ends (foto: MMC TV 
Laško)

S produkcijsko ekipo MMC TV Laško prisotni na valeti

Med številnimi dogodki, kjer smo tudi tokrat produkcijsko 
sodelovali, bi tokrat izpostavili sodelovanje pri izvedbi valete 
OŠ Primoža Trubarja Laško. Tehnično smo priskočili na pomoč 
pri ozvočenju samega dogodka, da pa bo ta edinstven dogodek 
za devetošolce in njihove starše ostal za vedno ovekovečen, pa 
smo s številčno ekipo sodelovali tudi pri snemanju valete. Pri 
tem je potrebno poudariti, da so pri realizaciji, torej montaži, 
zavihali rokave dijaki Srednje šole za strojništvo, mehatroniko 
in medije Celje (Lara Privšek, Rebeka Zajtl, Lan Pilih Bartol), 
smer medijski tehnik, ki so v Društvu ŠMOCL/MMC TV Laško 
v tem obdobju opravljali praktično izobraževanje.

Foto: MMC TV Laško

Pomoč ostalim društvom, organizacijam in krajevnim 
skupnostim

Poleg lastnih projektov in dogodkov smo operativno in teh-
nično pomagali tudi sorodnim društvom in organizacijam v 
občini Laško. Tako smo priskočili na pomoč pri izvedbi Ka-
varniškega večera v organizaciji Turističnega društva Laško, 
zaključnega vzpona na Šmohor z naslovom Dobrodelni kilome-
tri v organizaciji Laškega akademskega kluba, praznovanju kra-
jevnega praznika na Vrhu nad Laškim in v Rečici pri Laškem, 
festivala Romanica Antiqua, v času Piva in Cvetja pa smo sode-
lovali pri izvedbi otroškega dogodka Mavrična dežela.

Društvo ŠMOCL / MMC TV Laško
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Skupno zbrani Dobrodelni 
Kilometri

V soboto, 1. julija, smo z zaključnim 
vzponom na Šmohor zaključili akcijo 
Dobrodelni Kilometri. Med trajanjem 
akcije v mesecu juniju je več kot 500 
udeležencev z vklopljenim sledenjem 

na mobilni aplikaciji Strava prehodilo, preteklo in prekolesarilo 
kar 64.409 kilometrov, s čimer smo zbrali 1050 €. Z zbranimi 
sredstvi iz srečelova ter dodatnimi donacijami naših sponzorjev 
pa bomo za šolske potrebščine otrok v socialni stiski iz Upravne 
enote Laško namenili 1600 €! 

Še enkrat se iz srca zahvaljujemo našim sponzorjem za pod-
poro projekta, ki smo ga letos izvedli že tretje leto zapored.

Blaž Lenko

Stand up večer v Pivnici Savinja

LAK za vas pripravlja Stand up večer, ki bo 19. avgusta ob 
21.00 v Pivnici Savinja.

V Laško nas bo prišel nasmejat Rok Bohinc, ki ima priprav-
ljene šale o svojem otroštvu, zakonu in kaj pomeni biti starš ter 
slabih voznikih na cestah - za povrh pa kanček črnega humorja 
za najbolj drzne.

Pridružite se nam v Laškem, kulsko bo in vstop je prost!

Tina Vorina

Aquasplash se vrača!

Vroče popoldne, skok v vodo, osvežilna pijača, DJ, igre na ba-
zenu in gostilniški triatlon se ponovno vračajo! V nedeljo 3. 9. 
vabljeni na tradicionalni Aqauasplash, ki bo na kopališču Aqua 
Roma Rimske Toplice od 15. ure naprej. Mi že komaj čakamo, 
da se skupaj poslovimo od poletja v najboljši družbi.

Anja Zalokar

Napovednik poletnih dogodkov

•	 Sobota, 19. 8. – Izlet v Wakepark Green Lake
•	 Sobota, 19. 8. – Stand up večer v Pivnici Savinja
•	 Sobota, 26. 8. – Paintball
•	 Nedelja, 3. 9. – Aquasplash na bazenu Aqua Roma
•	 Sobota, 9. 9. – Vročica noči (disco večer) na občinskem 

dvorišču
•	 16. 9. - 17. 9. – Pohod na Triglav

Za več informacij o dogodkih obiščite našo Facebook stran 
Društvo LAK ali spletno stran www.drustvo-lak.si

PLANINSKO DRUŠTVO LAŠKO V DOLOMITIH

Kot je postalo že tradicionalno, smo se tudi letos s Planin-
skim društvom Laško odpravili na dvodnevni planinski pohod 
v Dolomite. Vsako leto se potrudimo, da obiščemo drug del 
Dolomitov, uberemo nove poti in uživamo v še neznanih raz-
gledih. Letošnje leto smo obiskali skupino Marmolade, potepali 
smo se po južni strani tega najvišjega vrha Dolomitov.

Pohoda se je udeležilo 49 pohodnikov. Z avtobusom smo se 
odpeljali do Canazeia-Alba. Od tu nas je gondola odpeljala na 
smučišče Ciampac. Pri zgornji postaji gondole smo de razdelili 
v dve skupini – težja skupina je preplezala dve ferati in osvojila 

Colac (2715 m) in Col Ombert (2670 m). Lažja skupina pa se je 
po travnatem grebenu podala do Sela dal Brunech in naprej po 
grebenski poti Sentiero Lino Pederiva vse do koče Rifugio San 
Nicolo. Zopet smo se srečali na koči Rifugio Contrin, kjer smo 
tudi prespali.

Ravno, ko smo prišli do koče in se malo odžejali, so padle 
prve kaplje dežja, ki so nato prepevale celo noč, do zgodnjih 
jutranjih ur. Z rahlo zaskrbljenostjo smo poslušali padavine in 
gledali vremensko napoved, ki je bila zelo nepredvidljiva. Zjut-
raj smo vsi najprej pogledali skozi okno v nebo. Na srečo nas je 
pričakalo skoraj jasno jutro in vremenska slika se je samo iz-
boljševala. Napoved je kazala, da bo vreme dovolj stabilno, da 
izvedemo pohod kot je bil načrtovan. Zopet smo se razdelili v 
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dve skupini. Lažja skupina se je podala preko prelaza Pas de le 
Cirele na prelaz Passo di Omberttola in se povzpela na vrh Om-
bertola (2931 m). Težja skupina pa je po ferati Vernale osvojila 

vrh Obrete Orientale (3011 m). Nekatere smo našeškali z vrvjo 
po riti, saj so bili prvič na takšni višini. Nato smo se spustili do 
koče Rifugio Onorio Falier in sestopili po dolini Val Ombreta 
do Malga Ciapela. Izjemno smo bili veseli, da nas je oba dneva 
spremljalo sonce in da smo lahko uživali v prelepih razgledih 
dolomitskega gorovja. Vsakič ko se odpravimo, nas ponovno 
očarajo. 

V imenu planinskih vodnikov PD Laško (Marko Mavri, De-
jan Kolšek, Marjan Kolšek, Marjan Čater in Urška Sojč) se zah-
valjujem vsem udeležencem za dobro voljo in pozitivno energi-
jo, ki so jo vzeli s seboj na pohod! Naše dvodnevno druženje je 
potekalo v odličnem vzdušju, z obilo smeha in brez kakršnihko-
li večjih težav na pohodu. Takšno ekipo je veselje peljati v gore! 

Urška Sojč,
Planinsko društvo Laško

10 LET PLEZALNEGA KLUBA 
RIMSKE TOPLICE 

Plezalni klub Rimske Toplice letos 
obeležuje svoj 10. jubilej. Obletnico so ob 
koncu šolskega leta praznovali na plezal-
nem zaključku, ki je bil tokrat nekaj po-
sebnega. 

Začetki PK Rimske Toplice segajo v 
leto 2013, ko so ga 21. avgusta na tera-
si predsednika kluba ustanovili Marjan 
Hohkraut, Mateja Hohkraut in Rok Ra-
buza. Pri ustanoviti so sledili idejam in 
imeli jasno vizijo, da želijo čim več mla-
dim približati plezanje in jim omogočiti 
prve plezalne izkušnje. Začeli so s 6 va-
dečimi, danes pa je ta številka zrasla že 
na več kot 70, na kar so izjemno ponosni.

V desetih letih delovanja je pot klu-
ba zaznamovalo več pomembnih dejav-
nikov, med katerimi lahko izpostavimo 
najpomembnejše:
•	 september 2014: sprejetje kluba v član-

stvo Planinske zveze Slovenije
•	 marec 2016: otvoritev balvanske ste-

ne v Trnovem, postavljene z lastnimi 
sredstvi in delom

•	 leto 2020: postavitev visoke stene v 
Sedražu, ki omogoča okoliškim otro-
kom plezanje z vrvjo

•	 ključni uspehi plezalcev Plezalnega 
kluba Rimske Toplice:
–	 osvojitev pokalov v vzhodni ligi 

(Anja Pavčnik, Martin Grešak, Tit 
Zeme in Klara Kovač)

–	 prvo tekmovanje na državnem pr-
venstvu (Klara Kovač)

V klubu izvajajo tudi rekreacijo za sta-
rejše, ker želijo poleg vadb za najmlajše 
omogočiti plezanje odraslim rekreativ-
nim plezalcem.

17. junija letos so se v telovadnici 
Osnovne šole Primoža Trubarja Laško 

na praznovanju te obletnice z zanimivim 
programom podružili naši plezalci s star-
ši, dogodku pa sta se pridružila tudi žu-
pan Marko Šantej in ravnatelj Marko Saj-
ko.

Uradni del programa so vodili naši 
mladi plezalci, ki so ga odlično povezo-
vali in nastopali v različnih glasbenih 
točkah. V uradnem delu programa je 
pozdravnemu govoru predsednika klu-
ba Marjana Hohkrauta sledil pozdrav 
župana Marka Šanteja, ki je klubu pode-
lil bronasto jubilejno listino. Po progra-
mu z bogatimi glasbenimi točkami se je 
praznovanje nadaljevalo v sproščenem 
druženju. Otroci so se lahko igrali, ri-
sali, ustvarjali v kotičku, plezali, seveda 
tudi sladkali z raznovrstnimi slaščicami, 
predvsem pa noreli na napihljivem igra-
lu, ki je bil glavna atrakcija.

Klub se posebej zahvaljuje vsem star-
šem in otrokom, ki so sodelovali pri prip-
ravi in izpeljavi programa, zbiranju daril 
in peki sladkih dobrot ter županu Marku 
Šanteju in ravnatelju Marku Sajku, da sta 
si vzela čas za obisk. Predvsem pa hva-
la za zaupanje, saj skupaj z otroki že toli-
ko časa ustvarjajo izjemno plezalno izku-
šnjo za vse.

Nataša Novak Klemenčič,
Mateja Hohkraut 
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STRELSKO DRUŠTVO DUŠAN POŽENEL 
REČICA S ŠESTIMI NASLOVI DRŽAVNIH 
PRVAKOV IN NOVIM DRŽAVNIM REKORDOM

Od 7. do 9. julija smo že 4. zapored organizirali državno pr-
venstvo pištola 25 m. Zaradi dopustov je bilo sicer prijavljenih 
nekoliko manj tekmovalcev kot lani, ampak še vedno dovolj, 
da smo tekmovanje začeli že v petek, ko so državno prvenstvo 
otvorili kadeti, mladinci in mladinke. Sobotno tekmovanje je 
bilo razdeljeno na tri discipline – najprej so tekmovali člani in 
mladinci v disciplinah standard pištola in pištola središčni vžig, 
popoldan pa so na linijo stopile članice. Tekmovanje smo v ne-
deljo zaključili z disciplino hitrostrelna pištola člani. Tekmova-
nje je vse tri dni potekalo brez zapletov. S trani tekmovalcev smo 
bili ponovno pohvaljeni za odlično organizacijo in izvedbo dr-
žavnega prvenstva. Čeprav letos že četrtič, je to za naše društvo 
vsako leto nov izziv, zato smo pohval in potrditev tekmovalcev 
vedno veseli, saj tako vemo, da smo svoje delo odlično opravili. 

Odlično delo pa so opravili tudi naši tekmovalci. Že prvi dan 
so osvojili tri medalje, dobili pa smo tudi državno prvakinjo v 
kategoriji mladink – Evo Vodopivec. V kategoriji mladincev je 
bronasto medaljo osvojil Aleks Korun, pri mladinkah Zala Kaj-
tna Poženel prav tako bronasto medaljo, Anja Jager je osvojila 
4. mesto. V kategoriji kadetov je Gašper Kajtna Poženel osvojil 
5. mesto. V soboto smo se v vseh članskih disciplinah razvese-
lili naslova državnega prvaka med posamezniki. Pri članih je 
naslov državnega prvaka v obeh disciplinah – standard pištola 
in pištola središčni vžig – uspelo osvojiti Petru Tkalcu, pri čla-
nicah je državna prvakinja postala Jagoda Tkalec. Presenetila 
nas je naša Valerija Kufner, ki je po napetem boju (4 tekmoval-
ke so bile v zadnjih serijah tesno skupaj, tako da do zadnjega 
strela nismo vedeli, kakšen bo končni rezultat) osvojila srebrno 

medaljo. Naše društvo je poleg Jagode in Valerije zastopala še 
Ksenija Vodopivec, ki je osvojila 6. mesto. V obeh disciplinah 
članov smo imeli ekipo, obe ekipi sta stopili na oder za zmago-
valce. V disciplini standard pištola sta ekipo poleg Petra Tkalca 
sestavljala Peter Jenko, posamezno 13., in Rudolf Rener, posa-
mezno 16. mesto, ekipa je osvojila 3. mesto, člani srebrne ekipe 
v disciplini pištola središčni vžig pa so bili Peter Tkalec, Andrej 
Brunšek, ki je osvojil posamezno 10., in Rudolf Rener, posa-
mezno 13. mesto. Andrej Brunšek je tekmoval tudi v disciplini 
standard pištola, osvojil je 12. mesto. Pri mladincih (standard 
pištola) smo prav tako imeli svojega predstavnika, Aleks Korun 
je osvojil 4. mesto. Tudi v nedeljo so naši tekmovalci tako posa-
mezno kot ekipno stopili na stopničke. V disciplini hitrostrelna 
pištola je naslov državnega prvaka osvojil Jože Čeper, naslov dr-
žavnega podprvaka Peter Tkalec, ekipno – ekipo je sestavljal še 
Andrej Brunšek, posamezno 7. mesto – pa so prav tako osvojili 
naslov ekipnih državnih prvakov. Da je bilo veselje še večje – us-
pelo jim je osvojiti nov ekipni državni rekord! 

Če potegnemo črto – skupaj za naše društvo torej 12 osvoje-
nih medalj, od tega 9 posameznih (5 zlatih, 2 srebrni in 2 bro-
nasti) in 3 ekipne (1 zlata, 1 srebrna, 1 bronasta) ter 6 naslovov 
državnih prvakov, 5 posameznih in en ekipni. Za češnjo na torti 
pa še ekipni državni rekord (hitrostrelna pištola člani).

Tudi letos si lahko čestitamo za odlično izvedbo državnega 
prvenstva. Za nami je vikend poln dobre volje, odličnih uspe-
hov, prijetnega druženja in novih spominov. Še ena uspešna or-
ganizacija državnega prvenstva, ki predstavlja vrhunec sezone. 
Nove medalje, novi naslovi državnih prvakov, nov državni re-
kord. Lahko smo upravičeno ponosni nase!

Naše tekmovalce čez poletje čaka še nekaj tekmovanj, v za-
četku septembra pa bo na našem strelišču znova pestro, saj tudi 
letos organiziramo 4. krog European Lapua Cup. 

Saška Maček

ZŠAM LAŠKO ZMAGOVALCI NA 6. DRŽAVNEM 
TEKMOVANJU VOZNIKOV IN 
AVTOMEHANIKOV 

Združenje šoferjev in avtomehanikov Laško je skupaj z zdru-
ženjem šoferjev in avtomehanikov Savinjske doline 22. aprila 
pripravilo 6. državno tekmovanje voznikov in voznic na avto-
-poligonu v Ločici ob Savinji pod okriljem Zveze neodvisnih 
združenj logistov in mehatronikov Slovenije. Tekmovanje je po-

tekalo v znanju cestno prometnih predpisov in spretnostni vo-
žnji v kategorijah B, C in D. Državnega tekmovanja se je ude-
ležilo lepo število tekmovalcev iz Zasavja, Koroške in Savinjske 
regije.

Člani ZŠAM Laško smo s 6 člani dan pred tekmovanjem so-
delovali pri postavitvi tekmovalne proge, na dan tekmovanja pa 
smo sodelovali z 12 tekmovalci in 6 sodniki. Tekmovanje je po-
tekalo med 8. in 14. uro brez zapletov v prijetnem šoferskem 
tekmovalnem vzdušju. Naše združenje je v letošnjem letu zopet 
doseglo izjemen dosežek. Naši mladi članici, ki sta letos prvič 

Člani SD Dušan Poženel Rečica (Čeper, Tkalec in Brunšek) so postali ekipni zmago-
valci v kategoriji hitrostrelna pištola. 

Med članicami je Jagoda Tkalec je postala državna prvakinja, Valerija Kufner pa 
državna podprvakinja. 
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tekmovali v kategoriji tovorno vozilo nad 5 ton sta osvojili: 
Nika Romšak 1. mesto in Kristina Centrih 4. mesto. Prav tako 
so odlično tekmovali naši vozniki avtobusa in osvojili Matej 
Sevšek 1. mesto, Simon Golouh 3. mesto in 4. mesto Hugo Oc-
virk. Odlično so se odrezali tudi vozniki kombija, vendar jim je 
malo zmanjkalo, da bi posegli po odličjih. Kljub temu smo člani 
ZŠAM Laško ekipno premagali vse sotekmovalce iz sosednjih 
združenj v vseh kategorijah in se uvrstili na 1. ekipno mesto in 
tako že drugo leto zapored prejeli prehodni pokal ZNLMS. 

Iskrene čestitke vsem tekmovalcem, predvsem našim mla-
dim tekmovalkam za pogum, da sta se udeležili tekmovanja in 
dosegli odlične rezultate. Obenem smo pokazali, da smo Lašča-
ni dobri, spretni in varni vozniki. Posebna zahvala gre tudi Ob-
čini Laško, ki nam je omogočila, da smo lahko soorganizirali in 
sodelovali na tekmovanju in s tem pokazali spretnost ter znanje 
naših šoferk in šoferjev. 

Hvala tudi Kmetijski zadrugi Laško, ki je nesebično za potre-
be tekmovanja posodila tovorno vozilo. Zahvala gre tudi ZŠAM 
Savinjska dolina, ki so nam omogočili tekmovanje na njihovem 
poligonu, ponudili prostore za testiranje z računalniki in za vse 
prisotne pripravili okusno hrano ter pijačo. Zahvala gre tudi 
članu izpitne komisije, ki je poskrbel, da so tekmovalci opravili 
testiranje CPP v kategorijah v katerih so tekmovali. Ne smemo 
prezreti tudi sodniške komisije, ki je spremljala tekmovanje in 
komisije, ki je skrbela za računalniško obdelavo rezultatov tek-
movanja.

Želim si, da se v naslednjem letu ponovno izvede tekmovanje 
voznikov, saj to pripomore k obnavljanju znanja cestno prome-
tnih predpisov, ki se nenehno spreminjajo, voznikom pa precej 
pomaga pri spretnostni vožnji. 

Še enkrat iskrene čestitke vsem tekmovalcem, predvsem pa 
zmagovalcem državnega tekmovanja - članom ZŠAM Laško.

Srečno vožnjo!
Martin Pušnik,

predsednik ZŠAM Laško

PRAZNOVANJE DNEVA 
DRŽAVNOSTI

25. junij je praznik neodvisnosti 
naše države. Na ta dan sta bili spreje-
ti Deklaracija o neodvisnosti Sloveni-
je in Temeljna ustavna listina o samo-
stojnosti in neodvisnosti Slovenije. 
Slavnostno sta bili razglašeni 26. juni-
ja 1991 na Trgu republike v Ljubljani. 

27. junija pa se je z napadom Jugoslovanske ljudske armade za-
čela slovenska osamosvojitvena vojna. V tej vojni je Slovenija 
obranila svojo neodvisnost od Jugoslavije.

Območno združenje veteranov vojne za Slovenijo 1991 La-
ško, Območno združenje slovenskih častnikih Laško, Policij-
sko veteransko društvo Sever za celjsko območje, odbor Laško, 
Združenje borcev za vrednote NOB Laško in Društvo za ohra-
njanje spomina na pohod XIV. divizije Laško smo letos skupaj 
pripravili samostojno slovesnost ob Dnevu državnosti. Letošnji 
praznik smo tako praznovali 21. junija. 

Pričetek prireditve 
je naznanil prihod pra-
porščakov vseh že na-
vedenih domoljubnih 
organizacij in nekaterih 
društev ter OGZ. Nji-
hov prihod je potekal ob 
spremljavi zvokov kvar-
teta trobil godbe na pi-
hala iz Zidanega mosta.

Leto 2023 je Kajuhovo 
leto. Vlada je namreč na 
pobudo Ministrstva za kulturo leto 2023 razglasila za leto pe-
snika Karla Destovnika Kajuha. To dejanje je poklon pesniko-
vi ustvarjalnosti in njegovi vlogi v kolektivni zavesti Slovencev. 
Karel Destovnik, s partizanskim imenom Kajuh, je bil sloven-
ski pesnik, prevajalec in narodni heroj. Rodil se je leta 1922 v 
Šoštanju, kjer je že zgodaj spoznal družbeno neenakost. V svo-
jih pesmih je pisal o ljubezni in svobodi, predvsem pa o uporu 
proti okupatorju, ki je med 2. svetovno vojno zasedel slovensko 
ozemlje. Kajuh se je iz ljubezni do domovine pridružil partizan-
skemu odporniškemu gibanju in pesnil vse do svoje smrti 22. 
februarja 1944, ko je ob nemškem napadu padel v bližini svoje-
ga doma, star samo 21 let.

Zato je bil del naše svečanosti izveden z recitalom njegovih 
pesmi. Njegove pesmi sta predstavili Alja Kajtna in Lucija Mli-
narič, učenki 8. a OŠ Primoža Trubarja Laško, podružnice Deb-
ro, nastopila pa je tudi harmonikašica Lara Lorger Čater, prav 
tako učenka OŠ Primoža Trubarja Laško. V kulturnem delu 
programa je sodeloval še Moški pevski zbor Laško, ki letos pra-
znuje 95 let svojega delovanja.

Na tokratno slovesnost smo kot slavnostnega govornika po-
vabili polkovnika Miho Butara, častnega predsednika Zveze 
slovenskih častnikov in eno najbolj prepoznavnih oseb sloven-

OBMOČNO ZDRUŽENJE 
VETERANOV VOJNE ZA 

SLOVENIJO LAŠKO
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ske osamosvojitve. Polkovnik Butara ima izjemne zasluge pri 
uveljavljanju, obrambi, samostojnosti in suverenosti Republike 
Slovenije. Sodeloval je pri nastajanju in oblikovanju Slovenske 
vojske, močno je bil angažiran v neposredne priprave na osa-
mosvojitev in vojno. Leta 1993 je prevzel dolžnosti predsednika 
Zveze slovenskih častnikov in to funkcijo opravljal kar 4 man-
date. V tem obdobju mu je uspelo okrepiti delovanje na podro-
čju celotne Slovenije, potrojiti članstvo v društvu, ki šteje 14.000 
članov. Ustvaril je pogoje za dobro sodelovanje z Ministrstvom 
za obrambo in Slovensko vojsko. Za svoj prispevek k slovenski 
osamosvojitvi je leta 2005 prejel enega najvišjih državnih odli-
kovanj – srebrni častni znak svobode Republike Slovenije. 

V svojem govoru se je polkovnik Butara dotaknil dogodkov v 
letu 1991. »Takrat nas je združevala neverjetna enotnost in nam 
vsem vlivala veliko mero upanja, a obenem trdnega prepričanja, 
da bomo dosegli zastavljene cilje o boljši in lepši prihodnosti. 
Našo državo smo ustvarjali postopoma, a zanesljivo skozi sto-
letja,« je dejal. 

Spomnil pa se je tudi delovanja obrambnega sistema v takra-
tni občini Laško, ko je rekel: »V Laškem je z natančnimi ukre-
pi obrambno varnostni sistem deloval brezhibno v okviru vaših 
pristojnosti ter pričakovanji republiškega in pokrajinskega vod-
stva. Predstavljali ste pomemben del zaključene celote. Vse niti 
odgovornosti na vašem območju ste držali čvrsto v svojih ro-
kah. Temeljito in preudarno ste se lotili vsake naloge. Pod vod-
stvom 87. ObmŠTO ste med drugim blokirali VMC Rimske to-

plice. Diverzantski vod TO je pod poveljstvom poročnika Boža 
Majcna izvedel učinkovito zavzetje vojaškega skladišča Pečov-
nik, v katerem je bila velika količina MES, kar je vzdignilo mo-
ralo med našimi pripadniki ter okrepilo našo bojno moč. Nad 
območjem občine je bil ustvarjen popoln nadzor naših sil.«

Ni pa mogel niti mimo nekaterih aktualnih videnj današnje-
ga časa, saj je poudaril, da je »odločen nasprotnik stalne poli-
tizacije s strani tako imenovanih osamosvojiteljev. Ne morejo 
in si ne smejo pripenjati zasluge za ta edinstvena dogajanja v 
naši zgodovini. Naj jim bo že enkrat jasno, da je osamosvojitev 
in zmago v vojni za Slovenijo dosegel naš narod. Oni so samo 
opravljali svoje delo, ki jim je bilo naloženo. Tudi zaradi njih 
ne potrebujemo muzeja osamosvojitve, saj je v vseh muzejih po 
Sloveniji veliko tega že predstavljenega. Nikakor ne morejo biti 
lastniki časa, na katerega smo tako ponosni.«

Žal nam prostor ne dopušča, da bi navedli še nekaj poudar-
kov iz njegovega govora. Vsi skupaj pa upamo, da se bomo z 
njim še srečali in obudili spomine na tiste čase. Tudi na njegov 
NE ukazu, ki bi prav gotovo povzročil veliko žrtev v našem glav-
nem mestu.

In ob koncu naj zapišem še to, da smo se predstavniki OZVVS 
in OZSČ ter naši praporščaki naslednji dan udeležili tudi slove-
snosti v občini Radeče, saj naši združenji združujeta tako vete-
rane kot tudi častnike iz obeh občin.

Rudi Kavzer,
predsednik OZVVS Laško

BILI SMO PRI PRIJATELJIH – 
TOVARIŠIH V LAŠKEM

V soboto, 1. julija 2023, smo se člani 
našega Društva veteranov Sever Sever-
no-primorske, Odbor Tolmin in člani iz 
Območnega združenja veteranov vojne 
za Slovenijo Gornje Posočje odpravili v 
Laško na tradicionalno 14. srečanje vete-
ranskih in domoljubnih društev in zdru-
ženj iz občin Laško, Radeče in Tolmin.

Ob prihodu v Laško smo se Hotelu 
Špica sestali s predstavniki Območne-
ga združenja slovenskih častnikov La-
ško, Območnega združenja veteranov 
vojne za Slovenijo Laško in Policijskega 
veteranskega združenja Sever za Celjsko 
območje – odbor Laško ter Društva za 
ohranjanje spomina na pohod XIV. di-
vizije Laško. Ob jutranjem okrepčilu in 
dobrodošlici nam je tovariš Kondi na 
kratko povzel dogodke leta 1990 – 1991 

in zgodovino naših srečanj, sledili pa so 
pozdravni nagovori predsednikov dru-
štev gostiteljev. Zatem smo odšli do spo-
menika Gambrinusa – kralja piva in op-
ravili fotografiranje.

Pot nas je družno vodila na Zavrate – k 
»Brunarci pri knapu«, kjer nam je pred-
sednik OZ ZBNOB Laško tovariš An-
drej Mavri predstavil zgodovino obmo-
čja skozi rudarjenje, tragedijo bližnje vasi 
Govce in tudi pomembnejše dogodke iz 
časov osvobodilnega boja Slovencev v le-
tih 1941-1945. Hvala mu tudi za predsta-
vitev knjig, ki jih je na ti temi spisal.

Srečanje smo nadaljevali v prelepem 
okolju planinskega doma na Kopitniku, 
kjer smo ob prijetnem druženju in obu-
janju spominov na osamosvojitvena do-
gajanja moči pomerili tudi na tekmo-
valnem področju: članice in člani smo 
se pomerili v metu bombe, streljanju z 
zračno pištolo in v pikadu; rezultati tek-
movanj so bili drugotnega pomena, po-

membno je bilo tovariško vzdušje in 
spoznavanje med novimi in starimi ude-
leženci tradicionalnih srečanj. Ob izme-
njavi protokolarnih daril in prispevkov 
smo podelili tudi članske izkaznice čla-
nicam in članom, ki so se s Tolminskega 
včlanili v OZSČ Laško in Laščanom, ki so 
se pridružili Severu v Tolminu.

Napovedano slabo vreme se je vzdrža-
lo dejanj in nam za čas srečanja ustreg-
lo s prijetno, suho klimo; čas je prehitro 
minil in goste nas je čakala še pot proti 
domu v Gornje Posočje. 

Za izpeljavo srečanja pa hvala vsem, 
ki so nam pomagali, predvsem občinam 
Tolmin, Laško in Radeče, izredna zahva-
la donatorju gospodu ml. Jožetu Sadarju 
za dobrodošlico in zajtrk z okrepčilnimi 
napitki, hvala Planinskemu društvu Rim-
ske Toplice za odstopljen prostor na Ko-
pitniku, tovarišu Andreju Mavriju (s so-
progo Marjano) za sprejem in nagovor 
na Zavratah, hvala ekipi, ki je pripravila 
okusne obroke na Kopitniku (Ivan, Rudi, 
Darinka, Samo, Cvetka) in izvedla tek-
movanja (Tomaž, Miran, Branko, Drago 
...), Nestlu Kladniku in Romanu Dorniku 
za okrepčila in »cepivo« ter seveda vsem 
udeležencem srečanja z obeh koncev Slo-
venije – pa naj še v naprej ostane tako.

Vidimo se prihodnje leto na Šentviški 
planini v kraljestvu Julijskih vršacev in 
Soče.

D. Komar in K. Zemljič
Foto: Gvido Jeran
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USPOSABLJANJE IN 
PRAKTIČNI PREIZKUS 
ZNANJA S TEKMOVALNIM 
PRIDIHOM

V okviru letnega načrta dela ima 
Območno združenje slovenskih ča-
stnikov Laško predvideno tudi uspo-
sabljanje s praktičnim preizkusom 

znanja z osebnim in dolgocevnim orožjem. Prvo tovrstno 
združeno usposabljanje smo letos izvedli 29. junija na strelišču 
Agnez.

Članice in člani so obnovili znanje iz rokovanja s pištolo cal. 
9 mm in polavtomatsko puško cal. 7.62, nato pa le-to preveri-
li tudi s praktičnim preizkusom z nekaj tekmovalnega pridiha 
(tekmovanje je bilo izvedeno: s pištolo na 25 m in s puško na 
100 m).

Rezultati usposabljanja in praktičnega preizkusa so za popu-
lacijo in glede na nepogostost te aktivnosti zelo dobri in bi za-
dovoljili tudi marsikatero sredino, ki se s strelsko dejavnostjo 
redno ukvarja.

Rezultati tekmovalnega dela usposabljanja:
•	 članice - pištola:  

1. mesto Marina Pokleka, 2. mesto Ana Slapšak in 3. mesto 
Minka Zupanc

•	 članice - puška: 
1. mesto Marina Pokleka, 2. mesto Minka Zupanc in 3. mes-
to Ana Slapšak

•	 člani - pištola: 
1. mesto Alojz Škorjanc, 2. mesto Branko Pušnik, 3. mesto 
Zlatko Travner

•	 člani - gosti: 
1. mesto Branko Gradišnik, 2. mesto Andrej Štravs,3. mesto 
Slavko Planinc

•	 člani - puška: 
1. mesto Zlatko Travner, 2. mesto Branko Pušnik, 3. mesto 
Alojz Škorjanc

•	 člani - gosti:  
1. mesto Slavko Planinc, 2. mesto Andrej Štravs, 3. mesto 
Branko Gradišnik 
Za dosežene rezultate so najboljši v kategorijah prejeli me-

dalje.
Zahvaliti se moramo sosednjemu OZSČ Trbovlje za odsto-

pljeno strelišče in pomoč pri organizaciji ter seveda članicam 
in članom za udeležbo. Se vidimo kmalu na naslednjem uspo-
sabljanju.

K. Zemljič
Foto: B Gradišnik

POHOD IN SVEČANOST NA IGRIŠAH

Pohodniki, člani veteranskih združenj in občani Laškega, Hra-
stnika in Žalca so se kljub slabi vremenski napovedi v soboto, 22. 
julija, zbrali na Igrišah, na nekdanji kmetiji Hribarjevih. Igriše so 
sedlo med Gozdnikom in Mrzlico, na planinski poti s Šmohorja 
proti Kalu in Mrzlici. Preko tega sedla vodi tudi makadamska pot 
iz Zgornje Rečice v Savinjsko dolino, v Zabukovico.

Tu se je 7. marca 1943 zgodila tragedija, v kateri so izgubili 
življenje domači – oče Leopold, mama Marija, sin Franci, sose-
dov Ramšakov Franci in partizani Veličkove čete – Lojze Hafner 
- Veličko iz Hrastnika, Jože Košir iz Rečice in Štefan Vasle iz Za-
bukovice. Okupatorjevi vojaki so ta večer prišli po snežni sledi 
za partizani, ki so se ustavili na tej domačiji. Domačijo so obko-
lili in po streljanju tudi zažgali. Tragedijo so preživeli le partizan 
Jernej Košir – Johan in domači hčerki Slavica in Mimika, ki so 
ju odpeljali v celjski zapor – Stari pisker. Čez čas so Slavico, ki je 

bila noseča izpustili, Mimiko pa poslali v koncentracijski tabo-
rišči Ravensbruck in Auschwitz.

Na ta tragičen trenutek danes spominja samo še granitna ska-
la z imeni žrtev, medtem ko je požgane ruševine hiše, hleva in 
kozolca preraslo grmovje. V spomin na ta dogodek pred 80 leti 
so občine Laško, Hrastnik in Žalec (domačija je na tromeji teh 
občin) v sodelovanju z združenji borcev za vrednote NOB orga-
nizirale spominsko svečanost s predhodnimi pohodi iz Hrastni-
ka preko Kala, iz Laškega preko Zgornje Rečice in iz Žalca pre-
ko Zabukovice. Svečanost je bila vsebinsko bogata in spoštljiva 
do žrtev tragedije. Delegacija predsednikov združenj borcev za 
vrednote NOB – Danijela Kovač iz Hrastnika, Andrej Mavri iz 
Laškega in Marjan Vodeb iz Žalca je k spomeniku žrtvam po-
ložila venec. V kulturnem programu so sodelovali Moški pev-
ski zbor Laško, recitatorka Olga Markovič in Hermina Lipar z 
igranjem partizanskih pesmi na harmoniki. Zbrane je nagovoril 
Marjan Križman, predsednik Zveze združenj borcev za vredno-
te NOB Slovenije.

Udeleženci spominske svečanosti iz treh občin, med kate-
rimi so bili tudi podžupan Občine Laško Marjan Mačkošek, 
praporščaki borčevskih in veteranskih združenj in pripadniki 
spominske Revirske čete, so na spoštljiv način izrazili zahvalo 
igriškim žrtvam za njihov prispevek k osvoboditvi domovine. 
Pridružila sta se jim tudi minister Matjaž Han in župan občine 
Radeče Tomaž Režun. 

Ponosni na svoje prednike sta bili med prisotnimi hčerki Hri-
barjeve Slavke Majda in Mimike Verena, pa tudi sin preživelega 
borca te tragedije Jerneja Koširja Marjan.

Andrej Mavri
Foto: Gvido Jeran

OBMOČNO ZDRUŽENJE 
SLOVENSKIH ČASTNIKOV 

LAŠKO
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Rudarsko etnološko društvo Brezno – Huda Jama

SEDMI FESTIVAL KNAPOVSKE KULTURE

Ob prazniku Krajevne skupnosti Rečica in prazniku slovenskih rudarjev, 3. juliju, 
so se zbrali v soboto, 1. julija »Pri knapu« na Zavratih udeleženci festivala. Festival je 
organiziralo domače društvo za ohranjanje rudarske dediščine v sodelovanju z Zdru-
ženjem za ohranjanje rudarske dediščine Slovenije. Pred brunarico so se zbrali unifor-
mirani nekdanji rudarji in člani kulturnih skupin, ki so nastopile.

Ob 15. uri so na prireditveni prostor prikorakali uniformirani rudarji. V tej povorki 
je sodelovalo 51 nekdanjih rudarjev iz rudnikov Zagorje, Trbovlje, Hrastnik, Zabuko-
vica, Liboje, največ pa je bilo domačih iz rudnika Huda Jama, ki so organizirani v dveh 
društvih. 

Po uvodnem nagovoru povezovalke programa Marije Kotar sta prisotne pozdravi-
la predstavnik organizatorjev Andrej Mavri in podžupan Enej Kirn. Mavri je prisotne 
spomnil, da letos poteka enaintrideset let od zaprtja tukajšnjega rudnika in da njihovo 
knapovsko društvo letos slavi enajstletnico obstoja. Podžupan je ob koncu nagovora 

nazdravil s »kri-
glom« piva vsem 
uniformiranim rudarjem ob njihovem stanovskem prazniku.

Sledil je festivalski program, v katerem so nastopili: Meša-
ni pevski zbor Šentrupert, domači ljudski pevci Rečiški kna-
pi, Ubrane strune iz Zabukovice, pevke vokalne skupine To-
nika iz Trbovelj in pevci Rečiškega kvarteta. Nastopajočim so 
zavzeto prisluhnili obiskovalci, ki so zasedli vse razpoložljive 
klopi na Zavratih. Ti so skupaj z nastopajočimi poskrbeli, da 
je bilo živahno do večera. Po nastopu navedenih kulturniških 
skupin so udeležence zabavali člani vokalno instrumentalne 
skupine Bojana Kudra iz Trbovelj.

Festival knapovske kulture je tudi letos uspel, čeprav ga je po 
sedmi uri zvečer rahlo motil dež, ki pa ni pregnal navdušenih 
obiskovalcev.

Andrej Mavri, foto: Stane Rožanc  

LOVSKI TURIZEM  
V JURKLOŠTRU

Lovski turizem je pomemben del pri-
dobivanja sredstev za lovsko družino. 
Tudi v Jurkloštru je tako in veseli nas, da 
se trdo delo obrestuje z gosti, ki mir in 
ohranjeno naravo cenijo in se k nam zno-
va vračajo. Poudariti je potrebno, da se 
sredstva, pridobljena od lovskega turiz-
ma vračajo v okolje – v vzdrževanje stez, 
krmnih njiv, prež in tudi koče, ki v kraju 
predstavlja pomembno točko združeva-
nja domačinov in gostov in seveda prire-
ditev (kot je Hubertova maša). 

Eden izmed rednih gostov je tudi Cla-
udio Gallo, beneški zdravnik, ki prihaja v 
Jurklošter že več kot 20 let. Claudia sem 
na letošnjem dopustu ujela in ga prosila 
za kratek intervju. Povedal je, da je prvič 
prišel v Jurklošter leta 1997 in od takrat 
prihaja vsako leto brez prekinitve. Prvi 
kontakt mu je dal Mišo Horjak (LD Ko-
čevje), v Jurklošter pa ga je pripeljal Jani 
Krivec iz LD Loka pri Zidanem Mostu. 

Tu sta ga sprejela takratni starešina Stane 
Ivanšek in Simon Kovač, član UO, ki je 
od takrat tudi vsako leto njegov vodnik. 
Letos (pa tudi mnoga prejšnja leta) je na 
dopust povabil tudi svojega strica Gian 
Franca in prijatelja in sodelavca Luco Ra-
damesa. Claudio je povedal, da je najprej 
hodil v Kočevje (Lovišče s posebnim na-
menom), a se vrača v Jurklošter, ker tu ni 
le lepa narava, ampak, ker tu srečuje tudi 
ljudi, ki živijo in delajo v sožitju z naravo. 
Pravi, da mu je všeč, ko vidi vse genera-
cije pri svojih vsakodnevnih opravilih – 

kako starejši, ki celo svoje življenje živi-
jo tu učijo in preko dela prenašajo znanje 
na mlajše rodove. Pravi, da v Italiji po-
greša tovrstno ohranjanje načina življe-
nja in tradicije in da ceni te kotičke Evro-
pe, kjer se sobivanje z naravo še ohranja. 
Claudio (in družba) vedno spi na koči, 
čez dan se zapelje do Laškega ali Rimskih 
Toplic in nabavi hrano, ki jo na koči sam 
pripravi. Vsako leto nekaj dni (v maju in 
avgustu) preživi aktivne počitnice, ne-
kaj dni pa nameni razvajanju v toplicah 
ali pa izletom po Slovenji. Kot dolgoletni 
gost pa opaža tudi spremembe – pravi, da 
se je izboljšala cestna infrastruktura (pa 
tudi gneče je več), da je okolje lepše in 
bolj zdravo kot pred leti in da je divjad 
v boljši kondiciji kot leta nazaj. Pohvali 
tudi vsakoletne izboljšave na koči in oko-
lici in pravi, da veliko več ljudi govori an-
gleško kot pred leti. Claudio je na koncu 
povedal tudi, da je vesel za članstvo v LD 
Jurklošter, saj kot pravi, kjer stari učijo 
mlade, kjer se člani obnašajo kot družina 
in kjer velja skrb za okolje, se ni bati za 
prihodnost in Claudio je prepričan, da je 
prihodnost v Jurkloštru.

Urška Knez,
LD JurklošterLovski gostje z vodnikom v Jurkloštru
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DRUŠTVA / ŽIVALI

Prikupni, igrivi mladi mucki, pol-
ni energije, pravi razgrajači. Stari 
3 mesece, sobno čisti, 2 samički in 
tigrasto bel samček. 

Črna samička in pepelnato ti-
grast samček, stara 4 mesece, 
na začetku nekoliko zadržana in 
plašna, sicer pa mirna mucka. 
Veterinarsko urejena.

Črno bela samička, stara 4 mese-
ce, cartljiva in prijazna. Veterinar-
sko urejena.

Dve samički, stari 4 mesece, pe-
pelnato tigrasta in tigrasto bela, 
obe pravi razvajenki.

ZDRAVE PROIZVODNE ŽIVALI, 
ZDRAVI PARKLJI

Najpogostejši vzrok za izločitev proi-
zvodnih živali so bolni parklji. Težave s 
parklji slabo vplivajo na počutje živali, na 
proizvodnjo mleka in prirast, na repro-
duktivne sposobnosti.

Za uspešno proizvodnjo je zelo po-
membna higiena hlevov in stojišč, dob-
ra oskrba živali s higiensko neoporečno 
krmo, z rudninskimi snovmi in vitamini.

Zdrav parkelj ni predolg, podplatna 
ploskev ni konveksna, z nosilnim robom, 
brez odtiskov, ki preprečujejo normalno 
prekrvavitev parkljeve usnjice in mote-
no rast roževine. Napredovane bolezni 

parkljev se pojavljajo v težji obliki, žival 
težko stoji, z gnojem, razpokami, prera-
ščenimi tujki.

Krave, ki zašepajo, hujšajo, slabo proi-
zvajajo, dovzetne so  za presnovne in in-
fekcijske bolezni ter poškodbe. Sledijo 
visoki stroški zaradi zdravljenja, karenc, 
izločitev živali.

Pomembno je funkcionalno obrezo-
vanje parkljev, ki je priporočljivo 2 do 3 
krat letno. Izvedljivo je s primerno fiksa-
cijo živali in s strokovnim pristopom .

Na Veterinarski postaji Laško želimo 
korekcije parkljev opravljati strokovno, 
pravočasno in dostopno. Obogatili smo 
se z novim fiksatorjem oz. stojnico za ko-
rekcijo parkljev. Zelo pomembno je, da 
se šepave živali odkrije in strokovno ob-
dela čim prej.

Poslanstvo veterine je skrb za dobrobit 
živali in imetnikov, strokovno obravna-
vo, zdravljenje in preprečevanje širjenja 
bolezni, ki se lahko tudi prenašajo med 
živalmi in na ljudi in tudi skrb za zdra-
vo proizvodnjo in počutje ekonomskih 
živali. 

Marjeta Podlesnik Samec, dr. vet. med

Konjerejsko društvo Vrh nad Laškim 
organizira tradicionalne že  

19. KONJEREJSKE IGRE ter  
11. KMEČKE IGRE, ki bodo  

v nedeljo, 20. 8. 2023,  
v Tevčah pri Kozolcu na Slogih.

Konjerejske igre ob 14. uri 
Program iger:

-	 spretnostne igre s konji  
(kategorija junior in senior),

-	 galopske dirke

Po zaključku iger ter podelitvi pri-
znanj in pokalov najboljšim bodo na 
programu Kmečke igre.

Kmečke igre ob 16. uri
Ekipe tekmujejo v naslednjih discipli-
nah:

1.	 sklop iger na kmečko tematiko
2.	 štiri spretnostne igre

Po zaključku iger ter podelitvi priznanj 
in pokalov najboljšim bomo druženje 
nadaljevali z ansamblom Utrip.

Vljudno vabljeni!
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OGLASI

WELLNESS CENTER AMALIJA 
Priporočamo:

• Mango masaža (50 min) 50 €      

(Masaža celega telesa in obraza z vonjem sočnega manga, ki izboljša                        

razpoloženje z eksotično kombinacijo 100 % naravnih olj kokosa in avokada.) 

• Hladilna nega telesa na bazenu (20 min) 20 €    

(Osvežujoča izkušnja ob bazenu z ekskluzivno masažo s hladilnim gelom, ki vas 

bo prijetno osvežila in poživila vaše telo in duha.) 

• Orientalska nega (60 min) 65 €       

(Piling z glinenim kamnom in nega telesa s sladkimi notami jantarja in mire.)

• Kopanje po 18.00 uri že od 13 € ...

DEGUSTACIJE VIN
Vabljeni na vinske degustacije vin Koper, ki pridelujejo vrhunsko vino na zemlji 

slovenske Istre. Datumi degustacij: 19. 8. 2023, 25. 8. 2023, 2. 9. 2023. 

Vse degustacije bodo potekale v Kavarni princese Viktorije ob 17. uri.

MEDICINSKI CENTER VALETUDA
Priporočamo:

• Solna terapija (40 min): 20 €     

(Solna terapija je naraven način lajšanja mnogih težav, blagodejno učinkuje na 

kronično utrujenost, nespečnost, slabo imunsko odpornost, pospešuje  

regeneracijo organizma po napornih treningih in tekmah ...)

Info: WWW.RIMSKE-TERME.SI, info@rimske-terme.si, 03 574 2000

UJEMITE ZADNJE 
ŽARKE POLETJA

v rimskih termah

Z IZOBRAŽEVANJEM TLAKUJTE SVOJO POT DO NOVIH 
PRILOŽNOSTI

Poti do željene izobrazbe so različne. Nekatere vodijo premo, 
tako da si jo pridobimo v rednem procesu izobraževanja, lahko 
pa pot bolj vijugasto vodi k željenemu cilju. Za pridobitev nove-
ga poklica, ali stopnje izobrazbe se lahko odločimo tudi kasne-
je, ko smo že zaposleni, si želimo spremembo na naši poklicni 
poti, ali želimo napredovati. Na tej poti je vaš zanesljivi partner 
Šolski center Slovenske Konjice-Zreče, ki je že več kot štirideset 
let s svojimi formalnimi in neformalnimi izobraževalnimi pro-
grami za odrasle prisoten na področju Laškega.

Šolski center Slovenske Konjice-Zreče, izpostava Laško, vsa-
ko leto v mesecu septembru vpisuje v formalne programe izo-
braževanja za odrasle: ekonom-
ski tehnik, predšolska vzgoja 
in gastronom - hotelir. Več in-
formacij o vpisu in poteku iz-
obraževanj lahko zainteresira-
ni pridobijo na informativnem 
dnevu, ki bo letos v sredo, 13. 9. 
2023, med 8. in 15. uro na lo-
kaciji naše pisarne Trg svobode 
6 v Laškem. Lepo vabljeni, saj je 
vedno pravi čas za nova znanja 
in uresničevanje vaših sanj.

Helena Škafar, 
SIC Izobraževanje odraslih in 

svetovanje,  
izpostava Laško

PRAVI ČAS ZA NOVA ZNANJA!

SIC – IZOBRAŽEVANJE ODRASLIH  
izpostava LAŠKO

Spremljajte nas lahko tudi na družbenih omrežjih: 

 ŠC Slovenske Konjice-Zreče, SIC svetovanje in izobraževanje  

 sickonjice 

 Šolski center Slovenske Konjice-Zreče, SIC Izobraževanje  
odraslih in svetovanje

Skozi vso leto vpisujemo v izobraževalne programe za odrasle: 
Predšolska vzgoja • Ekonomski tehnik • Gastronomija in 
turizem • Pomočnik v tehnoloških procesih • Pomočnik v 

biotehniki in oskrbi • Oblikovalec kovin – orodjar • Inštalater 
strojnih inštalacij • Gastronom – hotelir • Bolničar – negovalec 
• Trgovec – prodajalec • Strojni tehnik • Tehnik računalništva  

• Tehnik varovanj

Najdete nas v Kulturnem centru Laško, Trg svobode 6,  
pisarna v 1. nadstropju, stranski vhod z glavne ceste,  

ob sredah med 8.00 in 12.00. Za več informacij smo dosegljivi 
vsak dan na: Telefon: 03 733 89 38, 041 611 172,  

e-pošta: sic.izobrazevanje@guest.arnes.si,  
www.sc-konjice-zrece.si

vas vabi na INFORMATIVNI DAN v sredo 13. 9. 2023  
med 9.00 in 15.00.

Maja Kustura je ena izmed udele-
žencev, ki so v letošnjem letu dokon-
čali formalni program izobraževanja 
in pridobili željeno izobrazbo.
(foto: Nataša Uskoković)



hvala za vso vašo pomoč pri čiščenju, vašo podporo in spodbudne besede.
Z vašo pomočjo smo v rekordnem času znova vzpostavili delovanje vseh 
naših enot. Nemoteno deluje vsa naša ponudba, z izjemo bazenov. 
Podrobnosti na naši spletni strani www.thermana.si..

Iskreno dobrodošli.

Ekipa Thermane Laško

Spoštovani 
Laščani,

www.thermana.si


